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INTRODUKTION  
 

Jämställdhetsprojektet 

 

 ”Män i Förskola/Fritidshem” 
 
 

ett Mål 3-projekt  
 

i samarbete mellan 
Länsstyrelsen - Arbetsförmedlingen - Nätverk för män i barnomsorgen 

Barn och Utbildningsförvaltningen 
Gotland 

 
Bo Hansen, projektledare 

 
 
 
Initiativet till projektet växte fram i MIB och vandrade sedan vidare via Buf och Länsstyrelsen till att bli ett 
s.k. BRYT-projekt via AMS. 
BRYT är projekt för att bryta könsdominansen inom olika yrken t.ex. barnomsorgen som är kvinnodominerad 
eller tekniska yrken som är mansdominerade. Allt för att verka för en mer jämställd arbetsmarknad. 

 
Praktisk förstudie  
Projektet startade den 1 februari 2002. Det var en förstudie som innebar att ett antal arbetssökande män 
erbjöds att få prova på att jobba i barnomsorgen. I början av mars till slutet av juni genomfördes en ”prova på 
period”. 
 12 män gick som en "skugga" till sin handledare 
för att se om yrket var något att satsa på. 
Tanken var att handledarna skulle vara män. 
Eftersom de flesta männen finns på fritidshem 
(Inom förskolan fanns endast två män!)placerades 
de flesta på fritidshem (10). Två provade på 
förskola. 
Parallellt med att prova på genomfördes ett antal 
seminarier med tyngdpunkt på genuskunskap och 
jämställdhetsfrågor/forskning, men även pedagogik 
och organisation. Projektledaren har även resonerat 
med deltagarna om framtiden/utbildning. 
Projektet vinlade sig att erbjuda barnom-
sorgens/skolans personal att höra våra externa 
föreläsare på kvällstid. 
 
 

 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

Det hela avslutades med en gemensam utvärderings- och visionsdag för handledare och deltagare. 
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Huvudprojekt 
 
1/8 2002 – 29/8, 2003 
 
Plan: 
Barnskötarutbildning 48 veckor (16 platser) . 
8v. Praktik + 40v. på Lernia  
Preparandutbildning med platsgaranti på  
lärarutbildningen, 20 veckor (19platser) på  
Gotlands högskola. 
Fortbildning i jämställdhetsfrågor för deltagare,  
handledare och arbetslag. 
Intervjuer kring jämställd barnomsorg med  
deltagare samt män och kvinnor i barnomsorgen. 
 
 
Barnskötarutbildningen  
Från 13/9 – 18/11 var 17 män, på heltid, i praktik. Sju var på fritidshem och nio i förskola. De på 
förskolor hade kvinnor och de på fritidshem hade män som handledare. Från 27/1 var tretton i 
förskola. 
Den 18/11 startade teoridelen på Lernia. Den avslutas 29/8-03. 16 deltagare. 
Eleverna gick 3 dgr./vecka på Lernia och två dgr.i Vfu (=verksamhetsförlagd utbildning). 
 Förhoppningen var att man skulle få lust och mod att studera och kanske söka lärarutbildningen 2003 
eller längre fram. Om inte ska man ändå fått en god grundkompetens som barnskötare. 
Efter utbildningen har dessa män gått ut för att vikariera i barnomsorgen och på sikt få en tjänst. 
 
Preparandutbildningen har drivits av högskolan med start i januari. Tre dagar/vecka var man i 
praktik (förskola/fritidshem) Två dagar på högskolan. 
Möjlighet fanns att läsa in 1-2 ämnen på Komvux under preparandtiden.19 startade. 
 
Fortbildning jämställdhetsfrågor 
Jämställdhetsenheten tillsammans med projektledaren skulle hålla fortbildning för deltagarna, 
barnomsorg och skola. Även externa föreläsare anlitades. Vi såg till att våra föreläsare även uppträdde 
på kvällstid så att alla fick möjlighet att höra dem.  
 
Intervjuerna syftade till att försöka se vad som gör att det är så få män i barnomsorgen.    
          
Projektledarens uppgift, när alla var i utbildning, har varit att följa projektet, träffa deltagare och 
handledare regelbundet. Möta berörda från framför allt Arbetsförmedlingen och Buf  och facket för att 
se framåt. Implementera projektets syften till en tid då  projektpengar inte längre finns. Männen 
behövs ju även efter projektet! Inte bara ur jämställdhetssynpunkt utan även för att öppna en 
arbetsmarknad för en halva till av befolkningen, i en framtid där det kommer att behövas mycket 
personal i verksamheten. 
 
Lyckas det här har vi kanske kommit fram till metoder som är bra och som kan spridas till resten av 
Sverige och till andra branscher. 
 
Avslutningsvis kan nämnas att det fanns en styrgrupp med deltagare från Buf, Af/Lst och MIB. 
Det fanns en referensgrupp med representanter från Buf , Af, MIB, Handledare, Länsstyrelse och 
SKAF. Det finns även ett nationellt nätverk för liknande projekt. 
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MiFF - Praktisk förstudie 
 
Projektperiod:1/2- 31/7 2002. 
Projektfinansiering: Lst/AMS/Af + BUF 
 
Kort vägbeskrivning. 
Aktiva aktörer i förstudien är : 
 

?? Länsstyrelsen/Arbetsmarknad (Lst) 
?? Arbetsförmedlingen (Af) 
?? Länsstyrelsen/Kvinnor- och Mänhuset (KoM) 
?? AMS/BRYT-projekt 
?? Barn- och UtbildningsFörvaltningen)-Gotlands kommun (BUF)  
?? Män I Barnomsorgen (MIB) 

  
Första initiativet till förstudien kommer från det manliga nätverket, MIB.  Tanken var att få 
arbetssökande män att prova på  arbete inom barnomsorgen . Detta för att väcka ett intresse att  
utbilda sig och arbeta inom ett kvinnodominerat yrkesområde (huvudprojekt). Alltså att bryta 
könsdominansen. 
Arbetet började med att kontakta presumtiva handledare. Målet var att få män som hand-
ledare då det naturligt gav en möjlighet att få träffa de män som redan finns i barnomsorgen 
och att man antog att det skulle vara en trygghetsfaktor. 
Varje handledares arbetslag erhöll en ekonomisk ersättning (1500:-) för att de tog emot en 
praktikant. En blygsam summa för att underlätta möjligheten att få loss handledarna till våra 
möten och seminarier.  
Den 21/2 genomfördes ett informationsmöte för intresserade män.     
Efter personliga intervjuer fanns det en grupp som gick ut i en ”prova på-period” som varade 
från 18/3-21/6. Alla med en man som handledare. Deltagarna har gått som sin handledares 
skugga. Följt  samma arbetsschema. Projektledaren har gjort besök på plats hos var och en. 
Parallellt med praktiken har ett antal seminarier genomförts för deltagarna och en del även för 
handledarna och arbetslagen. Innehållet har haft inriktning mot pedagogik och genusfrågor. 
Framför allt mot män i kvinnodominerade yrken. 
I juni genomfördes en utvärdering med både deltagare och handledare. Både i form av enkäter 
och diskussioner. 
En styrgrupp har varit med från start som stöd för projektledaren samt för att följa och styra 
förstudiens vägar framåt i enlighet med intentionerna . Representanter för ovan nämnda 
organisationer var medlemmar i gruppen. 
En referensgrupp har också funnits. Den bestod av representanter för MIB, BUF och 
Förskolechefer/Rektorer för förskolor på Gotland. Gruppen skulle vara till för att följa 
projektets utveckling. För att implementera projektets mål ute i verksamheten. För att fungera 
som feedback för projektledaren. (För att senare anställa männen!) 
Det har varit ständiga kontakter med Af, Buf, Rektorer, Förskolechefer, MIB och 
Arbetscentrum.. 
En stor del  av arbetet  har handlat om att planera och implementera en fortsättning till hösten 
för att få män att gå in i utbildning (huvudprojekt). 
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En något mer grundlig beskrivning av vissa delar i förstudien. 
 
Start 
Förstudien var från start väl förankrad inom deltagande instanser. Det innebar att allt satte 
igång med väldig fart. Snart var männen ute i barnomsorgen. Fördelen med detta var att allt 
kom igång . Nackdelen var att introduktionen för handledarna, arbetslagen och deras chefer 
blev väldigt kort och otillräcklig. Ändå har det gått bra p.g.a. god vilja, men i utvärderingen 
(handledarnas) bekräftas att det gick lite för fort i starten. Man hade önskat mer information 
både om projektet och om deltagarna. 
 
Handledarna 
Så gott som alla handledare är medlemmar i MIB. Det har inte alls varit svårt att få någon att 
vara med. Snarare tvärtom. Både i Visby och på resten av ön. Alla handledare kallades till 
möte innan praktiken satte igång. För information och uppladdning. Handledarna har varit 
aktivt deltagande i flera av de gemensamma seminarierna. 
Begränsningarna hos praktikanterna har varit geografiska. Man har inte kunnat ta sig utanför 
Visby. Därför har det varit en koncentration  till Visby . 1/3 av deltagarna var utanför Visby.  
Endast två handledare arbetar med förskolebarn. Det innebar att de flesta deltagarna har varit 
på fritidshem. Bristen på jämställdhet är störst i förskolan, vilket borde inneburit att de flesta 
borde praktisera där. Nu prioriterades att man skulle ha en man som handledare. 
 
Intranät 
 En egen mapp för projekt ”MiFF” har upprättats på det lokala nätverket "Tjelvar". Den är  till 
för  deltagarna och de aktiva handledarna. Där ska det finnas möjlighet att diskutera och 
resonera kring sitt uppdrag med varandra och med projektledaren. Under förstudien har det 
blivit mer av en informationskanal. Dock en god och fungerande sådan. För flera av 
deltagarna blev projektet även en introduktion till datakommunikationsvärlden. 
 
Offentligt möte 
Annons i tidningarna med inbjudan till arbetssökande män  som kunde vara intresserade av att 
prova på att arbeta i barnomsorgen 
Den 21/2 genomfördes mötet med representanter för MIB, Af, Arbetscentrum och 
projektledare som informerade. Mötet var välbesökt. En klar fördel var att män som arbetar i 
barnomsorgen var med och berättade om yrket och varför de sökt sig dit. 
 
Deltagare 
De som anmälde sitt intresse fick närmare information och samtal med projektledare. 
När man kommit överens om att börja har en handledare tilldelats. En träff med handledaren 
arrangerades på arbetsplatsen. Arbetscentrum (Gotlands kommun) administrerade den 
formella placeringen.  Därefter var man igång.  
Slutligen startade 14 män i ålder 20-43. Samtliga arbetssökande  med noll erfarenhet av arbete 
i barnomsorg. De flesta kom från typiskt manliga yrkesområden. 
Till hösten  är det 8 som klart vill fortsätta. Två har inte bestämt sig i skrivande stund. Under 
projekttiden har 10 män hört av sig och visat intresse för fortsättning till hösten.  
 
Vad hände med de som inte ville gå vidare?: 
Två har avskrevs på grund av omotivation i form av låg närvaro. 
Två fick arbete sommaren från början av maj. En av dem ville återkomma till hösten. En  gick 
över till Lärlingsutbildning  inom byggbranschen. 
En blev långtidsjukskriven. Han vill fortsätta till hösten. 
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Seminarier 
För att få ett smakprov på utbildning samt en insikt i yrkesområdet, pedagogik och genus-
kunskap har ett antal seminarier genomförts. Vi har använt oss av inhemska och externa 
föreläsare.  
Seminarieinnehåll: 

?? Barnomsorgens organisation och yrkesframtid. Sekretess och lagar. 
Föreläsare: Freddy Sirland , sakkunnig i barnomsorgen, BUF. 

?? Pedagogikens historia. 
Berit Forsblom, f.d. Prefekt förskollärarlinjen, HLS. 

?? Leken och dess betydelse. 
Ette Nilsson, förskollärare. 

?? Jämställdhet och genusfrågor. 
Stefan Villkatt, journalist, Motala. 

?? Människosyn och genuskunskap. 
Projektledare och Anna Olofsdotter, KoM-huset . 

?? ”Fjollor och riktiga karlar” – om män i kvinnodominerade yrken och aktuell             
?? mansforskning. 

Marie Nordberg, Etnolog och maskulinitetsforskare , Karlstad universitet. 
?? ”Clint Eastwood  med disktrasa i näven”- Om förväntningar på män i 

kvinnodominerade yrken. 
Marie Nordberg.  

 
Seminarierna har fått varierande omdöme av deltagarna. Se utvärdering. 
Vi har varit måna om att bjuda in arbetslag inom förskola/fritidshem och andra anställda i 
kommunen till de externa föreläsarna. Det var en medveten tanke att försöka få föreläsarna att 
genomför två föreläsningar. En för MiFF och en för övriga anställda i kommunen (kvällstid). 
 
Styrgrupp 
Styrgruppen har bestått av representanter för MIB, Af, Buf, Lst, KoM-huset samt 
projektledare. 
Projektledare har varit ordförande och sekreterare. 
Styrgruppen har setts 8 gånger. Gruppens uppgift har varit  att följa utvecklingen av projektet 
och att driva det vidare på bästa sätt enligt förstudiens intentioner. Givetvis har uppdraget 
varit att återföra allt till sin myndighet. 
Styrgruppen har innehållit livliga diskussioner och stor aktivitet. Den har varit ett gott stöd för 
projektledaren. Den har arbetat fram en modell för huvudprojektet. 
 
Referensgrupp 
En referensgrupp fanns. Den bestod av representanter från MIB samt alla förskolechefer och 
rektorer med förskoleansvar. Gruppen var framför allt till för att se över möjligheterna att få 
män  komma in och stanna inom barnomsorgen. Att implementera projektets mål i 
verkligheten. Vara väl insatta i projektet syfte och utveckling. Att återkoppla till sina 
verksamheter. Så småningom, att anställa flera män! 
Ett möte har genomförts.  
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Mediabevakning 
Projektet har  haft god uppmärksamhet i pressen. Flera artiklar  i lokalpressen som beskrivit 
och följt projektet utifrån enskilda deltagare.Lokalradion har även gjort ett reportage om hela 
projektet. Även ”BUF-nytt” (Buf:s informationsblad) har haft information om projektet. 
Kommunens interntidning ”Framtidningen” har haft ett helt nummer kring projektet och dess 
intentioner. 
 
Det gäller att fortsätta med den goda kontakten med media. Det är  ett av de viktigaste medlen 
att hålla ett projekt  aktuellt för medborgarna på Gotland. Att så många som möjligt blir 
medvetna om vad som sker är mycket viktigt för projektets implementering i samhället.  
 
Samarbetspartners 
Buf: Förstudien är riktad mot barnomsorgen så samarbetet med Buf:s representant (ingår i 
styrgruppen) har varit tätt. Projektledaren har varit placerad på Buf en dag per vecka för att 
bygga upp kontakter och större möjlighet att nå berörda personer samt indirekt påvisa var 
projektets ursprung och mål hör hemma. 
Af: Förmedlarna har varit viktiga för att få deltagare till projektet. En förmedlare har haft  
samordningsansvar i samarbete med Arbetscentrum. Hon ingick i styrgruppen. 
Arbetscentrum: Behjälplig med placeringen av deltagarna  och uppföljning. 
KoM-huset: Jämställdhetsenheten på länsstyrelsen. Representanten har stöttat 
projektledaren på olika vis framför allt kring Genusfrågor och seminarier. Projektledaren har 
varit lokaliserad på KoM-huset. 
Länsstyrelsen, utbildningsansvarig: Arbete med huvudprojektet, utbildning. Upplägg, anbuds-
förfarande o.s.v. 
 
Kontakter i övrigt 
Projektledarens arbete har inneburit en mångfald kontakter  för att få projektet att rulla igång 
och sedan hålla det rullande. Exempel: 
Chefskonferens på BUF. Information om förstudien och huvudprojektet. 
Af: information för hela förmedlingsgruppen. Enskilda kontakter. 
MIB via deras hemsida. 
Handledarnas chefer. 
Nätverk för BRYT-projekt, AMS. Två konferenser på fastlandet. 
Högskolan 
Komvux 
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Utbildning - framtid  
Under projektperioden har projektledaren resonerat, enskilt, med varje deltagare om dennes 
syn på att utbilda sig. Alternativet med högskola var inte populärt. Detta av olika orsaker. En 
del har inte råd, andra har inte lust att sitta i bänken, några kände sig "skolskadade" av olika 
orsaker - dåligt självförtroende inför studier. 
I resonemanget visade det sig att så gott som alla kunde tänka sig läsa till barnskötare på ett 
år. Förslaget till styrgruppen blev då att organisera en ettårig barnskötarutbildning med start i 
augusti-03. En väg att fånga upp dessa intresserade män och att ge dem en utbildning som kan 
fungera som en grundkompetens för arbete inom förskola/fritidshem. En utbildning som är 
verksamhetsförlagd en del av veckan. En utbildning som är så bra att den kan väcka lusten att 
studera vidare eller åtminstone ge ett ökat självförtroende i förhållande till studier. 
Detta antog Styrgruppen och arbetet påbörjades. 
 
 
Slutfunderingar 
Egna funderingar varvat med tankar och kommentarer från alla inblandade. 
 
Trots en alltför ivrig start har det hela gått bra. Deltagarna och handledarna har gett det hela 
Väl Godkänt. Att 8 män helt klart vill  gå vidare är väldigt positivt! 
Dessutom är det flera som hört av sig inför en fortsättning. 
Det som varit överraskande som projektledare är den enorma tid det har tagit att sprida 
information, hålla kontakt och förankra förstudien. Samtidigt är just det en väldigt viktig del i 
implementeringen av ett projekt i samhället. Alla måste vara med på tåget. Hela närsamhället 
måste veta om och förstå vad det hela handlar om. Alltså är medias roll viktig. 
Projektledarens roll blir väldigt viktig. I en framtid utan projektfinansiering är det viktigt att 
det finns en samordnare som uppmuntrar, stöttar, och knyter ihop det hela.  
 
Att det gått så bra beror ju också på att så många instanser varit med från start och verkligen 
sett det som en viktig fråga. MIB måste framhållas som en stor tillgång före och under 
förstudietiden. En aktiv engagerad styrgrupp är  en annan tillgång. 
Något som kunde varit bättre hade varit mer tid för förankring ute i  arbetslagen. Att få med 
fler i diskussion om vikten av en jämställd arbetsplats. Både ur personalsynpunkt och 
barnsynpunkt. 
 
Ur metodisk synvinkel hade det varit intressant om hälften av handledarna varit kvinnor för 
att se om det har någon betydelse. Nu har vi ju provat enbart med män.  
I förstudien har 80% varit på fritidshem. Det är beroende på bristen av män som handledare 
inom förskolan. I fortsättningen måste män ut i förskolan också. Så vid en fortsättning måste 
vi även ha kvinnliga handledare.  
 
Det har varit bra att vi haft seminarier med jämställdhetstema för att se vilka problem som kan 
uppstå när man går in i ett yrke som domineras av motsatt kön. Bra också för att diskutera 
fördelar med att få in fler män i barnomsorgen. 
 
Alla seminarier har inte varit bra. Känns som vi ibland ”köpt grisen i säcken”. 
Slutsatsen av det är att vara mer noga med innehåll och föreläsare. Att vara mer tydlig med 
vad man vill ha. Att vara tydlig mot åhörarna och föreläsaren vilket syftet är. 
Det hade varit bra att få med handledarna ännu mer. Likaså hela arbetslag. 
Handledarna hade behövt mer uppbackning och fortbildning/handledning. Det räcker inte att 
bara vara  man. 
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Ett problem som upprepats är tidsbrist. Att få en sådan här insats att riktigt ”sätta sig” kräver 
tid och mycket utbyte människor emellan. Barnomsorgen har det tufft ur den synpunkten med 
nedskärningar och vikariestopp. Det är ju klart ett problem även framåt. 
 
Nästa steg: 
Det räcker inte bara att vara man. Kompetens krävs. I maj lämnades  en ansökan om fortsatt 
projekt till AMS. Ansökan har bordlagts p.g.a  att plånboken var tom. Därför lämnas istället 
en ansökan till Mål-3. 
Tanken med fortsättningen är att få igång nämnda barnskötarutbildning inkl. praktik och 
möjlighet till komplettering av grundämnen. 
Fortsatta seminarier samt undersöka vad som får vissa män att  stanna i barnomsorgen och 
varför en del slutar.  
Jobba mer mot BUF för att förbereda ett mottagande när projektet är klart. 
Också hitta vägar att få det hela att rulla vidare utan projektpengar. 
Hålla kontakt med liknande projekt i Sverige för att hitta och dela med sig av bra metoder. 
Att få igång en dialog med högskolan för att få fler män att utbilda sig mot förskola och 
fritidshem. 
Vi måste helt enkelt jobba vidare och djupare! 
 
Vid tangentbordet juli-02       Bo Hansen, projektledare 
 
 
 
 
Utvärdering av förstudie – deltagare 
Se bilaga 1. 
Ålder: 20-43 år (snitt: 33 ) 
Ganska hög medelålder? 
 
Fråga 1: Hur fick du kontakt med projektet? 
De flesta via Af och informationsmötet. Bra att Af varit aktiva, mycket viktig del av 
förstudien och i framtiden. 
 
Fråga 2:Vad visste du om barnomsorgen som arbetsplats? 
Snitt: 6/10 
Två har praktiserat inom barnomsorg tidigare. Övrigas ev. erfarenhet är som förälder. Alltså 
är det så att de flesta ger sig in i ett helt nytt yrkesområde. 
 
Fråga 3: Hur blev du mottagen på arbetsplatsen? 
Snitt:9/10 
Så gott som alla upplever sig som mycket väl mottagna . Över förväntan. 
 
Fråga 4: Hur har du trivts med arbetsuppgifterna? 
Snitt: 8/10 
Så gott som alla är mycket nöjda i  mötet med barnomsorgen. 
 
Fråga 5: Din kontakt med barnen? 
Snitt: 8/10 
Mycket positivt. 
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Fråga 6: Nytta av handledaren? 
Snitt: 8/10 
Mycket positivt. 
 
Fråga 7: Vad har seminarierna gett dig? 
Snitt:7/10 
Positivt, fast ovant att sitta still. En del föreläsare mindre bra. Lite mer konkreta kunskaper i 
förhållande till barnen önskvärt 
 
Fråga 8: Motiverad för studier? 
Snitt: 7/10 
Positivt. Osäkerhet hos en del inför skolbänken. Framför allt högskola.  
 
Lösa kommentarer: 
 Hög trivsel och gemenskap. – Ser fram emot hösten – Bra kontakt – Raka puckar – Som 
fisken i vattnet – Viktigt med manlig handledare –  
Man blir poppis – Barnen kommer till en när de har problem – Det är en avslappnad stämning 
– bristande kommunikation med handledare – Är män en tillgång eller ett hot? -  mm.  
 
Sammanfattning:  
Det är mycket positivt från deltagarna, trots en del enstaka funderingar som kan åtgärdas.  
Tid för samtal/feedback från handledare har varit för  en bristvara.  
Seminariernas nytta har inte varit helt tydlig. 
 Hur får vi yngre män att söka sig till barnomsorgen? 
 
 
Utvärdering - handledare 
Se bilaga 2. 
 
Ålder: 30-47 (Snitt:36år) 
God blandning, ganska låg snittålder jämfört med kommunanställda i övrigt. 
 
Fråga 1: Hur fick du kontakt med förstudien? 
80% via MIB. Resten via projektledare. 
Visar på MIB:s betydelse i starten. God förankring. 
 
Fråga 2: Hur mycket visste du innan? 
Snitt:7/10 
Ganska väl insatta innan. Via MIB. 
 
Fråga 3: Hur har din deltagare blivit mottagen? 
Snitt: 7/10 
Alla ligger på den övre halvan= okej. En del bristande förkunskaper i arbetslagen 
 
Fråga 4: Hur har du trivts med uppgiften? 
Snitt:8/10 
Positivt. Tidsbrist till att sätta sig och prata. 
 
Fråga 5: Din kontakt med deltagaren? 
Snitt: 7/10 
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Bra. Sjukdom, ledigheter trasslar till det lite för några. 
 
Fråga 6: Arbetslagets engagemang? 
Snitt: 6/10 
Okej. Spritt över hela skalan. Turbulent, press på jobbet, dåliga förkunskaper. 
 
Fråga 7: Introduktion från projektledare? 
Snitt: 6/10 
Kunde vara bättre. För snabbt. 
 
Fråga 8: Fortsätta som handledare? 
Snitt: 9/10 
Ja, självklart! 
 
Kommentarer: För lätt att gå ut och in i projekt – Bra projekt, konkret – Sälj idén till 
sjukvården m.fl – Bra med seminarier – Bättre förkunskaper, både om projektet och 
deltagarna. 
 
Sammanfattning: 
Även här överlag positivt om än med något mer spridning. Det har varit mindre bra med 
introduktion och alltför snabb start för handledarna och kanske framför allt Arbetslagen. 
Viktigt att alla är med på tåget! 
Dock en entusiasm inför fortsättningen ! 
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MiFF-projektet 
 
 

 
Barnskötarutbildning 
Urvalet gick till så att de som deltog i förstudien hade en garanterad plats. De blev sex i 
slutändan. Det fanns femton platser. Återstod nio platser. Samtliga sökande intervjuades av 
projektledaren och en förskollärare. Intervjuerna innehöll frågor/samtal kring motivation, 
bakgrund och eventuella hinder för att arbeta med barn. Det visade sig en skiljelinje vid 
tidigare erfarenhet av skola och barnomsorg. Av alla sökande hade elva varit ute och 
vikarierat. Dessa antogs. Alltså startade sjutton män. Samtliga deltagare hade krav på sig att 
visa intyg ur brottsregistret för att få deltaga. 
 
Åtta hade sin Vfu (verksamhetsförlagd utbildning) på fritidshem och nio på förskola. I slutet 
av januari bytte flera plats. Tretton placerades då i förskola och två på fritidshem. Detta 
eftersom ojämställdheten är störst i förskolan. De första två månaderna bestod av vfu på 
heltid. (Detta hade sin orsak i att de första utbildningsförslagen inte accepterades av AMS 
lokalt. En ny anbudsomgång gjorde att det drog ut på tiden. Effekten blev dock att deltagarna 
rejält kom in i verksamheten och därigenom fick en klarare uppfattning om den. Det gäller 
framför allt de som var i förskolan eftersom få hade den erfarenheten sedan tidigare.) 
Därefter bestod utbildningen av 2dgr. vfu och tre dagar på Lernia per vecka.  
 
Utbildningen har byggt på gymnasiets ”barn- och fritidsprogram”, karaktärsämnen. De har 
anpassats till vuxna deltagare. Man har haft en grundlig pedagogisk inriktning med ständig 
koppling till barnomsorgen (VFU). Lärarna har själva erfarenhet av arbete i barnomsorg, 
pedagogisk verksamhet och som lärare på Barn- och fritidsprogrammet. Deltagarna är mycket 
nöjda med utbildningen och lärarna. Lärare och elever har mötts på en ömsesidig och vuxen 
nivå där var och ens erfarenhet varit en grund. Det har varit ett mycket aktivt diskuterande och 
ställningstagande. Alltid med koppling till verksamheten (VFU). Fler har fått en ny, mer 
positiv, syn på utbildning. De flesta säger sig ha ett bättre självförtroende överhuvudtaget 
efter utbildningen. Det återstår att, efter en tid i barnomsorgen, se om deras uppfattning 
kvarstår. 
 
Tyvärr visar få, i dagsläget, att de kan tänka sig en vidareutbildning till förskollärare eller 
fritidspedagog. Fortfarande finns alltså en osäkerhet inför högskolestudier. Det ska sägas att 
en viktig del av detta problem är ekonomi. Många har, under åren, tagit på sig utgifter och 
omkostnader så att det blir för stort ”svinn” i plånboken att leva på studielån. Detta är ett 
bekant nationellt problem inom vuxenutbildning.  
 
Meningen var att man även skulle ha möjlighet att läsa in behörighet  för högskola på 
Komvux. Intresset för det var dock svalt. Dessutom hade det inte varit rimligt att genomföra 
tidsmässigt. 
Av de sjutton genomförde femton utbildningen och examinerades som  barnskötare. En 
deltagare tog, efter 2 månader, ett långtidsvikariat på gymnasiet . Den andra började, efter 3 
månader, att studera på Komvux.  
 
Under de första 6 veckorna efter utbildningen har tolv av femton varit ute i vikarierat med 
olika varaktighet. De står på förtur för vikariat i barnomsorgen. Ett oanat problem visade sig 
vara att ungefär halva gruppen inte innehar körkort vilket inneburit att man begränsats till att 
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vikariera i Visby med omnejd. En klar begränsning då många nya förskolor startas på 
landsbygden. 
 
I utvärderingen  säger  majoriteten av männen att de föredrar fritidshem före förskola. Det 
motiveras med att man känner sig mer ”hemma” på fritids. Att förskolan känns svårare att 
komma in i. Kvinnodominansen är större i förskolan. Man tycker att det finns en större frihet i 
verksamheten på fritids. Förskolan upplevs som mer begränsad och ”rutinstyrd”. Att man 
saknar (eller inte ser!) en medveten pedagogik. 
  
Deltagarna har, parallellt med utbildningen, fortbildats i Jämställdhetsfrågor. Dels i grupp av 
projektledaren tillsammans med en representant från Länsstyrelsens jämställdhetsenhet, dels 
av externa föreläsare (se avsnitt ”Fortbildning”). Handledarna har deltagit i de externa 
föreläsningarna samt varit inbjudna till de interna. En ”Kick-off-dag” arrangerades i början 
för att lära känna varandra och köra igång.  
 
Preparandutbildning 
Deltagarna valdes ut via personliga intervjuer av projektledaren tillsammans med en 
sakkunnig vägledare på Af. Intervjuinnehållet liknade  Barnskötarnas med tillägg om 
studiemotiv och behörighet för lärarutbildning. Kriteriet för de som antogs var att ha 
pedagogisk erfarenhet från förskola/fritidshem/skola samt ha högst 2 ämnen att läsa in för 
behörighet.  Detta utifrån att denna utbildning var en termin medan liknande på andra 
högskolor varit på två terminer. Därför krävdes att man hade insikt i  verksamheten. En 
minoritet hade erfarenhet av förskola. Majoriteten hade vikarierat inom skola och fritidshem. 
Elva placerades på förskola, sex på fritidshem och en i skolan. Även preparanderna fick 
skaffa utdrag ur brottsregistret för att bli antagna. 
 
Den teoretiska delen på högskolan innebar att deltagarna provade på de inriktningar som finns 
att välja på, fick inblick i olika pedagogiska teorier, se på sina egna skolerfarenheter och 
arbeta med dokumentation i form av film. Man har arbetat på ett kreativt och skapande sätt. 
Ett litet smörgåsbord kan man säga. 
 
Deltagarna var överlag nöjda med utbildningen. . Synpunkter om att förlägga praktiken hela 
veckor varvat med hela veckor på högskolan för en bättre helhet kom fram. Flera tyckte också 
att det var  rörigt med lokaler och scheman – många ändringar på vägen. Kopplingen till 
förskola/fritidshem har varit skral.  
 
Att praktisera i barnomsorgen var helt okej. De flesta var, från start, inställda på utbilda sig 
mot skolan, framför allt mellan- och högstadienivå.  Erfarenheten från praktiken ansågs ändå 
vara en  viktig erfarenhet att ha med sig in i skolvärlden. Flera valde  att byta inriktning till 
förmån för förskola/fritids! Nu hoppas man  att lärarutbildningarna fångar upp den viljan. 
Tyvärr är det ju ett problem på många lärarutbildningar att man inte lyckas med det 
 
Av de arton som genomförde utbildningen går nu elva på lärarutbildning, nio i Visby, en i 
Kalmar, en i Linköping. En  antogs men avstod av ekonomiska skäl. 6 blev inte klara med 
sina behörighetsstudier på Komvux. (Samtliga säger att de tänker söka lärarutbildning 2005!) 
Hur många som kommer att examineras med inriktning förskola/fritidshem får vi se om 3.5 
år. Preparanderna genomgick fortbildning i jämställdhetsfrågor. 
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Fortbildning 
Externa föreläsningar/seminarier (7) har varit ett inslag i projektet. Vid dessa tillfällen har 
även handledare deltagit.  
Innehållet i dessa har varit aktuell maskulinitetsforskning, pedagogik, förskolepedagogikens 
historia, barnomsorgens organisation/sekretess och lagar.  
Projektet har haft som mål att få till två föreläsningar per föreläsare. En på kvällstid för 
anställda i kommunen (framför allt barnomsorg/skola) samt en speciell för deltagarna och 
deras handledare. Tanken med detta har varit att sprida jämställdhetsfrågorna/debatten i 
kommunen. Innehållet har ju berört fler områden än just barnomsorgen! En form av 
implementering kan man säga. Deltagandet blev tyvärr inte så stort. Troligen behövs 
samordning av informationen (rätt kanaler) om föreläsningarna och en inarbetning att de 
faktiskt förekommer. Projektet har ”fångat” upp föreläsare som varit på Gotland via andra 
instanser.  Föreläsningarna har varit av varierande kvalité. Det som varit bra är att deltagarna 
och handledarna fått chansen att träffa föreläsarna enskilt . Där har det funnits tillfällen till 
klargöranden och diskussion. 
Projektledarens uppfattning är att de föreläsningar som avhandlat pedagogiska frågor – mötet 
med barnen, har engagerat mest. De kanske har känts ligga närmast den verklighet man verkar 
i, barnomsorgen. Deltagarna och handledarna säger att de fått många tankställare och insikter 
inom både genus- och pedagogikområdet. Engagemanget från deltagarna/handledarna har 
varit stort vilket gjort dessa möten dynamiska och alldeles säkert givande även för 
föreläsarna. 
Föreläsare/ämne: 
?? Bengt Grandelius      -   Att sätta gränser - om barn, vuxna, arbetsliv och realtioner. 
?? Kajsa Wahlström      -   Vad gör vi med våra barn? -Bemötande av pojkar och flickors 

könsroller. 
?? Thomas Wetterberg  -   Vill MAN ha jämställdhet?- Män och jämställdhet. 
?? Ulla Sundberg,  
      Anna-Clara Tidholm -   Barnet, språket, livet… - om barnet och språket. 
?? Annie Norell Beach  -   Goda grunder, pedagogiska möjligheter - värdegrundsfrågor i  

 förskola/skola. 
?? Ingemar Gens           -    Könsroller pojkar och flickor. 
?? Berit Forsblom         -    Förskolepedagogikens historia. 
 
Det har även anordnats ett antal interna seminarier.  Fem halvdagar/grupp har genomförts 
regelbundet i barnskötargruppen och preparandgruppen. Handledarna har haft en stående 
inbjudan att deltaga. En representant för KoM-huset (jämställdhet/Lst) och projektledaren har 
ansvarat. Innehållet i dessa har varit att gå från strukturell nivå (lagar-samhällstruktur) till 
personlig (attityder). Den strukturella nivån har till stor del varit i föreläsningsform. Den 
personliga nivån har varit i form av övningar och diskussioner i grupp utifrån individens egna 
erfarenheter av livet. 
 
Båda grupperna gick igenom samma program. Den ena gruppen upplevde mot slutet att det 
blev ”för mycket Genus”. Det upplevdes som lite tjatigt.  Man upplevde att den egna gruppen 
redan var jämställd då de var på väg in i ett ”kvinnoyrke”. Det var för mycket fokus på att de 
var män istället för blivande pedagoger. Männen saknade kvinnors synpunkter. Att få med 
handledarna på dessa seminarier hade varit vettigt. Det var ju 13 kvinnor i den gruppen. De 
hade tyvärr väldigt svårt att gå ifrån sitt arbete. 
 
Ett inslag i denna fortbildning var att träffa en stor grupp anställda inom Äldreomsorgen (90% 
kvinnor). Träffen bestod av föreläsning och därefter diskussioner om verksamheterna ur 
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rekryterings- och jämställdhetsperspektiv. Det blev en givande och verklighetsnära diskussion 
Männens slutsatser var dock att det kan vara svårt att rekrytera till yrken när de som själva är i 
verksamheten inte alls verkar vara nöjda med sin arbetssituation.  
 
Personalfortbildning 
Ett föreläsningspaket har erbjudits personalgrupper inom förskola – skola på Gotland, kring 
genusfrågor. Den är, i princip, upplagd efter samma plan som ovan nämnda seminarier, från 
struktur till individ. Allt kom dock igång sent i projektet vilket innebar att vi endast hann med 
två skolor (från förskola till högstadium). Dessa två var lyckade och har förhoppningsvis 
öppnat för en diskussion, medvetenhet och nyfikenhet kring genusfrågor på dessa skolor.  
Möjligen kan det bli en fortsättning inom ordinarie verksamhet. Barnomsorgen i Norrmalms 
stadsdel(Stockholm) har visat  intresse för detta. 
Samma föreläsning sammankopplad med redovisning av projektet har genomförts med Af:s 
personal, en halv dag. Här med fokus på mötet med de arbetssökande. 
 
 
Handledarutbildning 
Ett mål i projektet var erbjuda handledarna utbildning/handledning i sitt handledande och i 
genusfrågor. Det blev inte av p.g.a. tidsbrist och svårigheter att ”få loss” personalen från sina 
ordinarie arbeten.. Genusfrågor har dock  behandlats inom tidigare nämnda föreläsningar som 
handledarna inbjudits till. 
Ett behov och en lust att handledarutbilda sig har uppstått som Buf och Högskolan  bör ta vara 
på. 
 
Djupintervjuer 
Tanken med dessa var att söka få en uppfattning om vad man tror om mäns vara/icke-vara i 
barnomsorgen. 
Högskolan kontaktades för detta uppdrag. Efter en tids ”bollande” mellan olika personer på 
högskolan gav vi upp den tanken. 
Dock hann projektledaren med några samtal med personal på en mindre strukturerad nivå. 
Utvärderaren Elof Pettersson kompletterade med att auskultera på två förskolor där han 
samtalade med personalen kring dessa frågor.(se e.o.p:s utvärderingsrapport) 
Till detta finns gott om skrivna rapporter (se e.o.p:s litteraturgenomgång). 
Vad det gäller projektledarens samtal så visar det sig att det kan vara en skillnad mellan äldre 
och yngre kvinnor syn på saken. Det var också vad de själva kom fram till. ”Vi äldre kanske 
mer bevakar vårt revir – släpper inte in killarna. Så är vi väl inte så sugna att ändra på för 
mycket” 
De yngre ser inget problem med män. Har inte tänkt på det. Däremot kan det vara svårt att 
som ung släppas in i arbetslagen. ”Man vet på vilka ställen man vill fortsätta vikariera” 
”Chefens inställning betyder mycket för att man ska komma tillbaka/stanna. Om man blir 
bemött med respekt och uppskattning kommer man gärna igen.” En del ställen kommer man 
aldrig in i – blir inte insläppt” 
Det verkar fler aspekter på detta rekryteringsproblem. Är det inte bara ett 
”jämställdhetsproblem” utan också ett generationsproblem? 
 
Männen i sin tur säger (se avsnitt Barnskötarutb.) att förskolan är för rutinstyrd, begränsande.. 
För mycket ”stickningsprat” säger andra. För dåligt betalt. Mycket av denna kritik står även 
kvinnor för. Man upplever att man inte får plats med ”pedagogiken” mest p.g.a. tid- och 
utrymmesbrist samt allt större barngrupper. Många uttrycker också att de inte trivs med 
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samtalsämnena på rasterna. Handlar det om  kvinnor/män eller är det en allmän 
personalfråga?  
 
Styrgrupp 
En styrgrupp tillsattes under förstudien. Deltagarna representerade Länsstyrelsen-
arbetsmarknad (Lst), Arbetsförmedlingen (Af), Barn-och utbildningsförvaltningen (Buf), 
Länsstyrelsen - jämställdhetsfunktionen, nätverket Män I Barnomsorgen (MIB). Möte 
genomfördes ungefär 1ggr/månad. 
 
Under hösten-02 diskuterades vilka som var "effektivast" att ha med i en styrgrupp. Detta 
mest med tanke på framtida implementering i ordinarie verksamheter. Det beslutades att dra 
ner antalet. Lst, Buf och MIB anmodades att diskutera detta och utse mest lämpad person att 
sitta i styrgruppen. Den nya gruppen kom att bestå av länsarbetsdirektören (Lst/Af), 
sakkunnig i barnomsorg (Buf), utredningssekreterare (Buf), en medlem i MIB, projektledare 
samt E.O.P-konsult (adjungerad). 
I efterhand har gruppen sett att man ändå riktade sig fel inom Buf. Det hade varit lämpligt att 
även ha med Personalchefen (Buf). Det handlar ju om rekrytering! 
 
Om styrgruppen verkligen fungerat som styrgrupp får utvärderingen ge svar på. Det är svårt 
att se var gränsen går mellan styrgrupp och referensgrupp. 
 
Gruppen har varit kreativ med högt i tak. Diskussionerna har ibland gått höga och ändå, i 
slutändan, har man kommit fram till strategier och idéer om hur man skulle gå vidare. En 
fungerande styrgrupp är nerven i ett projekt. En inflytelserik, insatt grupp som har överblick 
från olika fronter och som driver utvecklingen framåt  i enlighet med de mål som satts upp. 
Det är alltså mycket viktigt med styrgruppens sammansättning! Att det är personer med 
engagemang, men också inflytande i sina verksamheter. Med möjlighet och mandat att ta 
beslut. En styrgrupp av sådan kaliber är nödvändig även i en ordinarie verksamhet utan  
projektmedel. Framför allt när det krävs samverkan mellan fler instanser. 
Via styrgruppen har kanaler, mellan myndigheter, öppnats, främst med tanke på Af, Buf och 
även Högskolan på Gotland. En samverkansgrupp mellan dessa bildades för att få en 
samordnad bild av rekryteringsbehov och utbildning. 
 
Referensgrupp 
Under förstudien förekom möten med berörda instanser för återkoppling till verksamheten 
(barnomsorgen). Deltagarna var olika från gång till gång men bestod av MIB-repr. och 
förskolechefer/rektorer. Deltagarna hölls ajour med hur projektet framskred. Man diskuterade 
hur man skulle kunna gå vidare. Under hösten omorganiserades det hela. Nu bestod gruppen 
av två rektorer, en handledarrepresentant, en MIB:are, en arbetsförmedlare, en från Buf:s 
personalavdelning, en från SKAF och projektledaren. E.O.P.-konsult deltog vid ett antal 
träffar. 
Fortfarande handlade det om feedback från projektet ut till verksamheten samt synpunkter på 
detta ”från golvet”. Även här har det varit högt till tak. Hur man sedan återfört till sina 
verksamheter kan vi inte svara på, bara hoppas att det fungerat. Det har varit väldigt viktigt att 
SKAF varit med på tåget, framför allt med tanke på framtida anställningar, LAS osv. 
Referensgruppen har setts ca. 5ggr. Af:s representant var med  vid ett möte. Rektorerna fick, 
med tiden, svårare och svårare att vara med p.g.a. tidsbrist. 
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Nationellt nätverk ”BRYT-projekt” 
AMS finansierar ett antal projekt som handlar om en jämställd arbetsmarknad. En grupp av 
dessa är riktade till män. Bland  projekten finns : män till skola/barnomsorg; Män till 
sjuksköterskor; Män till vården; Män till utbildning. Träffarna har handlat om utbyte mellan 
projekten, föreläsningar m.m. 
Under projekttiden har ca. 6 träffar genomförts i olika delar av landet. 
 
Nationellt nätverk ”Män till skola/barnomsorg”. 
I juni-03 bildades i Visby ett nytt nätverk som verkar mot samma mål. Ett nätverk för att 
stötta och lära av varandra. Deltagare är projektledare från AMS och lärarutbildningar: 
Linköpings universitet, Malmö högskola, Lärarhögskolan i Stockholm, Högskolan i Falun, 
Lan-Västerbotten, Lan-Norrbotten, Lst-Visby. 
Två möten har hållits ett i Visby och ett i Stockholm De har haft en konstituerande karaktär. . 
 
Det ska påpekas att MiFF-projektet varit det enda, i båda nätverken, som speciellt riktat sig 
mot förskola/fritidshem. Likaså det enda som satsat på att utbilda både mot högskola och 
icke högskolenivå. 
 
Externa kontakter 
Via projektet har kontakter knutits på olika nivåer: 

?? En samverkansgrupp har bildats mellan Buf, Af och lärarutbildningen på Gotland. 
?? Barnomsorgen i Stockholm har träffat projektledaren för information om 

tillvägagångssättet. Fortsatta kontakter    
?? Projektledaren har träffat en riksdagsman (v) från utbildningsutskottet för information. 
?? Utbildningsminister Lena Hallengren har träffat projektledaren, samt via mail fått 

information   och kommentarer kring projektet. Projektledaren har även varit på 
utbildningsdepartementet för att delge synpunkter till ansvarig utredare för en ny 
barnskötarutbildning. 

?? Projektledaren har deltagit i temadagar på Donnersgymnasiet på Gotland. 
?? Deltagande idémässa i Visby med presentation av projektet i form av bildskärm. 
?? deltagit vid utbildningsmässa (Buf) med MiFF-filmen. 
?? samtliga deltagare deltog vid en gemensam konferens med MIB med föreläsning av 

Buf:s förvaltningschef och landshövdingen. 
?? Deltagit vid "frukostmöte" arrangerat av Frisam-Gotland. 
?? Projektledaren har vid två tillfällen informerat Barn och utbildningsnämnden om 

projektets utveckling. 
 
Utvärderare 
En extern utvärderare har anlitats under hösten-02 fram till projektets slut, Elof Pettersson 
(E.O.P.-konsult). Hans uppdrag har varit otraditionell i utvärderingssammanhang. Projektet 
har inte önskat en avslutande resultatutvärdering utan snarare en processutvärdering. Elof har 
följt projektet på alla nivåer. Framför allt har han följt och stöttat projektledaren. Han har även 
studerat mycket av den litteratur och forskning som finns kring Män i ”kvinnodominerade” 
yrken. Han har även slutintervjuat männen i barnskötarutbildningen. Resultatet går att studera 
i hans rapporter. 
 
Massmedia  
Projektet har haft en väldigt god täckning i massmedia, framför allt i de lokala tidningarna, 
men även Buf:s personaltidning, lokalradion, Kommunalarbetaren och Dagens Nyheter.  
 



 18

 
Film 
Projektledaren har, tillsammans med Kjell Malmros (Buf) sammanställt en film om Män i 
förskola och fritidshem. En film på 6 minuter med inslag av förvaltningschefen 
(Buf),länsarbetsdirektör, kvinnor och män i barnomsorgen.  
En del av materialet bygger på intervjuer som  några av deltagarna utfört inom projektet. 
Tanken är att på ett annorlunda sätt sprida projektets syfte: fler män i barnomsorgen! En film 
för arbetsförmedlingar och skolor. 
 
Finansiering 
Projektet är till 25% finansierat av Mål3, ca. 8 % av Buf (handledare och deras arvode) och 
67% Lst. Under preparandperioden räknades 10% av projektledarens lön bort eftersom 
preparandutbildningen inte ingick i Mål3-ansökan. 
I övrigt hänvisas till särskild budgetredovisning via Lst. 
 
Projektledaren 
Projektledaren har varit länken mellan alla inblandade, myndigheter, handledare, rektorer, 
MIB:are, deltagare, nätverk o.s.v. Att driva projektet framåt, sammanställa, entusiasmera och 
finnas tillhands. Denna roll har, liksom styrguppen, varit viktig. Det har handlat om  att hålla 
alla dessa nämnda kontakter vid liv. Att söka upp, ansikte mot ansikte - personliga möten . Att 
vara mitt i centrum och ändå utanför och ovanför. Att vara med deltagarna och deras 
handledare. Föra samman personer till utvecklande möten. Hur detta gått bör man läsa ut ur 
E.O.P:s utvärdering. 
Som tillägg till denna korta rapport följer Projektledarens egna personliga synpunkter plus en 
modell som styrgruppen resonerat fram. 
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Modell 
En modell för rekrytering och utbildning vaskades fram i styrgruppen. En pragmatisk modell 
som bygger på våra goda erfarenheter av projektet och den framtida arbetsmarknad som kan 
skönjas redan idag med en stor brist på utbildad personal. 
Modellen riktar sig till vuxna arbetssökande. Den bygger på flera utbildningssteg: 
 

1. En ”prova på-period” via Af i samverkan med barn- och utbildningsförvaltning. Af 
rekryterar intresserade. Buf tillhandahåller praktikplatser och goda handledare. 
Perioden bör vara rejält tilltagen så att deltagaren får en tydlig uppfattning om vad 
yrket går ut på. Ca. 3 månader kan vara rimligt. Den här  perioden har av männen i 
projektet uppskattats väl. De fick en chans att känna om det var något för dem att satsa 
på plus att de fick feedback från sin handledare. Förmedlare och handledare följer upp 
praktiken tillsammans med deltagaren. Uppmuntrar eller avråder vidare utbildning 
”Negativa” val är lika viktiga! Så man inte går för långt i felvalet. De som går vidare 
är verkligen motiverade. Samhället och individen ”köper inte grisen i säcken”. 
Avhoppen minimeras. 

 
2. En ettårig pedagogisk grundutbildning (t.ex. reviderad barnskötarutbildning) som inte 

kräver högskolebehörighet. Den ska ge en grundbehörighet för arbete i barnomsorgen. 
Den ska vara av god pedagogisk kvalitet dels ur yrkesperspektiv men även för att ge 
de studerande en positiv inställning till studier. Innehållet bör utformas så att den 
fungerar som en grund för att gå vidare till lärarutbildning. Denna del är ett sätt att 
klara personalbehovet och  erhålla personer med en grundkompetens som krävs för 
yrket. 

 
3. Ut och arbeta i barnomsorgen! 

 
4. Eventuella Komvux-studier för den som vill vidare till högskola och behöver 

komplettera sin behörighet. 
 

5. Lärarutbildning för den som vill gå vidare. En förkortad variant då man redan har en 
ettårig grund och har praktisk erfarenhet, t.ex. 60 p. 

 
6. Ut i arbete.  

 
7. Vidareutbildning. 

 
Detta är ”det livslånga lärandet” som Utbildningsdepartementet talar om! 
Huvudsyftet med alla dessa steg är att fånga upp ALLA som är intresserade av och lämpade 
för arbete med barn. Att klara av rekryteringsbehovet utan att släppa kravet på kompetens. Att 
alla i barnomsorg och skola måste få en god grundkompetens att stå på. Samtidigt ska det 
finnas vägar att gå vidare om man vill och det ska man uppmuntras att göra! 
En sådan modell kräver en aktiv styrgrupp som samverkande instans mellan alla inblandade. 
Den har också nytta av en samordnare. En person som smörjer när det kärvar och bromsar när 
det går för fort. En som har kontakt med alla och följer deltagare på deras väg. En som ser till 
att kvalitén inte sjunker utan ständigt är i utveckling. 
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Projektledarens egna kommentarer 
 
Detta är ett personligt tyckande utifrån mina erfarenheter av projektet, som pedagog och 
utbildare av förskollärare och barnskötare under många år. 
 
Projektsynpunkter 
Projektet har varit framgångsrikt. Elva män går på lärarutbildning, sex kommer att söka dit 
senare, 15 män är utbildade barnskötare och gör nu sina insatser i barnomsorgen.  
Att få vara projektledare i detta projekt har varit inspirerande och lärorikt. Det bemötande som 
projektet fått från alla håll är fantastiskt. 
Jag har ändå några synpunkter på vad som kan göras bättre en annan gång. 
Förstudien som var start för hela projektet var egentligen inte en "förstudie". Allt satte fart på 
en gång med deltagare, praktik o.s.v. Vi skulle ha tagit oss tid att "startsäkra" projektet. Det 
kan innebära att t.ex. träffa handledarna och deras arbetslag. Diskutera projektets syften, 
inbjuda till några seminarier kring jämställdhet. Samma gäller deras chefer, rektorerna.. 
Likaså arbetsförmedlingens personal. En mer genomtänkt styrgrupp hade kunna arbetats fram. 
Vi borde helt enkelt tagit oss mer tid i början och inte rusa iväg. Ett projekt implementeras 
lika mycket innan som efter. Slutet av projektet får inte heller gå för fort. Man måste följa 
upp alla trådar, utvärdera efter ett tag, sprida kunskap och erfarenheter. 
 
Män i förskola och fritidshem 
Jag tror att den säkraste framgångsfaktorn, för jämställdhet i barnomsorgen, är att fler män 
kommer att finnas i verksamheten. Finns det fler män så sprider sig goda cirklar. Det är också 
vad man nu kommit fram till inom BRYT-projekten på  AMS nationellt. På arbetsmarknaden 
kan man ana en förflyttning från tillverkningsindustri (män) mot offentlig sektor. Inom den 
privata sektorn förlorar många sina arbeten medan arbetskraft behövs inom den offentliga. 
Det kan innebära att männen kommer att göra ett större inträde i den kvinnligt dominerade 
sektorn. Arbetsplatserna kommer säkert att bli mer jämställda rent fysiskt. Om nu 
jämställdheten blir bättre av sig självt varför ska man då genomföra sådan projekt som vi 
gjort? Den viktigaste anledningen är att de som jobbar i barnomsorgen ska ha en god 
kompetens. Vi behöver alltså fler som utbildar sig! Det räcker inte att man är Man eller 
Kvinna. Personalen har ett mål och en medveten pedagogik som  medel i arbetet med våra 
barn. Ett tydligt arbetssätt/profil är något som lockar fler att vilja arbeta med små barn. Därför 
är det viktigt att ha en gemensam grund som personalen står på 

 
 

Hur kan man fortsätta?. 
Det skulle vara av värde att genomföra ytterligare en eller två utbildningsomgångar, antingen 
i ordinarie verksamhet eller i projektform. 
 
En kombinerad barnskötar- och preparandutbildning som utvecklats utifrån våra tidigare 
erfarenheter. Under två år skulle ytterligare 20-30 män gå ut i verksamheten och ytterligare 
fler efter 3-6 år på lärarutbildningen.  
Vi behöver också utreda hur lärarutbildningarna ska klara att erbjuda en intressant och 
lockande utbildning riktad mot de lägre åldrarna. Parallellt arbetar man med att implementera 
en modell som kan permanentas av ordinarie verksamheter. En modell som är värd att 
"exportera" till andra kommuner, arbetsförmedlingar och högskolor. Den här typen av projekt, 
som många andra, handlar ju inte bara om Gotland utan är av nationellt intresse. Allt detta blir 
speciellt intressant när utbildningsdepartementet just nu utreder en framtida 
barnskötarutbildning 
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Rekryteringsbehov - kompetens - utbildningar 
Behovet av pedagoger (högskoleutbildade) är mycket stort. Några år framåt är problemet ännu 
större med tanke på de stora pensionsavgångar som nalkas. Det kommer troligen inte räcka 
med högskolornas utbildningar för att klara rekryteringsbehovet. Därför kan det vara bra med 
en stegvis utbildningsväg för att klara behovet och samtidigt ge en grundkompetens med 
möjlighet att gå vidare i flera steg. Det är viktigt man inte, trots akut rekryteringsbehov, tullar 
på kompetensen. Det finns en risk  att landet fylls av allehanda validerade 
korttidsutbildningar. Våra barn är värda mer än så! Jag anser att en ettårig god pedagogisk 
utbildning är en rimlig grund för att arbeta inom barnomsorg. Läggs innehållet dessutom upp 
så att den blir en del av en fortsättning till lärarutbildning så blir det en utbildningsbana som 
ger möjligheter under hela livet. Barnskötare och förskollärare blir en del av varandra istället 
för mot varandra som debatten ibland visar exempel på. 
En annan anledning att försvara denna grundutbildning  är att många vill arbeta i barnomsorg 
men, av olika anledningar, inte kommer att gå högskola. De behövs också!  Det är positivt att 
ha en blandning av bakgrund och kompetens. Sedan är det upp till arbetsgivaren att 
uppmuntra till och underlätta sin personal att gå vidare i sin utveckling inom yrket.  
 
Arbetsmarknad - utbildning 
Det finns ett glapp mellan arbetsmarknad och utbildning. För arbetsgivare, arbetsförmedlingar 
och högskolor är det mycket viktigt att bygga upp en samverkan som gör att man utbildar 
efter de behov som finns i samhället. Att man  är mån om att upplysa intresserade blivande 
studerande vilka inriktningar som är lämpligast att välja för att senare få arbete. När det gäller 
förskola och fritidshem verkar det som lärarutbildningarna först nu  insett att 
arbetsmarknadsbehovet är så stort. Dessa inriktningar har dessutom fått stryka på foten i 
samband med att lärarutbildningen omorganiserades. Man säger att eleverna inte gör de 
valen... En av anledningarna skulle vara att man får bättre betalt som lärare på skolnivå. Det 
är väldigt enkelt att åtgärda för arbetsgivaren! En annan anledning som framförs är att det har 
lägre status att arbeta med små barn. Ändå tycker många att det är det viktigaste arbetet. Min 
åsikt är att lärarutbildarna (entusiasterna) för den pedagogik som förskollärare och 
fritidspedagoger står för har försvunnit eller "gett upp". Har man någon insikt i pedagogik så 
vet man att det är stor skillnad mellan förskolans/fritidshemmens pedagogik och 
grundskolans. Det är två skilda kulturer och traditioner. Av någon anledning har grundskolans 
kultur dominerat inom lärarutbildningarna. Ändå är det så att riksdag och regering anser att 
förskolans pedagogik ska genomsyra skolans! Ska vi få elever att välja inriktning mot små 
barn så måste det finnas entusiaster för detta bland lärarna och en kunskap/erfarenhet av den 
traditionen. Jag vill påstå att en lärarutbildare med bakgrund från grundskola inte har den 
kunskapen/kulturen och entusiasmen. Det är ingen anklagelse utan snarare ett konstaterande. 
 En tydlighet från arbetsgivare om rekryteringsbehoven och en entusiasm från högskolorna för 
förskole- och fritidspedagogiken är två viktiga vägar för att nå en lösning.  
 
Män - Kvinnor 
Forskning menar att jämställda arbetsplatser fungerar  mer dynamiskt och framgångsrikt än  
de där en kategori dominerar. När det gäller barnomsorg/skola är  jämställdhetsdiskussionen  
på två nivåer: Personalen och barnen. Jag ska försöka att tänka ur personalperspektiv i första 
hand eftersom det är projektets uppdrag.  
Förskolan och Fritidshemsverksamheten är redan en bra verksamhet som  kan bli ännu bättre 
med jämställdhet i personalen. Jämställdhet handlar dock inte bara om att få effektivare 
arbetsgrupper. Det handlar också om att medborgare ska uppleva en möjlighet att välja yrke, 



 22

fritt från fördomar, utifrån intresse och talang. Så är det inte idag där Sverige, utifrån kön, har 
en av Europas mest segregerade arbetsmarknader.  
 
Arbetsmarknaden styr mycket var vi tar vägen men det finns  hinder för att bryta våra 
könsmönster vid yrkesval. Mycket har hänt och ändå inte. Efter att studerat ett studiematerial 
från slutet av 70-talet (Könsroller i barnomsorgen, Socialstyrelsen) och de samtal jag haft med 
deltagare och handledare plus nyare rapporter så finner man fortfarande, nästan ordagrant, 
samma kommentarer! 
 
"Äntligen har vi fått en "pappafigur" för de ensamstående mammornas söner." 
"Det är bra med en kille så vi får slut på skitsnacket i fikarummet." 
"De är lite slarviga, barnsliga, bara leker med barnen" 
"Vad han är Duktig!"  
"Du behöver inte göra det där! Det kan jag göra.." 
"Bara för att han är man behöver han väl inte vara bra" 
 
Som minoritet blir man synlig och observerad. Förväntningar blir starka. Några av våra 
deltagare sade;  "Vi är så trötta på att det bara pratas om att vi är män. Vi vill vara 
pedagoger!" 
 
Kanske är det så att om man gör ett otraditionellt yrkesval, man som kvinna, så är man 
intresserad av Yrket, t.ex. pedagog. Får man då förväntningar på sig som inte direkt hör till de 
förväntningar man själv har kan det göra att man drar sig ur. Jag väljer inte yrket för att jag är 
man utan för att det är intressant och ett viktigt yrke för mig. Jag kanske inte alls vill, eller 
kan, vara den man som förväntas. Det blir krock! 
 
Förskolans historia är präglad av traditionellt kvinnligt perspektiv. På 60- och 70talet växte 
förskolan starkt p.g.a. av arbetsmarknadens behov. Arbetskraft behövdes och arbetskraftens 
barn behövde tillsyn. Efter det har förskolan hela tiden varit på väg mot en förskola för barnet 
istället för tillsyn. Ändå tror jag att det finns kvar traditioner av tillsyn utifrån traditionella 
kvinnliga mönster. Det innebär inte att det är dåligt. Däremot kan det innebära att det kan var 
svårt att antingen komma in i eller bryta det mönstret som minoritet. Ja, även för kvinnor. 
 
Jag tror att det är av värde att se på sina roller, utifrån genusperspektiv, för att komma 
närmare jämställdhet i barnomsorg. Män säger att förskolan är så rutinstyrd, man blir så låst 
av mattider, vila m.m. Det är större frihet på fritids. En del säger sig sakna en medveten 
pedagogik. Andra  att det är för mycket tjejsnack. Intressant är att många kvinnor säger 
samma sak! För mig innebär detta att det är pedagogiskt problem, kanske inte ett 
könsrollsproblem. 
 
Vad behöver barnen? Vad ska förskolan/fritids ge och framför allt hur? Vad ska utföras av 
personalen oavsett kön? En medvetenhet om de mönster och traditioner vi rör oss i och en 
konsekvent medveten pedagogik är en förutsättning att få verksamheten attraktiv. Inte bara för 
män utan också kvinnor och unga. Givetvis är detta lika viktigt i utbildningssammanhang. 
Därefter krävs att man tas emot som en medarbetare i första hand med de talanger och 
intressen var och en har. För allt detta krävs medvetna, duktiga chefer som stöttar och driver 
på. 

Visby 2003-11-12   Bo Hansen, projektledare MiFF 



E.O.P. Konsult 
2003-09-30 

 

Utvärderingsrapport.  
  

LÄNSSTYRELSENS MiFF-PROJEKT 
”Män i förskola och fritidshem” 

 
Projektet kan ses som ett brytprojekt inom ramen för det regionala jämställdhetsarbetet: 
Män har fått hjälp att ”bryta” sig in i ett kvinnodominerat yrkesområde. Dessutom innebär 
projektet en specifik utbildning och arbetsmarknadsinsats. De personer som projektet rik-
tat sig till har inte varit personer i största allmänhet utan långtidsarbetslösa män, varav alla 
inte från början varit inställda på att arbeta med barn, än mindre inom ett utpräglat kvin-
noyrke. Som ”brytare” har de getts en dubbel uppgift; dels att bryta sin arbetslöshet, dels 
att med omskolning till barnskötare få möjlighet att bryta en genusrelaterad och sned be-
manningssituation inom barnomsorgen. 
 
Projektansvaret har vilat på arbetsmarknadsdirektör Tina Ersson vid länsstyrelsens enhet 
för arbetsmarknad och näringsliv.  Till sin medhjälp har hon haft en projektledare, Bo 
Hansen, heltidsanställd under projekttiden from augusti 2002 tom september 2003. Därut-
över har projektet kontrakterat en extern utvärderare, E.O.P. Konsult, med uppgift att dels 
utvärdera delar av projektet, dels ge projektledningen stöd i det interna utvärderingsarbe-
tet.  
 
Denna slutrapport är skriven som en övergripande sammanfattning och utvärdering. Två 
tidigare rapporter kan ses som delrapporter inom samma utvärdering: 
 
1. ”Länsstyrelsens MiFF-projekt: Män i förskola och fritidshem; litteraturgenom-

gång med tonvikt vid projektets jämställdhetsinriktning och genusproblematik.” 
Denna delrapport om genuslitteratur är relaterad till manliga inbrytningar i den ”kvinn-
liga” barnomsorgen. Delrapporten finns i två versioner: Dels en komplett version på 
79 sidor med sammanfattningar och förslag samt kommentarer till samtliga referenser, 
dels en avkortad version på 18 sidor som enbart inkluderar de sammanfattande förslag 
som litteraturgenomgången genererat. Dessa återfinns i Bilaga 2. 
 

2. ”Länsstyrelsens MiFF-projekt: Män i förskola och fritidshem; utvärdering av 
projektets barnskötarutbildning.” 
 Denna rapport bygger  i huvudsak på de 15 kursdeltagarnas upplevelse, bedömningar 
och förslag. Delrapportens ”Sammanfattning och slutsatser” återfinns i Bilaga 3. 

 
Projektledarens interna utvärdering fyller dessutom på med en rapport om den preparand-
utbildning som ingått i projektet, en prova-på-termin för arbetslösa män inom högskolans 
utbildning till lärare/förskollärare, samt en rapport om projektet i sin helhet.  
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Utvärderingens utgångspunkter 

Ursprungligt uppdrag 
I uppdragsförslag från 2002-10-22 beskrevs utvärderingens ansatser: Den externa utvärde-
ringen bör vara processinriktad; den summativa utvärderingen ligger inom projektets in-
terna uppföljning och redovisas i projektets egen sluttrapport. I det processinriktade arbe-
tet ingår att som extern utvärderare stödja  och handleda i arbetet med den interna uppfölj-
ningen och utvärderingen:  
?? Bevaka, stödja och berika arbetet med den interna uppföljningen och utvärderingen.  
?? Aktivt följa arbetsprocessen och projektet för att kunna bidra med ifrågasättanden av 

ambitionsnivåer, mål, medel, strategier och deras inbördes avvägningar. Även aktivt 
söka berika projektet med ”laterala” idéer.  

?? Stödja arbetsprocessen genom att finnas tillgänglig som ”bollplank” för projektled-
ningen utifrån ett mentorrelaterat förhållningssätt. 

?? Medverka i och stödja den vetenskapliga studien av faktorer som kan tänkas påverka 
och styra rekrytering, studie- och arbetsmotivation för män i relation till ett kvinnodo-
minerat bristyrke. 

?? Medverka ifrågasättande och stödjande i projektets arbete inom området kunskaps-
spridning och mainstreaming, vilket bör ske inom ramen för ett målmedvetet arbete att 
infoga och förankra de koncept som utgör grunden för samt resultaten av projektet. 

?? Bevaka och understödja det organisatoriska lärandet. 

Tillkommande uppdrag 
Den 15/4 2003 beslöt länsstyrelsen att tillfoga ett uppdrag som enligt offert av 2003-03-31 
innebar: 
1. Framtagning och redigering av litteraturkompendium. Genomgång av litteratur med 

relevans för projektets kartläggning av genusfärgade arbetsvillkor inom barnomsorgen 
samt en presentation av denna genomgång i form av en annoterad bibliografi. Insatsen 
kan ses som en förstärkning av projektledningens arbete med hänsyn tagen till projekt-
ledarens begränsade tidsresurser för planerad FoU1-insats. 

2. Handledning och aktiv medverkan i projektledningens undersökning av arbetsmiljö 
och arbetsvillkor inom barnomsorgen. I detta arbete är det viktigt att som grund ha den 
föreslagna litteraturgenomgången, så att den planerade FoU-insatsen blir baserad på 
redan etablerade erfarenheter och kan bygga vidare på dessa. 

                                                 
1 FoU= Forskning och utveckling. 
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Uppdragets genomförande 

Konkreta insatser 
Det sistnämnda litteraturkompendiet har framtagits och omfattar 74 annoterade referenser, 
nio tematiska sammanfattningar enligt valda ämnesgrupper2 samt en övergripande sam-
manfattning med idéer och förslag på framtida handlingslinjer för barnomsorgen. Den 
övergripande sammanfattningen återfinns i Bilaga 2.  
 
En utvärdering av barnskötarutbildningen har redovisats i separat rapport. Rapportens 
sammanfattning och slutsatser ligger i Bilaga 3.  
 
Den utvärderande och stödjande insatsen har pågått from november 2002 tom september 
2003. Sammantaget har projektet följts och understötts enligt ursprungligt avtal under 172 
timmar. Arbetsinsatsen för litteraturgenomgången är emellertid inte inkluderad i denna tid 
utan tillkommer. Uppgiften att ta fram litteraturanalysen har behandlats som en produkt-
beställning utan tidsspecifikation. Bilaga 1 redovisar det samlade underlaget för utvärde-
ringen.  

Teoretiska utgångspunkter och valt arbetssätt  
”Utvärdering ska leda till utveckling och ett kreativt arbetsklimat” skriver Lena Fejan 
Ljunghill.3 Samma uppfattning har utgjort utgångspunkt för denna utvärdering.  
 
Thomas Schwandt skriver (Ibid. s.104) att man bör se på utvärderingsinsatser ”som en typ 
av åtgärdsorienterad självförståelse.” -- Jag instämmer men kan i efterhand se att jag inte 
haft tidsmässig möjlighet att involvera projektledning, utbildare och barnomsorg i utvärde-
ringsarbetet så som jag skulle ha önskat. Det externa utvärderingsarbetet bör innefatta in-
satser för att eliminera kritikrädsla och stimulera lusten till ifrågasättande förbättringsarbe-
te. Utvärderarens uppgift blir i detta perspektiv att bidra till ”åtgärdsorienterad självförstå-
else” och få igång förbättringsdiskussioner på olika plan, inte att värdera i skoltermer av 
godkänt/inte godkänt.  
 
Schwandt menar att istället för att tala ”om förtjänsten, betydelsen eller värdet av något 
som utvärderats skulle utomstående utvärderare kunna vara mer som lärare och guider.” 
(s. 105) Försök har gjorts att tillämpa detta förhållningssätt i föreliggande utvärdering. Det 
har emellertid inte varit okomplicerat. Frågan är hur det har lyckats.  
 
Michael Alexandersson, professor i pedagogik, vill se utvärdering som en analytisk kun-
skapsprocess. (Ibid. s.108.) Utvärderingar bör med fördel skapa ”en form av social praktik 

                                                 
2 Tematiska områden: (1) Policydokument för jämställdhet. (2) Jämställdhet inom familj- och arbetsliv; 
trender och brytinsatser. (3) Konkreta förslag för ökad jämställdhet. (4) Kvinnors arbetsvillkor. (5) Pojkar, 
män och maskulinitet. (6) Om barn och utbildning av personal inom förskola/fritidshem. (7) Män inom 
barnomsorgen. (8) Politik kring förskola och barnomsorg. (9) Män och kvinnor i genusforskningens per-
spektiv. 
3 Fejan Ljunghill, Lena. Utvärdering ska leda till utveckling. Sid. 8-10 i Thors Hugosson, Christina. Red. 
Värdera och utvärdera. Stockholm, Lärarförbundets Förlag, 2003. 



 5

där syftet är att via kommunikation utveckla en gemensam förståelse av verksamheten.” 
Utvärderingar bör syfta till att de olika verksamhetsaktörerna ”tillsammans på ett mera 
systematiskt och kritiskt sätt ställer frågor om olika företeelser och situationer i den egna 
verksamheten.” Utvärderingar bör följaktligen ske i och genom ”kunskapssökande allian-
ser.” (s.109.)  
 
Alexandersson fortsätter: ”I detta perspektiv blir utvärdering inte bara ren sammanställ-
ning av insamlad data utan den bidrar också till att sammanfatta, peka på motsägelser, dra 
slutsatser, skapa synteser och utveckla den kritiska förmågan.” – Utvärderingen blir på så 
sätt inte ett sökande efter Sanningen utan ”en analyserande process i vilken man rör sig 
fram och tillbaka mellan olika perspektiv och tänkbara förklaringsmodeller.” – På analogt 
sätt är min förhoppning att mina tre rapporter ska kunna fungera som ”gemensamma tex-
ter” att värdera och samtala kring. Med detta perspektiv börjar den interna utvärderingen i 
form av verksamhetsutveckling, då den externa utvärderingen har slutförts.  
 
Ove Karlsson, lektor i pedagogik, förstärker detta synsätt på utvärdering med formulering-
en att utvärderingsarbete bör vara ”framåtsyftande där frågor om vad som ska hända sedan 
och vad man kan lära för framtiden utgör centrala inslag.” (Ibid. s.124.)  Samtidigt behö-
ver man beakta det som Jan-Olof Åberg insett, nämligen att utvärderingar bedrivs i två 
världar, ”dels som en rationell och effektivitetsinriktad verksamhet, dels som ett projekt 
som pågår i en mer politisk och irrationell kontext, där aktörernas outtalade syften och 
värderingar förefaller ha den viktigaste rollen.” (Ibid. s.125.) En viktig uppgift för externa 
utvärderare är, enligt mitt sätt att se, att beakta båda dessa världar, vilket då skapar tre-
dubbla balansövningar, dels inom respektive ”värld”, dels mellan de båda.4  

Bedömning av arbetssätt 
Utvärderingar av utvärderingar görs givetvis av beställarna och andra involverade aktörer. 
Men även en självbedömning är i viss mån möjlig. Min tillbakablick ser ut på följande 
sätt: 
 
Arbetsförutsättningarna i relation till projektets olika aktörer har varit öppna och smidiga. 
Det har varit lättframkomligt och stimulerande att arbeta som extern utvärderare. Jag har 
blivit väl inlemmad i projektets olika avsnitt och verksamheter. Samtidigt inser jag att 
kombinationsrollen som mentor, som handledare för den interna utvärderingen och som 
extern utvärderare är svår. Dubbelrollen tenderar att mildra traditionell kritik. Samtidigt 
kan detta vara en fördel. Syftet är ju att få igång en framåtsyftande och kreativ kommuni-
kation mellan de olika aktörerna, inte att hänga ut olika tillkortakommanden som aktuella 
deltagare troligtvis redan är medvetna om. Negativ kritik ökar inte alltid det individuella 
eller det organisatoriska lärandet.  
 
Sammantaget är jag tillfreds med det arbetssätt som använts. Arbetssättet har skärpt min 
uppmärksamhet på de svårigheter som ligger i att kombinera objektiv och vetenskaplig 
stringens i utvärderingsarbetet med verksamhetsutvecklande mentorskap.  
                                                 
4 Boken ”Värdera och utvärdera” innehåller ett relativt stort antal referenser till rapporter som ägnat sig åt 
utvärderingar av barnomsorg och förskola. Se sidorna 18, 41, 43 och 116-127.  
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Projekt och partnerskap 

Mål 

Ursprungliga mål 
Projektmålen redovisas i länsstyrelsens ansökningshandlingar (2002-07-12 & 2002-10-31) 
till Svenska ESF-Rådet på Gotland, Växtkraft Mål 3. I dessa dokument betonas behovet av 
förskollärare inom den kommunala barnomsorgen. Likaså framhålls den politiska målsätt-
ningen att bryta den könsuppdelade arbetsmarknaden inom förskola och fritidshem med 
över  95% kvinnor anställda. På en bemanningsmässigt ”jämställd arbetsplats” ligger 
könsfördelningen på minst 40/60. Nationellt ligger barnomsorgen på 3/97. 
  
I mitt förslag till utvärderingsinsats (2002-10-22) gjordes en specifikation av de mål jag 
kunde extrahera ur ansökningshandlingarna: 
?? Rekrytera arbetslösa män för utbildning till barnskötare respektive förskollärare.  
?? Utbilda och stödja dessa män så att avsedd kompetens utvecklas och lusten att kvarstå 

i yrket förstärks.  
?? Parallellt utbilda och påverka förskole- och fritidshemspersonal till att ta emot och 

handleda manliga medarbetare så att barnomsorgen stärks både numerärt och genus-
mässigt.  

?? Genomgående kartlägga motivation och påverkanskrafter i männens ställningstagan-
den till att stanna kvar och vidareutbilda sig inom yrkesområdet.  

?? Identifiera och utveckla metoder för handledning av män i kvinnodominerade yrken. 
?? Tillsammans med BUF (barn- och utbildningsförvaltningen) utveckla lämpliga former 

för barnomsorgen att ta emot, integrera och tillvarata manliga medarbetare. 
?? Tillsammans med högskolan utveckla former för förstärkt rekrytering av män till för-

skollärarutbildningen.  
?? Skapa en kunskapsuppbyggnad genom att ackumulera och systematisera gjorda erfa-

renheter om rekrytering, utbildning, utbildnings- och arbetsvillkor, dvs. erfarenheter 
som kan utgöra en kunskapsbas för utbildning av barnskötare/förskollärare men även 
mer generellt vad avser utbildning av män inom kvinnodominerade yrken. 

?? Genomföra en genomtänkt kunskaps- och informationsspridning inom närsamhälle, 
organisationer och förvaltningar för att vidmakthålla och stärka intresset för och stödet 
till projektidéns inlemmande i samhället (=mainstreaming).  

 
Sammantaget avsåg projektet således att stimulera en utbildning av fler förskollärare och 
att öka jämställdheten inom barnomsorgen. Från dessa långsiktiga syftesbeskrivningar 
härleddes mer handgripliga mål, bland annat att under läsåret 2002-03 utbilda 15-17 män 
till barnskötare. Till detta utbildningsmål fogades ett  innehållsmässigt och pedagogiskt 
mål som innebar att öka kunskapen om jämställdhet bland kursdeltagarna, deras handleda-
re inom barnomsorgen och bland personalen på praktikarbetsplatserna. 
 
Bland målen fanns också ett som innebar att utveckla förbättrade metoder för introduktion 
och handledning av män inom barnomsorgen så att fler män söker sig till detta yrkesom-
råde och stannar kvar där. Projektet skulle även genomföra en FoU-insats för att öka kun-
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skapsbasen om det aktuella brytområdet genom att besvara tre frågor:  
?  Varför väljer män ett kvinnodominerat yrke? 
?  Varför slutar män inom barnomsorgen i högre grad än kvinnor? 
?  Vad kan göras för att få männen att stanna kvar? 
Denna kunskapsbas skulle i sin tur leda till en identifikation av ”utvecklingsområden och 
behov av adekvata insatser för att kunna få fler män att arbeta inom barnomsorgen och 
förskolan.” 

Tillkommande och reviderade mål 
Ursprungligen avsåg projektet att skapa en barnskötarutbildning som kunde ge en behö-
righet att studera vidare till förskollärare vid högskolan. Denna ambition skrinlades för att 
kunna förena brytprojektet med den aktuella arbetsmarknadsutbildningen för långtidsar-
betslösa män.  
 
Till projektet fogades under ht 2002 ett delprojekt som innebar en rekrytering av 19 ar-
betslösa män till en specialdesignad prova-på-termin (vt 2003) inom den grund- och för-
skollärarutbildning som högskolan på Gotland driver i samarbete med lärarhögskolan i 
Stockholm. Denna del av projektet har dock inte finansierats med Växtkraft Mål 3 medel 
utan enbart med AMS-pengar. Preparandkursen har likväl ingått i MiFF-projektet och 
legat inom ramen för dess avsikt att med arbetsmarknadsutbildning öka tillgången på man-
liga förskollärare och öka jämställdheten inom barnomsorgen. 

Projektets planerade uppläggning och faktiska genomförande 

Organisatorisk ledning 
Projektet ägs av länsstyrelsens enhet för arbetsmarknad och näringsliv. Eftersom Gotland 
inte har någon separat länsarbetsnämnd, så ligger även länets arbetsförmedlingar under 
länsstyrelsen, vilket gör det extra relevant att bygga samman arbetsmarknadsinsatser och 
jämställdhetssträvanden.  
 
Till sin hjälp att leda projektet har arbetsmarknadsdirektören haft en verkställande projekt-
ledare och en rådgivande referensgrupp (”styrgrupp”) med representanter för kommunens 
barn- och utbildningsförvaltning. I denna grupp har även funnits en representant för MIB, 
en intressent- och nätverksgrupp för Män inom Barnomsorgen. MIB var kraftigt pådrivan-
de i projektets initiering och genomförande. Kontrakterad utvärderare har varit adjungerad 
till projektets ”styrgrupp”. 
 
Projektledaren har i sin tur enrollerat ett antal representanter för kommunens förskolor och 
fritidshem och för utbildningsförvaltningens personalavdelning i en ”framtidsgrupp” med 
uppgift att medverka i projektsatsningen och den framtida integreringen av män inom 
barnomsorgen.  

Vardagsadministration 
Den administrativa samordningen och ledningen har i övervägande grad skötts av Bo 
Hansen i hans egenskap av heltidsanställd projektledare. Upphandlingen av barnskötarut-
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bildningen (från Lernia) och preparandutbildningen (från högskolan på Gotland) har skötts 
av Agneta Smitterberg, en av länsstyrelsens byrådirektörer med ansvar för upphandling av 
arbetsmarknadsutbildningar. Upphandlingen har skett i nära samarbete med projektled-
ningen.  

Organisatoriskt samarbete 
Projektet har inneburit ett organisatoriskt samarbete mellan länsstyrelsens arbetsmark-
nadsenhet, länsstyrelsens jämställdhetsenhet (KoM-Huset), arbetsförmedlingen, kommu-
nens barn- och utbildningsförvaltning samt lärarhögskolan i Stockholm via högskolan på 
Gotland. Via upphandling har även Lernia varit involverat. 

Insatser 
Projektet har i hög grad inneburit  
?? att initiera och medverka i insatser för rekrytering av arbetslösa män till de två utbild-

ningarna (barnskötarutbildning inom Lernia och preparandutbildning inom högsko-
lan),  

?? att forma och upphandla dessa utbildningar, 
?? att upprätthålla kontakten med utbildningsanordnarna och samordna olika utbildnings-

avsnitt, 
?? att följa och på olika sätt stödja de arbetslösa män som gett sig in i projektets utbild-

ningar, 
?? att organisera den verksamhetsförlagda utbildningen (”praktiken”) på förskolor och 

fritidshem,  
?? att rekrytera, introducera och stödja de ”kontrakterade” praktikhandledarna inom 

barnomsorgen,   
?? att ansvara för, medverka i och genomföra utbildningarnas genusundervisning och 

jämställdhetsavsnitt, 
?? att sköta den vardagliga administrationen och den periodiska rapporteringen till pro-

jektets finansiärer,  
?? att bevaka och stimulera det massmediala intresset för projektet,  
?? att sprida information om projektet, 
?? att bevaka och försöka omsätta de vunna erfarenheterna i fortsatta aktiviteter som kan 

leda till att erfarenheterna integreras i det politiska och administrativa framtidsarbetet. 

Finansiering 

Budget och budgetutfall 
Budget och budgetutfall redovisas i projektledarens uppföljning/utvärdering.  
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Resultat 

Utfall i relation till mål 
Officiella mål Insatser och utfall 

Rekrytera arbetslösa män för utbildning till 
förskollärare, initialt till barnskötare.  
Till projektet fogades under ht 2002 ett del-
projekt som innebar en rekrytering av 19 
arbetslösa män till en specialdesignad pro-
va-på-termin (vt 2003) inom den grund- och 
förskollärarutbildning som drivs inom hög-
skolan på Gotland.  

1. Femton barnskötare utexaminerades den 
29 augusti 2003. De hade emellertid inte 
getts behörighet att studera vidare vid 
högskolan. Denna ambition skrinlades 
på ett tidigt stadium för att kunna förena 
brytprojektet med arbetsmarknadsut-
bildningen för de arbetslösa männen. 

2. Arton män genomgick under vårtermi-
nen 2003 en preparandkurs inom hög-
skolans lärarutbildning, varav 11 fortsatt  
med studier till lärare/förskollärare, nio 
av dessa i Visby. 

Utbilda och stödja dessa män så att avsedd 
kompetens utvecklas och lusten att kvarstå i 
yrket förstärks.  
 

Det stöd som getts de enrollerade männen 
under studietiden har varit generöst och 
uppskattat. Samtliga 15 barnskötare angav 
att de kommit ”rätt” i sitt utbildningsval. De 
12 preparander, som fortsatt sin utbildning, 
anger samma sak även om det ännu är oklart 
huruvida de kommer att välja förskollärar-
banan. 

Parallellt utbilda och påverka förskole- och 
fritidshemspersonal till att ta emot och 
handleda manliga medarbetare så att barn-
omsorgen stärks både numerärt och genus-
mässigt. 

Någon formell utbildning har inte genom-
förts för förskolans/fritidshemmens perso-
nal, däremot rimliga introduktioner till 
handledarna. Behovet av handledarutbild-
ning är dock identifierat och kommer att 
eftersträvas i framtida insatser av likartat 
slag.  
Utbildningsinsatserna för ordinarie personal 
har varit minimala. Deras önskan att ta emot 
manliga kollegor har likväl varit påtaglig.  

Genomgående kartlägga motivation och 
påverkanskrafter i männens ställningstagan-
den till att stanna kvar och vidareutbilda sig 
inom yrkesområdet. 

Denna kartläggning är till viss del genom-
förd via Lernias fortgående avstämningar, 
projektledarens kontakter med kursdeltagar-
na i båda kurserna samt den gruppintervju 
som genomfördes i augusti 2003 med pro-
jektets blivande barnskötare. Bilaga 3. 

Identifiera och utveckla metoder för hand-
ledning av män i kvinnodominerade yrken. 

Denna FoU-insats har inte fått avsedd tid. 
Avsikten är inte förverkligad. 
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Tillsammans med BUF (barn- och utbild-
ningsförvaltningen) utveckla lämpliga for-
mer för barnomsorgen att ta emot, integrera 
och tillvarata manliga medarbetare. 

Detta mål har till viss del förverkligats i 
samarbetet med handledarna inom BUF. 
Utvärderingen av barnskötarutbildningen 
visar emellertid att mycket återstår att göra.  

Tillsammans med högskolan utveckla for-
mer för förstärkt rekrytering av män till för-
skollärarutbildningen. 

Grundläggande rekryteringen av män till 
aktuellt yrkesområde har främst skett i sam-
arbete med arbetsförmedlingen. Samtidigt 
Den genomförda preparandutbildningen vid 
högskolan har varit framgångsrik och lockat 
ett stort antal män till att fortsätta studierna 
till lärare. Det är dock tveksamt huruvida 
utbildningen till förskollärare därmed kom-
mer att väljas. Med nuvarande uppläggning 
av förskollärarutbildningen (integrerad med 
den vanliga lärarutbildningen) och med gäl-
lande arbets- och lönevillkor inom sko-
la/barnomsorg är det tveksamt om uppsatta 
mål kommer att förverkligas. Troligtvis be-
höver både studieordning och lönevillkor 
ändras innan avsedda resultat kan uppnås.  

Skapa en kunskapsuppbyggnad genom att 
ackumulera och systematisera gjorda erfa-
renheter om rekrytering, utbildning, utbild-
nings- och arbetsvillkor, dvs. erfarenheter 
som kan utgöra en kunskapsbas för utbild-
ning av barnskötare/förskollärare men även 
mer generellt vad avser utbildning av män 
inom kvinnodominerade yrken. 

Detta mål kan till viss del sägas vara upp-
nått via projektets organisatoriska lärande 
och framtagna rapporter. Svårigheter före-
ligger emellertid att utifrån gjorda erfaren-
heter förändra de strukturella och politiska 
ramar som omger och begränsar utveck-
lingspotentialen.  

Genomföra en genomtänkt kunskaps- och 
informationsspridning inom närsamhälle, 
organisationer och förvaltningar för att vid-
makthålla och stärka intresset för och stödet 
till projektidéns inlemmande i samhället. 

Projektet har inte utarbetat någon plan för 
informationsspridning och massmedial be-
vakning. Arbetet med dessa frågor har ge-
nomförts utifrån ett mer improviserat för-
hållningssätt. Resultatet förefaller likväl 
vara positivt i så motto att projektinsatser 
och resultat fått fyllig bevakning i lokala 
media.  

Sammantaget avsåg projektet att stimulera 
en utbildning av fler förskollärare och att 
öka jämställdheten inom barnomsorgen.  

Fler förskollärare har inte utbildats men 
däremot fler barnskötare. På sikt är det möj-
ligt att fler män söker sig till förskollärarut-
bildningen via den preparandkurs som ge-
nomförts och som projektet stimulerat en 
upprepning av under vårterminen 2004. De 
ovannämnda strukturella hindren är dock 
påtagliga och behöver följaktligen åtgärdas. 
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Projektet avsåg även att öka kunskapen om 
jämställdhet bland kursdeltagarna, deras 
handledare inom barnomsorgen och bland 
personalen på praktikarbetsplatserna. 

Kunskaperna om jämställdhet har ökat 
bland kursdeltagarna och handledarna. Det 
är dock tveksamt huruvida övrig barnom-
sorgspersonal påverkats. Huvuddelen av 
genusundervisningen har genomförts i klas-
rummen, inte på arbetsplatserna.  

Projektet skulle även genomföra en FoU-
insats för att öka kunskapsbasen om det 
aktuella brytområdet genom att besvara tre 
frågor:  
?  Varför väljer män ett kvinnodominerat 
yrke? 
?  Varför slutar män inom barnomsorgen i 
högre grad än kvinnor? 
?  Vad kan göras för att få männen att stan-
na kvar? 
Denna kunskapsbas skulle i sin tur leda till 
en identifikation av ”utvecklingsområden 
och behov av adekvata insatser för att kunna 
få fler män att arbeta inom barnomsorgen 
och förskolan.” 

Samtliga frågor har delvis besvarats i 
genomförd litteraturgenomgång och via 
gruppintervjun med de blivande barnskötar-
na. Någon strukturerad FoU-insats har 
emellertid inte genomförts, inte heller någon 
sammanfattande identifikation av utveck-
lingsområden. Men eftersom projektet resul-
terat i ett fortsatt och förstärkt samarbete 
mellan länsstyrelsen och BUF, så finns goda 
förutsättningar att inom detta fortsatta sam-
arbete ta fram olika förslag till gemensam-
ma utvecklingsinsatser.  

 

Smolk i bägaren  
MiFF-projektet kan beskrivas som framgångsrikt: Arbetslösa män har utbildats till barn-
skötare och ytterligare ett antal har via en prova-på-termin vid högskolan fått lust att stu-
dera vidare vid lärarhögskolan.  Men projektet kan också beskrivas som en räcka missför-
stånd: Barn- och utbildningsförvaltningen behöver och efterfrågar förskollärare men får 
barnskötare som redan finns i överskott. Projektet kan heller inte säkra en framtida för-
skollärarutbildning eftersom de statliga reglerna förhindrar sådan styrning. 
 
Chefen för barn- och utbildningsförvaltningen ”beställde” under 2001-2002 män till barn-
omsorgen. Sedan 15 män väl färdigutbildats till barnskötare i augusti 2003, kunde emel-
lertid endast fyra ges omedelbar anställning. Behovet av personal inom förvaltningen an-
gavs vid detta tillfälle (2003-09-17) inte gälla barnskötare utan förskollärare.  
 
Ingen av de 15 barnskötarna var för tillfället inställd på att läsa vidare till förskollärare. 
Flertalet ville av arbetsmiljömässiga skäl helst inte arbeta inom förskolan utan föredrog 
arbete inom fritidshem. Flera av barnskötarna hade inte behörighet att bedriva högskole-
studier.  
 
Av de så kallade preparanderna inom MiFF-projektet, som fått tillfälle att prova på en 
termins lärarstudier vid högskolan, var det tveksamt om några överhuvudtaget skulle välja 
förskollärarlinjen. Detta visar sig först om något/några år. Statens regler för lärarutbild-
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ningen gör det formellt omöjligt att driva en ren förskollärarutbildning; utbildningen till 
förskollärare ska vara nära integrerad med övrig lärarutbildning. 

Sidoeffekter 
De beskrivna förvecklingarna illustrerar påtagliga samordningssvårigheter mellan kom-
munens barnomsorg, dess personalplanering, och länsstyrelsens arbetsmarknadsinsatser. 
Likaså har förvecklingarna klargjort interna samordningssvårigheter inom barn- och ut-
bildningsförvaltningen. Insikterna om dessa svårigheter och betydelsen av att bearbeta 
dem får emellertid ses som betydelsefulla resultat av projektet. En kombinerad självinsikt 
och vilja att förbättra samarbetet inom och mellan organisationerna måste ses som en be-
tydelsefull sidoeffekt med goda löften för framtiden.  
 
MiFF-projektet har således skapat förutsättningar för ett fördjupat samarbete inom organi-
sationerna och över organisationsgränserna. Viljan att tillvarata denna insikt förefaller 
otvetydig. Därmed skulle det bli möjligt att bättre än tidigare samordna och förstärka ar-
betskraftförsörjningen, arbetslöshetsinsatserna, strukturomvandlingen och utbildningspoli-
tiken i regionen. I dessa samordnade insatser kan även ingå ett regionalt arbete att påverka 
och försöka anpassa den statliga utbildningsideologin till en mer människo- och verklig-
hetsnära ambition med mer flexibla utbildningsvägar och kompetensutvecklingsinsatser än 
vad som idag erbjuds. 

Organisatoriskt lärande 
De organisationer som varit mest engagerade i projektet är länsstyrelsens enhet för ar-
betsmarknad och näringsliv, arbetsförmedlingen, länsstyrelsens jämställdhetscentrum samt 
kommunens barn- och utbildningsförvaltning. Samtliga har i samtal och möten angett att 
projektet gett lärdomar som man avser att tillvarata. Inte minst gäller det behovet av en 
förstärkt samverkan och intern koordination. Representanter för BUF har angett att de 
hade önskat mer samarbete med länsstyrelsen i anslutning till studieuppläggningen och 
upphandlingen. 

Framtidseffekter 
Framtidseffekterna är svårbedömda. Mycket beror på politiska och ekonomiska villkor 
kring arbetsmarknadsinsatser, förskolans bemanning och jämställdhetsarbetet. Behovet av 
barnomsorgspersonal förefaller att  på sikt vara stort. Förskoleminister Hallengren har 
deklarerat att regeringen vill se en återuppväckt/bibehållen om än reviderad barnskötarut-
bildning som komplement till förskollärarutbildningen.5 Dessutom har regeringen tillsatt 
en särskild delegation med uppgift att förstärka jämställdhetsarbetet, bland annat genom 
att försöka öka andelen män inom barnomsorgen.6 Till detta kommer regeringens skrivel-
se, som bilaga till budgetpropositionen i höst, om intensifierade satsningar att öka jäm-
ställdheten.  Sammantaget indikerar dessa signaler och företeelser att MiFF-projektets 
ursprungliga intentioner och genomförda insatser ligger rätt i tiden och bör kunna vidare-
utvecklas. Förhoppningsvis blir det även möjligt att tillvarata Lernias erfarenheter av en 
framgångsrik barnskötarutbildning.  
                                                 
5 Hallengren, Lena. Barnskötarnas status behöver stärkas. Lärarnas tidning 14/2003. 
6 Bengtsson, Anna. Miljonsatsning på dagis ska främja jämställdhet. SvD 030816.  
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Avslutning, sammanfattning 
En traditionell utvärderingsfråga lyder: Varför blev det inte som man hade planerat? I rela-
tion till detta projekt går det att fråga: Varför blev det så här bra? Visst finns det misslyck-
anden och ouppnådda ambitioner inom MiFF-projektet, men resultatet är i det stora hela 
gott. Femton arbetslösa män har fått en meningsfull utbildning till barnskötare; arbete 
finns eller kommer att ordnas. Elva arbetslösa män har funnit en ny yrkesmässig inriktning 
och har börjat en högskoleutbildning till lärare/förskollärare. Utprovad preparandutbild-
ning i form av en prova-på-termin inom högskolans lärarprogram ska återkomma under vt 
04. Det organisatoriska samarbetet kring de frågor som rör utbildning av män för arbete 
inom barnomsorgen har stärkts. Samarbetet har utvecklats och formaliserats i en fortsatt 
samordning mellan kommunens barn- och utbildningsförvaltning och länsstyrelsens enhet 
för arbetsmarknad och näringsliv inkluderande arbetsförmedling och jämställdhetsenhet. 
Feedback från projektets utvärdering har resulterat i interna reflexioner kring arbetssätt 
och organisation inom Af, BUF och Lernia.      
 
Förklaringarna är flera: 
?? Stabil och tydlig projektledning. 
?? Hängiven eldsjäl som projektledare. 
?? Klok och långsiktig rekryteringspolicy inkluderande selekterande prova-på-perioder. 
?? Omsorgsfullt urval av kursdeltagare, väl motiverade att arbeta inom yrkesområdet.  
?? Kompetenta utbildningsanordnare.  
?? Väl sammansatta lärarlag.  
?? Välkomponerade och välstrukturerade utbildningar. 
?? Kloka och tålmodiga handledare inom barnomsorgen. 
?? Stödjande förskole- och fritispersonal.  
 
Resultaten av projektet antyder att utfallet och lärandet inte enbart är kortsiktigt, utan att 
erfarenheterna kommer att  tillvaratas för fortsatt arbete att skapa en bemanning inom 
barnomsorgen som förenar kompetens med ökad jämställdhet. För att underlätta denna 
önskvärda utveckling torde det dock vara viktigt att på olika sätt beakta arbetsmiljön inom 
förskoleverksamheten, som idag tycks skrämma bort ett stort antal män, och att på olika 
sätt förstärka förskolornas möjligheter att med handledning skapa verksamhetsutveckling 
inklusive fördjupade insikter om ofrånkomlig genusproblematik. 
 
 
 
 
 
 
 
Visby den 30 september 2003.                                                          
 
 
Elof Oskar Petterson                    E.O.P. Konsult  
elof.petterson@telia.com                       Tfn 0708-566342 



 14

Bilaga 1. Redovisning av underlag för genomförd utvärdering. 

Projektdokument 
?? Andersson Rolf. Anbud ”Barnskötare” dnr 3920-02. Skrivelse från Lernia till Länssty-

relsen, Agneta Smitterberg, 2002-10-03.  
?? Andersson Rolf & Granegård Christer. Avtal mellan Länsstyrelsen i Gotlands län och 

Lernia om utbildning av barnskötare: ”Barnskötare för män, mål 3.” 2003-11-19. 
?? Ersson Tina. Ansökan om stöd för kompetensutveckling av arbetslösa män mot ett 

kvinnodominerat bristyrke. Skrivelse 2002-07-12 från Länsstyrelsen Gotlands län, En-
heten för arbetsmarknad och näringsliv till Svenska ESF-Rådet i Gotlands län, Växt-
kraft Mål 3, Visby. 

?? Ersson Tina. Ansökan (nr 2) om stöd för kompetensutveckling av arbetslösa män mot 
ett kvinnodominerat bristyrke. Skrivelse 2002-10-31 från Länsstyrelsen Gotlands län, 
Enheten för arbetsmarknad och näringsliv till Svenska ESF-Rådet i Gotlands län, 
Växtkraft Mål 3, Visby.  

?? Hansen Bo. MiFF-projekt 2002, Gotland. Förstudie: ”Män i förskola/fritidshem”. Vis-
by, Länsstyrelsen, juli 2002. 

?? Hansen Bo. Jämställdhetsprojekt ”Män i förskola/fritidshem” MiFF. Visby, Länssty-
relsen, 2002-09-25. 

?? Norström Jörgen. Information om barnskötarutbildningen på Lernia. 2003-01-29. 
?? Smitterberg Agneta. Anbudsinbjudan: Länsstyrelsen i Gotlands län inbjuder leverantö-

rer att lämna anbud i upphandling av arbetsmarknadsutbildning. Barnskötare med dnr 
3920-02. 2002-09-17. 

?? Smitterberg Agneta. Beslutsprotokoll: Länsstyrelsen i Gotlands län. Upphandling av-
seende barnskötare med dnr 3920-02. 2002-10-17. 

Intervjuer och samråd  
?? Andersson Lena. Af-chef, Arbetsförmedlingen Visby, 2003-09-25. 
?? Annas Toni. Gotlands kommun, Barn- och utbildningsförvaltningen, Utvecklingsav-

delningen, 2003-03-24. 
?? Boström Jan. Gotlands kommun, Barn- och utbildningsförvaltningen, Komvux, 2003-

03-11. 
?? Ersson Tina. Länsstyrelsen på Gotland, Enheten för arbetsmarknad och näringsliv, 

2003-03-04. Huvudansvarig för MiFF-projektet.  
?? Gottleben Seija. Gotlands kommun, Ledningskontorets arbetsgivarteam, 2003-03-25. 

Ansvarig för samordning och redovisning av kommunens jämställdhetsarbete.  
?? Hansen Bo. Länsstyrelsen på Gotland, projektanställd av Enheten för arbetsmarknad 

och näringsliv med placering inom KoM-Huset Jämställdhetscentrum Gotland. Fortlö-
pande i princip veckovisa möten/samråd from december 2002. Projektledare för MiFF-
projektet.  

?? Israelsson Magnus. Gotlands kommun, Barn- och utbildningsförvaltningen, Personal-
avdelningen, 2003-03-21. Samordnare av jämställdhetsarbetet inom förvaltningen.  
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?? Nordström Jörgen m fl. Lernias lärarlag med ansvar för barnskötarutbildningen inom 
MiFF-projektet. Samråd 2003-02-04, 2003-02-20 samt skriftlig dokumentation från lä-
rargruppen 2003-05-07.  

?? Olofsdotter Engström Anna. Länsstyrelsen på Gotland, projektanställd av Enheten för 
arbetsmarknad och näringsliv med placering inom KoM-Huset Jämställdhetscentrum 
Gotland. 2003-03-19. Projektledare för Janus-projektet. 

?? Smitterberg Agneta. Länsstyrelsen på Gotland, Enheten för arbetsmarknad och när-
ingsliv, 2003-03-04. Ansvarig för upphandling av barnskötarutbildningen inom MiFF-
projektet. 

?? Stenbom Bo, Israelsson Magnus & Edin Eva. Gotlands kommun, Barn- och utbild-
ningsförvaltningen, Personalavdelningen, 2003-04-16. Skriftligt tillägg från personal-
chef Bo Stenbom 2003-05-24. 

?? Gruppintervju med blivande barnskötare.  
Den 21 och 28 augusti 2003 genomfördes tre gruppintervjuer med fem respondenter i 
varje grupp. Detta innebar att samtliga deltagare i MiFF-projektets barnskötarutbild-
ning intervjuades några dagar före sin examination. Gruppintervjun fokuserade på des-
sa arbetslösa mäns passage från arbetslöshet till utbildning och praktik inom barnom-
sorgen fram till examinationen som färdiga barnskötare. Intervjuns avsikt var att fånga 
in deltagarnas upplevelser, erfarenheter och tankar om denna passage samt deras tan-
kar och aspirationer om framtiden.  

Möten 
?? MiFF-projektets styrgrupp: 

2003-02-14 
2003-03-11 
2003-04-01 
2003-05-05 
2003-06-03 
2003-08-19 
2003-09-17 

?? MiFF-projektets referensgrupp 
2003-01-24 
2003-03-20 

Studiebesök och samtal med personal vid två förskolor 
?? Förskolan Forellen i Visby 2003-04-22. Halvdag: 4 timmar. 
?? Förskolan Snobben i Vibble 2003-04-29. Halvdag: 4 timmar. 

Bevistade föredrag med anknytning till projekt och projekttematik 
?? Amundsdotter Eva. Den jämställda arbetsplatsen. 2003-01-27. 
?? Eliasson Anna. Kvinnors kompetens och ledarskap. 2003-03-10. 
?? Gens Ingemar. Könsroller. ”003-05-26. 
?? Wahl Anna. Relationer kön och makt; kvinnligt och manligt ledarskap. 2003-07-10. 
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Bilaga 2. Utdrag ur delrapporten  
”Litteraturgenomgång med tonvikt vid projektets jämställdhetsin-
riktning och genusproblematik” 

Sammanfattande intryck och förslag 

En vilsen delvis förvirrad värld 
Efter att ha läst refererad litteratur, intervjuat sakkunniga och samtalat med en mängd 
människor om ämnet jämställdhet7, så infinner sig en bild av ett svårfångat och motsägel-
sefullt samhällsområde. Många uppfattningar, föreställningar och ställningstaganden om 
genus och jämställdhet kan lätt uppfattas som vilsna och förvirrade och som uttryck för 
stor osäkerhet och ambivalens bland aktörerna. Engagemanget för jämställdhetsarbetet 
och genusfrågorna tycks omspänna allt från militant korstågsanda till oengagerade gäsp-
ningar. 

Hålla handen 
Men vardagen finns där med män och kvinnor på väg till sitt gemensamma arbete, några  
inom barnomsorgen. Dessa viktiga vägvisare för barn och föräldrar behöver enligt min 
uppfattning ett kraftfullt stöd i den otydliga, vilsna och osäkra värld som dagens jäm-
ställdhetssamhälle utgör. Stödet tror jag personalen själv kan skapa, om dessa kvinnor och 
män inom barnomsorgen får de rätta förutsättningarna och det tveklösa stöd de förtjänar: 
Det bör avsättas tid och resurser för vägledda personalsamtal och även resurser för rätt-
fram professionell handledning av personalgrupperna. Männen och kvinnorna bör få hjälp 
att ”hålla varandra i handen.” För detta krävs det politiskt och administrativt stöd uppifrån 
som inte bara medger utan även kräver tid och engagemang för personal- och verksam-
hetsutvecklande reflexioner.  
 
Få vill till vardags och i arbetet stödja orättvisor. Alla förefaller överens om att vi kan och 
bör hjälpas åt och att vi kan komplettera varandra. Komplikationerna infinner sig då det 
visar sig att det finns många olika idéer om vad orättvisa respektive jämställdhet är. Kom-
plikationerna blir inte mindre av att det i vårt samhälle finns de som anser sig veta bäst 
och kräver monopol på åsiktsutrymmet. Återigen menar jag att den lyssnande dialogen är 
vad som skapar framsteg, gärna med en engagerande konflikt i grunden. Samtalet och 
samreflekterandet kan leda utvecklingen framåt, inte politiska doktriner eller åsiktsdikta-
tur.  
 
Även om man inte systematiskt följer forskning och debatt om jämställdhet, så nås man av 
de motstridiga och vilsna impulser som området omfattar. Också av denna anledning blir 
det värdefullt med reflekterande personalsamtal för att tydliggöra det som flyter omkring i 
tidsandan. 
 

                                                 
7 Se Bilaga 1 med förteckning över bevistade föredrag, kontakter, samråd och intervjuer under projektets 
gång. 
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Mycket av dagens genuslitteratur kan uppfattas ha ett budskap som anger att vi får jäm-
ställdhet om vi bussar kvinnor och män på varandra, att det rör sig om förtryck och köns-
kamp. Säkerligen rör det sig i många enskilda fall om manligt förtryck av enskilda kvinnor 
och om ett strukturellt, patriarkalt förtryck med djupa historiska rötter. Men både litteratur 
och observationer avslöjar mängder av god vilja till samarbete. Margareta Havungs av-
handling om manliga förskollärare i en kvinnovärld ger en god illustration av denna tes. 
Medan Havung byggt upp sin avhandling på förtryck- och konfrontationsteorier, så visade 
sig verkligheten innehålla en fungerande särartspraktik med män och kvinnor som med 
goda resultat försökte hjälpas åt.  
 
En komplikation och ett hinder i jämställdhetsarbetet skulle kunna vara att mycket av den 
övergripande genuspolitiken utgår från strukturella orättvisor som extrapoleras ner på in-
divid- och genusnivå. Istället för ondskefulla planer från patriarkatet skulle det nuvarande 
strukturella förtrycket till stora delar kunna röra sig om historisk tröghet och slentrian som 
det stora flertalet, män som kvinnor, gärna vill ändra på. I så fall bör dessa människor få 
den möjligheten. Dessa människor befinner sig på enskilda arbetsplatser, på verkstäder 
och förskolor. Men de kan behöva vägledning och utmätt tid för uppgiften.  
 
Personal inom förskola, skola och fritidshem borde ha utomordentliga förutsättningar att 
utveckla en fungerande, levande och fortsatt nyskapande jämställdhet. Skälet är att de inte 
enbart har varandra att beakta utan även de uppväxande barnen. Vad gör vi? Vad är rim-
ligt att vi gör? Vad anser vi vara rätt och riktigt att göra? Med barnen i fokus kan vi lyfta 
oss bortom motsättningarna mellan könen. Med barnens befrielse och livsrikedom som 
mål borde vi lättare kunna få fatt på våra egna orättvisor och villfarelser.  
 
Mitt förespråkande av ökad tid och förstärkta resurser (inklusive handledning) för barn-
omsorgens personal vilar också på litteraturens klarläggande av en stor vilsenhet om vad 
kön innebär: Vad innebär det att vara kvinna? Vad är en man? Vad innebär maskulinitet? 
Hur ska pojkar och flickor få möta sina könsidentiteter? Vilken vägledning kan de få ut-
över den sexualiserade påvekan som mode och kommersialism smyger på dem? Också här 
behöver personalen tid, tid att fundera på sin egen identitet. Vem är jag? Vad står jag för? 
Varför tycker jag som jag gör? Är jag fritänkare eller fånge i trenderna?  -- Det behövs tid 
att ifrågasätta, reflektera och diskutera. Den tiden ges sällan idag. Den bör tillskapas. Pa-
rallellt behövs det professionella resurser för att hjälpa personalen genom svåra passager. 
Det är faktiskt inte lätt att se sig själv, än mindre att inse vem man är och vill vara i dagens 
genusförvirrade samhälle.  
 
I princip borde även föräldrarna dras in i dessa reflekterande samtal om genus- och samar-
betsproblematik tillsammans med daghemspersonalen. Behovet av handledning skulle i 
sådana fall bli ännu större. Litteraturen hänvisar till beprövade modeller och även konkreta 
arbetssätt för kartläggning och utveckling av barnomsorgsverksamheten.  
 
Föräldraengagemang och föräldramedverkan förväntas och efterfrågas. Samtidigt finns en 
professionaliseringstrend inom barnomsorgen. Frågan är vad detta leder till. Kommer per-
sonal och föräldrar närmare varandra eller skapas det en distans mellan ”experter” och 
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lekmän. Invaggas föräldrarna i en tro att de tryggt, utan engagemang kan lämna sina barn 
till dessa ”experter”?  

Professionalisering: Omvårdnad vs pedagogik 
Vissa forskare och författare anför att förskolepedagogiken är skild från den pedagogik 
som försiggår i hemmen och att den är av högre klass. Eftersom fackens strävan efter makt 
och status ofta går via professionalisering, så tillkommer också via facken en betoning på 
pedagogiken; det är lättare att i relation till pedagogik hävda en professionalitet än i för-
hållande till omvårdnad.  
 
Många män som går in i barnomsorgen hävdar pedagogikens betydelse, kanske därför att 
de därmed kan särskilja sig från kvinnorna, vinna ”distans” till det (hotande) kvinnliga och 
hävda en manlig särartskompetens. Detta fenomen kan säkert tolkas som ett sätt att ”för-
manliga” jobbet, dels uttrycka ett dolt förakt för den kvinnliga omvårdnaden, dels finna ett 
sätt att konkurrera med/ut kvinnorna.  
 
Men många kvinnor hakar också på pedagogiktrenden. Den hjälper också dem att hävda 
sin professionalism.  

Barnomsorgen inom ramen för den stora samhällsbilden 
Att införa nu pågående ”elevifiering” av barnen kan medföra en avhumanisering, och att 
vi för in barnen som brickor i spelet om vår egen framgång och identitet. Det svenska 
mammans omskrivna börda av dåligt samvete med omväxlande under- och överkompen-
serande insatser för barnen borde helst inte resultera i absurda föräldraambitioner riktade 
mot förskolorna.  
 
Dagens utbyggnad och förstärkning av barnomsorg och förskola skulle kunna ses som ett 
sätt att förtingliga barnomsorgen, att skapa ett affärsområde för kommersialiserad barna-
kärlek. Få diskussioner förs, om ens några, om balansen mellan att bygga en framtida bätt-
re värld för barnen och att skapa en materiell vällevnad just nu i dagens konkurrensinrik-
tade samhälle.  

Politik som marknadsföring 
Dagens politiska samhälle kan ses som en modebutik som saluför tillfälliga trender. Poli-
tiskt marknadsförs förskolan i konkurrens med omsorg om barnen i hemmet. Här kan man 
skönja en av de få återstående vänster/höger-linjerna i politiken. Samtidigt uppmuntras 
föräldrarna att öka sitt engagemang för dagisverksamheten. För många torde dessa signa-
ler förefalla motsägelsefulla: Å ena sidan ska vi som föräldrar med allt större trygghet 
kunna överlämna förskolebarnen till alltmer professionaliserade pedagoger och välut-
byggda daghem, å andra sidan bör vi som föräldrar öka vårt engagemang för barnen inom 
dagisverksamheten.  
 
Förskoleverksamheten byggs ut och subventioneras. Föräldrarnas möjligheter att lämna 
bort barnen ökar. Samtidigt uppmuntras föräldrarna att öka sitt uttag av föräldraledighet, 
inte minst männen. Några förespråkar rent av ett tvångsuttag för männens del, i vart fall en 
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individualisering enligt kön istället för familj. I detta sammanhang infinner sig en konflikt 
mellan den feminism som kan ses som banerförare för likhetsrättvisa och mångfaldsfemi-
nismen som förespråkar individualism bortom genusgränserna. 

Barnomsorgen, ett politiskt affärsområde för kommersialiserad kärlek 
Moderskap och att ta hand om hus och hem beskrivs av vissa skribenter som närmast 
”fult.” Att ta hand om barn i hemmet betraktas av vissa feminister som en form av be-
straffning. I vart fall är det inte glamoröst eller välbetalt. Med gällande regler om särbe-
skattning mm kommer den som stannar hemma med barnen att ekonomiskt bestraffas pen-
sionsmässigt. Familjen är inom viss feminism en ”ond” institution eftersom den anses 
gynna det manliga förtrycket. Några förfäktar att det vore bättre med ett matriarkat. Vad 
jag tror att vi bör fokusera på är maktfrågorna och särskilt i situationer då makt missbrukas 
eller överutnyttjas. Den gamla tanken att se på familjen som ett aktiebolag borde återupp-
livas.  

Lönesättning som maktfaktor och symbolhandling 
Officiellt politiskt får förskolan ett påtagligt stöd i vårt samhälle. Inofficiellt, via rådande 
lönesättning, diskrimineras den. Människor som väljer att arbeta inom barnomsorgen har 
det jämförelsevis knapert. Med de traditionella krav som fortfarande finns på männen, inte 
minst bland dem själva, att ”försörja” sin familj, blir det svårt för många män att stanna 
kvar inom det barnnära dagisjobbet. Anderssons (1995) och Hörnells studier i Sundsvall 
och Timrå klargör tveklöst detta förhållande. Som regel uttrycker ställningstagandet om 
genusrollernas uppdelning på försörjning respektive reproduktionsansvar inte någon kon-
flikt mellan mannen och hustrun. Däremot tyder mycket på att samhällets genusordning 
skapar denna ”naturliga” rollfördelning. 
 
Som många anser, så krävs det nog att vi som samhälle lönemässigt prioriterar upp barn-
omsorgen. Först då torde den nu rådande könssegregeringen kunna minska. Samtidigt 
finns det en risk att 80-talets vulgärargument om närande- respektive tärande sektorer åter 
dyker upp. I så fall finns det anledning att fråga sig vilka sektorer som är tärande på sin-
nen, själar, kroppar, relationer, miljöer och globala resurser.  

Kön, samarbete och motsättningar: Likhet respektive särart. 
Könsrollerna är under stort och delvis motstridigt tryck. Vad vi kan försöka är att medve-
tandegöra vad vi utsätts för, vad vi menar, vill, bör och kan. Hur ska vi ställa oss till denna 
diskussion om likhet respektive särart? Är det en felställd fråga? Finns det ett sätt att lösa 
detta dilemma genom att vi lyfter oss upp på en annan nivå och diskuterar frågan i ett an-
nat perspektiv? – Hur ska en manlig barnskötare förhålla sig till kvinnogruppens förvänt-
ningar att i honom se en ”riktig karl”? Tänk om han sökt sig till barnomsorgen för att slip-
pa vara macho, bara sig själv?  
 
Flera författare har lyft fram värdet av särart men samtidigt varnat för att en okritisk beto-
ning på könsrelaterad särart kan komma att förstärka gamla könsmönster som vi säger oss 
vilja ändra på.  
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Otvivelaktigt utsätts vi för ett stort påverkanstryck att tänka i viss riktning med serverade 
föreställningar om kön. Även könsrollerna är kommersialiserade eftersom de är utmärkta 
att hänga upp olika modetrender på, både idémässigt och affärsmässigt. Moden är passe-
rande. Samma sak med genusföreställningar. Sjuttiotalets velourmän sägs bli mobbade i 
dagens förskola om de av misstag skulle våga visa sig där. Även könsroller och genusupp-
fattningar finns ute på marknaden med dagssamhällets kommersialiserade syn på tillvaron. 
Vad är inne? Vad kommer härnäst? Just nu tycks det vara den totala individualismen där 
kön och sexuell läggning anses irrelevant och följaktligen ska kunna läggas åt sidan.  
 
Det vore värdefullt med större historierelaterad kontakt med den utveckling som föregått 
vår egen tid. Författare kan uttrycka förvåning över att det är relativt lätt för kvinnor att 
komma in i mansjobb, medan män har det svårare att komma in i kvinnojobb. Förvåning-
en tror jag bygger på brister i historiekunnandet. Under båda världskrigen visade kvinnor-
na att de galant kunde ta över många traditionella mansjobb. Männen däremot har aldrig 
någonsin varit ”nödvändiga” inom kvinnosektorn eller ”tvingade” in i kvinnojobb. 

Vad är manlighet? Vad är kvinnlighet? 
Vad som sällan tycks komma upp i litteraturens genusdiskussioner är våra atavistiska syn-
sätt på män/kvinnor, till exempel mäns och kvinnors föreställningar om män> muskler> 
kraft> maskulinitet> kraftfullhet> makt> dominans> annorlundaskap> överlägsenhet. 
Samtidigt som dessa primitiva synsätt florerar, så finns en misstanke och rädsla att hela 
denna tankekonstruktion är fel, att den är en chimär. Men är det inte så att vi svenskar be-
dömer söner/pojkar/män som mer värdefulla än döttrar/flickor/kvinnor – att vi är lika 
”primitiva” som alla andra? Att en mamma är en mamma men att en pappa bara är en för-
älder? Möjligtvis också familjens överhuvud? 
 
Undersökningar sägs visa att män är mer karriärinriktade än kvinnor. Kvinnor hålls tillba-
ka (frivilligt eller ofrivilligt) av omsorg om barn och familj. Samtidigt tycks denna omsorg 
kunna ge en vidgad och fördjupad dimension i kvinnornas värld i förhållande till männens. 
Men detta är givetvis svårt för många unga, barnlösa, tävlingsinriktade kvinnor att uppfat-
ta, särskilt som de under sin uppväxt kanske mest noterat sina mammors kamp med dubbla 
uppgifter och dåliga samveten. Eftersom arbetsmarknaden i övervägande grad är manspri-
oriterad tenderar männen att ”flyta upp” och lämna kvinnojobben. Lönesättningen spelar 
givetvis in.  

”Könskamp” 
Enligt min mening läggs alltför stor vikt inom forskning och politisk debatt vid att ändra 
på männens dåliga sidor. Alltför lite arbete läggs vid att utveckla de goda sidorna. Så gott 
som ingen talar om att kvinnor skulle kunna ha några skuggsidor.  

Sexualitet 
Någon gång ibland kommer frågan om sexualitet in i genusdiskussionerna och forskning-
en men relativt sällan. Är vi rädda och osäkra inför frågan? Är det lugnast att inte låtsas 
om detta dionysiska inslag i vår tillvaro? Men vad leder det till att vi inte tar tag i frågan? 
Sexualiteten är en komplikationsskapande kraft som man kanske gärna vill undvika i sin 
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”stilla” sociala vardag. Möten mellan kvinnor och män kan alltid kompliceras av sexuali-
tet. Inom daghem och förskola kompliceras frågan ytterligare av tillfälliga manifestationer 
av pedofili. Därtill finns  en tendens att misstänkliggöra vissa män att vara homosexuella 
som skäl att söka sig till barnomsorgen. Kanske är de homosexuella. Vad innebär det i så 
fall? För kvinnorna? För de andra männen? För barnen? – Vi behöver bli modigare och 
tydligare i våra samtal om sexualitet.  
 
En fråga inom detta område som inte skulle behöva vara så svår eller kontroversiell gäller 
hur vi modellerar barnens könsroller och bejakar (eller förnekar) deras spirande och ge-
nusrelaterade sexualitet. Ett annat område skulle kunna röra relationen manliga barnsköta-
re och ensamma mammor. Mer svårhanterlig är observationen inom viss forskning som 
anger att många män betonar sin maskulinitet i kvinnodominerade arbetsområden. Kan 
man vara ”könstydlig” utan att vara sexuellt beredd? 
 
Det vore emellertid fel att enbart se sexualiteten och att vi konstant tycks vara ”latentkåta” 
på varandra som ett problem. Mycket talar för att sexualiteten är en vitaliserande kraft som 
väl hanterad på en arbetsplats kan ge många positiva effekter, inte i ett vulgärt samman-
hang utan som ett viktigt krafttillskott i arbetet att inspirera varandra.  
 
I arbetet med att se på barn och sexualitet torde det vara viktigt att också undersöka vad de 
kommersiella krafterna bidrar med i modellerandet av könsroller och relationer. Vad inne-
bär det att modeindustrin idag lanserar stringtrosor och bh-toppar till 3-åriga flickebarn? 
Vad innebär det att barnen sexualiseras i så här tidig ålder? Även det massmediala trycket 
på förskolebarnen finns skäl att granska och att granska det tillsammans med föräldrarna. 
Men det krävs både tid och mod för sådana insatser samt ett stort mått av medvetenhet om 
var man själv står i dessa frågor.  

Ansvar för och incitament till utveckling 
När frågan ställs vem som har ansvar för ett visst samhällsområde så blir svaret som regel: 
Alla! Så också beträffande barnomsorgen. Politiker, ”politiska” administratörer och för-
valtningar, chefer – inte minst på mellannivå, personal, föräldrar, medborgare; alla har ett 
ansvar för att barnomsorgen fungerar och utvecklas. Denna ståndpunkt medför att de 
medborgerliga samtalen bör stimuleras. I dessa samtal borde alla de motsättningar och 
paradoxer som ofrånkomligen uppstår bli diskuterade. Personalen har sannolikt en nyckel-
roll i dessa diskussioner. Följaktligen bör personalen ges resurser och tidsmässiga utrym-
men.  

Det livsviktiga samtalet 
Samhällssituationen, med en turbulent omstrukturering i ekonomi och könsuppfattningar 
samt ett motsägelsefullt och  förvirrande bombardemang av genusåsikter, skapar ett stort 
behov inom könssegregerade arbetsplatser (som inte uppnått relationen 40/60) av utrym-
me för egna och handledda samtal kring genusfrågorna. I synnerhet inom arbetsområden 
som rör omsorg och uppfostran. Personal på daghem/förskolor lever i en utsatt situation 
och kan behöva hjälp utifrån med samtal, reflexioner och handledning. Förskolorna behö-
ver utvecklas till ”reflekterande institutioner” med genusfrågor, mål och arbetssätt i fokus. 
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Genusfrågorna behöver hållas aktuella både i relation till barn och föräldrar och till perso-
nalgrupp/arbetsplats. De två aspekterna griper in i varandra. En stor styrka ligger i genus-
samtal som kan inkludera en snegling mot och inkorporering av filosofiska och breda 
samhällsmässiga aspekter.  
 
Personalen behöver vara ständigt ifrågasättande, frågande och involverande. Få områden 
är så politikimpregnerade och så utsatta för tillfälliga trender inom genusdebatt (feminism) 
och massunderhållning. Samhället och människornas värderingar befinner sig i en snabb 
omställning. Dessa omställningar skapar förvirrande paradoxer. Barnomsorgen torde vara 
ett särskilt känsligt område, som bör beskyddas mot modetrender och tillfälliga tyckanden. 
En fråga bör ställas om och om igen: ”För vem?” Vem är vi till för? – För dagssamhället 
och de vuxna just nu? För barnen och vår framtidsvärld? 
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Bilaga 3. Utdrag ur ”Utvärderingsrapport om projektets ut-
bildning av arbetslösa män till barnskötare” 

Sammanfattning och slutsatser 
Länsstyrelsens enhet för arbetsmarknad och näringsliv har under Tina Erssons projektan-
svar drivit en arbetsmarknadsutbildning för 17 arbetslösa män varav 15 färdigutbildats till 
barnskötare. Utbildningen, som upphandlats av länsstyrelsen från utbildningsföretaget 
Lernia,  har pågått från slutet av augusti 2002 till och med augusti 2003. Projektet har fi-
nansierats av medel från länsstyrelsen/arbetsmarknadsverket och EU Växtkraft Mål 3.  
 
Denna specialdesignade barnskötarutbildning föregicks av en rekryteringsinsats under 
tiden februari-juli 2002. Under dessa vårmånader fick 12 arbetslösa män pröva sitt intresse 
för arbete inom barnomsorgen. Sex av dessa avstod, medan sex valde att anmäla sig till 
barnskötarutbildningen. Rekryteringen av övriga 11 deltagare skedde företrädesvis genom 
tidningsannonser, personliga kontakter från projektledningens sida samt via kontakter re-
spektive anslag inom arbetsförmedlingen.  
 
Lärargruppen inom Lernia med dess ledare Jörgen Norström erhöll mycket goda omdö-
men från kursdeltagarnas sida. Samma gäller projektledaren Bo Hansen, som engagerat 
och energiskt drivit på och stöttat deltagarna i deras utbildningsbeslut och arbete.  
 
Utbildningen har genomförts som varvad teori och praktik med en inledande praktikperiod 
vid fritidshem och förskolor på 9-12 veckor. Därefter, from 2002-11-18, har kurveckorna 
bestått av två dagars vfu (verksamhetsförlagd utbildning) på daghem/fritidshem samt tre 
dagars teoristudier inom Lernia.  
 
Enligt ursprunglig projektplan skulle utbildningen leda till högskolebehörighet så att del-
tagarna i mån av intresse skulle kunna studera vidare till förskollärare. Så har inte blivit 
fallet.  
 
Vfu-delen har inneburit att kursdeltagarna haft personliga handledare från barn- och ut-
bildningsförvaltningen på sina arbetsplatser som hjälp dem att få ut det mesta möjliga av 
praktikdelen. Även flertalet handledare fick positiva omdömen av kursdeltagarna, men det 
angavs att handledarna borde fått mer introduktion och tid för sin uppgift. Enligt projekt-
planen skulle handledarna ha fått sådan utbildning. Denna avsikt förverkligades emellertid 
aldrig.  
 
Praktikerfarenheterna medförde att flertalet (9) inte gärna önskade arbeta inom dagens 
förskola utan föredrog arbete vid skola/fritidshem. Skälen till denna preferens tycktes dels 
vara genusrelaterade (lättare/roligare att som man arbeta med äldre barn), dels arbetsmiljö-
relaterade. Flertalet män uttryckte missnöje med den verksamhet och arbetskultur som de 
upplevde inom förskolan. Gällande organisation behöver antagligen diskuteras eftersom 
ledarskapsfrågorna kan verka diffusa med en ambulerande administrativ chef (rektor), en 
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pedagogisk ledare (en av förskollärarna) och många gånger en informell chef därtill (ofta 
en av de seniora barnskötarna).   
 
Projektet initierades ursprungligen som ett så kallat brytprojekt inom ramen för landets 
jämställdhetsarbete: En insats för att ge arbetslösa män en kompetensutveckling som skul-
le leda till att de skulle komma in i ett kvinnodominerat bristyrke. Det har dock varit svårt 
för kursdeltagarna att omedelbart se yrkesarbetet inom förskola/fritidshem som ett bristyr-
ke: Enbart fyra av de 15 var erbjudna arbete inom denna yrkessektor efter fullgjord utbild-
ning till barnskötare.  
 
Huruvida det varit ett lyckat brytprojekt återstår att se. Flertalet kursdeltagare fick inget 
arbete inom barnomsorgen efter avslutad barnskötarutbildning. Flertalet ville hellre arbeta 
inom skolans fritidsverksamhet än inom förskolan.  
 
Projektet torde likväl kunna betraktas som ett lyckat arbetsmarknadsprojekt. Mycket tyder 
på att samtliga inom en snar framtid kommer att få sina eftersökta arbeten inom barnom-
sorgen.  

Några idéer utifrån gjorda iakttagelser 
Det förefaller rimligt att både barn- och utbildningsförvaltningen och arbetsförmedlingen 
överväger en genomgång av sina arbetsrutiner med tanke på de iakttagelser som gjorts i 
anslutning till MiFF-projektets barnskötarutbildning. BUF borde internt diskutera sam-
ordningen mellan att från länsstyrelsen ”beställa” manlig arbetskraft till barnomsorgen och 
att utveckla de arbetsvillkor och den arbetsmiljö som finns inom förskolan, så att den man-
liga personalen söker sig dit och blir kvar. 
 
Likaså torde det vara viktigt att länsstyrelsen överväger huruvida man i arbetet med upp-
handling av arbetsmarknadsutbildningar borde skapa ett närmare samarbete med de ur-
sprungliga ”beställarna” för att därmed bättre anpassa sina utbildningar till avnämarnas 
behov och aktuella situation. 
 
Den jämställdhetsutbildning som genomförts har i övervägande grad varit koncentrerad på 
kursdeltagarna i deras skolbänkssituation. En fortsatt genusutbildning borde med fördel 
kunna förläggas till arbetsplatserna så att hela personalgruppen involveras.  
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Länsstyrelsens MiFF-projekt 
 

”Män i förskola och fritidshem” 
 
Litteratur och referenser 
 
Referenserna är upplagda i alfabetisk ordning med titlarna på allmänna rapporter (utan förfat-
tarnamn) i en första avdelning. Därefter följer en andra avdelning med motsvarande redovis-
ning av böcker, artiklar och rapporter utifrån författarnamn. 
 
Syftet med denna genomgång har dels varit att skapa en viss översikt över det som skrivits om 
genusfrågorna i Sverige och då inte med tonvikt enbart på forskningslitteratur utan med inkor-
porering av litteratur och dokument utformade av det genuspolitiserade samhället. I dessa se-
nare publikationer tydliggörs bättre de krafter och strömningar som försöker förändra samhäl-
let och dess genusordning, ett försök till förändring som MiFF-projektet ingår i.  



 2

Referensöversikt 
 
? BARN- OCH UTBILDNINGSFÖRVALTNINGENS JÄMSTÄLLDHETSPLAN 2000-2001. VISBY, 
 GOTLANDS KOMMUN, BARN- OCH UTBILDNINGSFÖRVALTNINGEN, 2000. ...............................5 
? BAS-SYSTEMET FÖR KOMMUNER. STOCKHOLM, LÖNEANALYSER AB, 2002...........................5 
? HÖGA KLACKAR OCH LÅGT STATUS; OSMINKAT OM FÖRÄNDRING AV KVINNORS 
 ARBETSVILLKOR. STOCKHOLM, ARBETSLIVSFONDEN, 1994. ...................................................5 
? JÄMSTÄLLDHETSLAGEN (1991:433). STOCKHOLM, JÄMSTÄLLDHETSOMBUDSMANNEN, 2001. . 
 ...................................................................................................................................................5 
? JÄMSTÄLLDHETSPOLICY; JÄMSTÄLLDHETSPLAN 2000-2001 FÖR GOTLANDS KOMMUN. 
 VISBY, GOTLANDS KOMMUN 2000. ...........................................................................................6 
? KRÄNKANDE SÄRBEHANDLING SAMT GENERELLA REGLER FÖR ATT MOTVERKA SEXUELLA 
 TRAKASSERIER. VISBY, GOTLANDS KOMMUN, ODATERAD. .....................................................6 
? MER PERSONAL TILL FRITIS. LEDARE. LÄRARNAS TIDN., 6/2003.............................................7 
? UPPFÖLJNING AV JÄMSTÄLLDHETSARBETET I GOTLANDS KOMMUN; STATISTIK PER 011231 
 OCH SAMMANSTÄLLNING AV ÅRSRAPPORTEN 2001. VISBY, GOTLANDS KOMMUN, 
 LEDNINGSKONTORET, 2002. ......................................................................................................7 
? AMUNDSDOTTER EVA & GILLBERG MINNA. DEN JÄMSTÄLLDA ARBETSPLATSEN; EN 
 METODBOK. STOCKHOLM, BILDA FÖRLAG, 2001. ....................................................................7 
? ANDERSSON LARS-OLOF. FÖRSKOLAN – EN PLATS FÖR MÄN? HÄRNÖSAND, 
 MITTHÖGSKOLAN, INSTITUTIONEN FÖR BETEENDEVETENSKAP, 1995.....................................8 
? BENGTSON URBAN. KÄRT DAGISBARN HAR MÅNGA NAMN. LÄRARNAS TIDNING 14(4):55, 
 2003............................................................................................................................................8 
? BOMAN ANN. ARBETE I UTVECKLING – PÅ KVINNORS VIS. SLUTRAPPORT FRÅN 
 ARBETSLIVSFONDENS ALFA Q PROGRAM. STOCKHOLM, ARBETSLIVSFONDEN, 1995............9 
? CALANDER FINN. FRITIDSPEDAGOGER LIKA SÄLLSYNTA SOM HÖNSTÄNDER. LÄRARNAS 
 TIDN., 6/2003..............................................................................................................................9 
? CONNELL R. W. OROSMOMENT; STÖRANDE MASKULINITETER OCH SKOLVÄSENDET. 
 FRONESIS 4/2001. S. 15-34..........................................................................................................9 
? COX ROLAND. STOPP! OM TRAKASSERIER PÅ GRUND AV KÖN. STOCKHOLM, 
 UTVECKLINGSRÅDET, 2001. ....................................................................................................11 
? COX ROLAND. NY TID. NY MAN? STOCKHOLM, UTVECKLINGSRÅDET FÖR DEN STATLIGA 
 SEKTORN, 2000.........................................................................................................................12 
? DALLA COSTA MARIAROSA & JAMES SELMA. KVINNORNA OCH 
 SAMHÄLLSOMSTÖRTNINGEN. FRONESIS 9-10/2002, S. 80-97. .................................................14 
? DANIELSSON ANNA. KVINNOR STORA FÖRLORARE; INGA TECKEN PÅ ATT SKILLNADERNA 
 MELLAN KLASS OCH KÖN MINSKAR ENLIGT LO. SVD 030402. ...............................................14 
? EKMAN DANIEL. EN MANS BOK; OM MANLIG IDENTITET – TEORIER, IDEAL, VERKLIGHET. 
 STOCKHOLM, NATUR & KULTUR, 1995. .................................................................................15 
? ELDH CHRISTER. ”REMBER, ALL RACING AT OWN RISK!” FRONESIS 4/2001. S. 44-54...........20 
? FAGERLI ODDVAR, LILLEMYR OLE FREDRIK & SÖBSTAD FRODE. VAD ÄR 
 FÖRSKOLEPEDAGOGIK? LUND, STUDENTLITTERATUR, 2001. ................................................20 
? FUNDBERG JESPER. KOM IGEN, GUBBAR! OM POJKFOTBOLL OCH MASKULINITETER. 
 STOCKHOLM, CARLSSONS FÖRLAG, 2002. ..............................................................................21 
? HÖRNELL ASSAR. PROJEKT MIKY; SLUTRAPPORT FRÅN ETT PROJEKT FÖR MÄN I 
 KVINNODOMINERADE YRKEN I SUNDSVALLS OCH TIMRÅ KOMMUNER 1994-96. SUNDSVALL, 
 SUNDSVALLS KOMMUN, ODATERAD.........................................................................................21 
? JAMES SELMA. INTRODUKTION TILL KVINNORNA OCH SAMHÄLLSOMSTÖRTNINGEN. 
 FRONESIS 9-10/2002, S. 71-79. .................................................................................................23 



 3

? JANSSON MARIA. KÖNSARBETSDELNING I FOKUS; EN INTRODUKTION TILL DEN 
 FEMINISTISKA DISKUSSIONEN OM ARBETE OCH KÖN. FRONESIS 9-10/2002, S. 64-70. ............23 
? JOHANSSON ANNA. ”LÄRARNA ÄR AVGÖRANDE FÖR JÄMSTÄLLDHETEN.” GENUS 3/2002. ...24 
? KALAT ANDERS & KALAT ANNE-SOFIE. FRIHET, JÄMLIKHET OCH BRODERSKAP; MANLIG 
 HOMOSOCIALITET INOM DEN SVENSKA ARBETARRÖRELSEN. FRONESIS 4/2001. S. 68-79. .....24 
? KALAT ANNE-SOFIE & NORDVALL HENRIK. MÄN, FEMINISM OCH FÖRÄNDRING; FRÅN 
 JÄMSTÄLLDHETSREFORMISM TILL RADIKAL ALLIANSPOLITIK. FRONESIS 4/2001. S. 92-98. .24 
? KORCZAK JANUSZ. BARNETS RÄTT TILL RESPEKT. STOCKHOLM, NATUR & KULTUR, 1998.25 
? LAGERLÖF INGVAR & PETTERSON AGNETA. KRAFTIGT MINSKAT INTRESSE FÖR ATT BLI 
 FÖRSKOLLÄRARE. LÄRARNAS TIDNING 14(4):4, 2003. ............................................................28 
? LANNVIK DUREGÅRD MARIA. SVENSK MANLIGHET INTE SJÄLVKLART BÄST. LÄRARNAS 
 TIDNING 5/2003. .......................................................................................................................28 
? LINDROTH SIV & LEYMANN HEINZ. VUXENMOBBNING AV MÄN I BARNOMSORGEN. 
 STOCKHOLM, ARBETARSKYDDSSTYRELSEN, 1993. DEL 6 I RAPPORTSERIE OM MOBBNING. .28 
? LUNDBERG CAMILLA A, NORDVALL HENRIK & SJÖSTRÖM JOHN. MANNEN – EN 
 KÖNSKONSTRUKTION MED POLITISK FÖRÄNDRINGSPOTENTIAL. FRONESIS 4/2001. S. 6-14. .29 
? MESSNER M. A. ATT SÄTTA DEN MULTIETNISKA FEMINISMEN I DEN POLITISKA DISKURSENS 
 CENTRUM. FRONESIS 4/2001. S. 110-119. .................................................................................30 
? NILSSON JOHAN. KOKA MAKARONER. STOCKHOLM, WAHLSTRÖM & WISTRAND, 2002......30 
? NORDBERG MARIE. CONSTRUCTING MASCULINITY IN WOMEN´S WORLDS; MEN WORKING AS 
 PRESCHOOL TEACHERS AND HAIRDRESSERS. STENCIL UTAN DATUM. ....................................30 
? NORDBERG MARIE. HEGEMONIER INOM MANSFORSKNINGSFÄLTET. FRONESIS 4/2001. S. 35-
 43..............................................................................................................................................32 
? NORDBERG MARIE. KVINNLIGT – MANLIGT; HUR FORMAS KÖNSMÖNSTER I SKOLA OCH 
 FÖRSKOLA? UTBILDER 2/2000. (TIDSKRIFT FÖR PEDAGOGISK DEBATT INOM KARLSTADS 
 UNIVERSITET)...........................................................................................................................33 
? NORDBERG MARIE. ”LIVET ÄR SKÖNT. DET BEROR JU PÅ DET EN GÖR DET TILL.” TOMMY, 
 LARS OCH ÅKE – TRE MÄN I KVINNODOMINERADE YRKEN. S. 228-257, 320-322. ..................33 
? NORDBERG MARIE. MANLIGA KROPPAR PÅ KVINNLIGA ARENOR; KÖNSKONSTRUKTIONER I 
 FRISÖR-, FÖRSKOLLÄRAR- OCH SJUKSKÖTERSKEYRKET. RAPPORT TILL KONFERENSEN 
 ”SVENSK GENUSFORSKNING I VÄRLDEN” ÖREBRO 30/11 – 1/12 2000. KARLSTAD, 
 JÄMSTÄLLDHETSCENTRUM, 2000............................................................................................34 
? NORDIN JONAS. SOCIALT KÖN; SKAPADE KÖNSSKILLNADER GÅR ATT FÖRÄNDRA. SVD 
 030320. .....................................................................................................................................36 
? NYSTRÖM BENGT. MÄN INOM BARNOMSORGEN. TIMRÅ, TIMRÅ KOMMUN, KOM-
 PROJEKTET, 1992. ....................................................................................................................36 
? OHLSSON JOHAN. ATT BRYTA ETT MÖNSTER; EN PROCESSUTVÄRDERING AV 
 LÄNSARBETSNÄMNDENS BRYTPROJEKT ”FLER MÄN TILL LÄRARE.” LULEÅ, LULEÅ 
 TEKNISKA UNIVERSITET, 2003. ...............................................................................................36 
? OLSSON JEANETTE. FACKLIGT LÖFTE MED FÖRHINDER? GENUSORDNINGEN I 
 FACKFÖRENINGSRÖRELSEN. LO IDÉDEBATT NR 2 1999.........................................................37 
? PETTERSON AGNETA. SOLWEIG EKLUND: FÖRSKOLLÄRARNAS LÖNER MÅSTE HÖJAS. 
 LÄRARNAS TIDNING 14(4):4, 2003. ..........................................................................................38 
? PETTERSON ELOF . GENUSFRÅGOR MED SPECIELL TONVIKT PÅ ARBETSLIV, RESPEKTIVE 
 FAMILJELIV, KARRIÄR OCH LEDARSKAP. VÄXJÖ, SOCIOLOGISKA INSTITUTIONEN, 
 KURSUPPSATS 1999. .................................................................................................................38 
? SÖDERQVIST JAN. POJKBOKSÄVENTYR PÅ KAMELRYGG GENOM SAHARA. SVD 030321. ......38 
? ULMANEN PETRA. PAPPA, KOM HEM! ORDFRONTS MAGASIN 4/2003. ...................................38 
? WAHL ANNA. KVINNOR OCH ARBETE. MÄNS FÖRESTÄLLNINGAR OM KVINNOR OCH 
 CHEFSKAP. SOU 1994:3. ..........................................................................................................39 



 4

? WETTERBERG TOMAS. VILL MAN HA JÄMSTÄLLDHET? SLUTRAPPORT FÖR PROJEKTET MÄN 
 OCH JÄMSTÄLLDHET. STOCKHOLM, REGERINGSKANSLIET, 2002..........................................42 
 
 
  
??Barn- och fritidsprogrammet; programmål, kursplaner, betygskriterier och kom-

mentarer. Gy 2000:01. Stockholm, Skolverket, 2000. 
Föreskrivna kurser redovisas i SKOLFS 2000:1. Barn- och fritidsprogrammets kärnämnen 
(750 poäng) är svenska A+B 200, engelska A 100, matematik A 100, estetisk verksamhet 50, 
idrott & hälsa A 100, naturkunskap A 50,  religionskunskap A 50, samhällskunskap A 100. 
Gemensamma karaktärsämnen (700) är arbetsmiljö och säkerhet 50, arbetssätt och lärande 50, 
barn-, kultur- och fritidsverksamhet100, datorkunskap 50, fritidskunskap 50, hälsopedagogik 
50, kommunikation 50, pedagogiskt ledarskap 100, utveckling, livsvillkor och socialisation 
200. Ett projektarbete bör finnas inlagt och ska omfatta 100 poäng. Med inriktning på pedago-
gisk och social verksamhet krävs ytterligare 300 poäng fördelade på förskola, skola, fritidshem 
200 samt psykosocialt arbete 100. Inom gymnasieskolan är kärnämnena och de gemensamma 
karaktärsämnena obligatoriska. – Karaktärsämnet Barn-, kultur- och fritidsverksamhet har som 
mål att eleverna efter kursen ska ha (1) översiktliga kunskaper om dagens förskola, skola och 
fritidshem, (2) översiktliga kunskaper om kultur- och fritidsverksamhet för alla åldrar, (3) erfa-
renhet av olika aktiviteter och verksamhetsformer och förståelse för deras pedagogiska värde. 
Mer specifikt ska kursdeltagarna efter kursens slut bland annat ”ha kunskap om och kunna 
medverka i planering, genomförande och utvärdering av aktiviteter”. De ska även ”förstå de 
pedagogiska krav som ställs för arbete inom de olika verksamheterna” samt ”förstå hur miljö-
er, anläggningar, lokaler och utrustning har betydelse för verksamheten.”  -- Frågor kring jäm-
ställdhet torde komma in under detta sista mål. -- Delkursen Förskola, skola, fritidshem ”skall 
ge fördjupade kunskaper om barns behov och utveckling ur ett helhetsperspektiv samt ge för-
ståelse av hur olika pedagogiska arbetsformer kan stärka  och utveckla barnen och verksamhe-
terna inom förskola, skola och fritidshem. … Kursen skall även utveckla förmågan att planera, 
utforma och leda verksamheter i barngrupp. Kursen skall dessutom ge inblick i olika samver-
kansformer mellan hem, förskola, skola och fritidshem.” – Bland de specifika mål som eleven 
ska ha uppnått kan nämnas att de efter genomgången kurs ska ”ha fördjupade kunskaper om 
barns behov och utveckling, vad som påverkar utvecklingen samt ha förståelse för hur barn 
tänker, tolkar och bearbetar upplevelser.” -- Eleverna ska också ha lärt sig ”förstå hur vuxnas 
förhållningssätt till varandra och barn påverkar förutsättningarna för jämställdhet” och ”ha 
kunskap om barns behov av omsorg för hälsa, personlig omvårdnad och säkerhet.” – För att få 
betyget Godkänd, måste eleven, med handledning, kunna planera, genomföra och utvärdera  
pedagogiskt arbete samt beskriva olika samverksansformer. De måste också kunna beskriva 
sin egen betydelse som förebild samt möta barn med respekt för deras behov. Denna senare 
målformulering torde innebära att de som går utbildningen bör kunna beskriva sig själva och 
sin egen betydelse och inverkan på barnen även i ett genus- och jämställdhetsperspektiv. – 
Inom karaktärsämnet Pedagogiskt ledarskap ska eleverna bland annat få ”kunskap om grupp-
processer och hur dessa påverkar ledare, individ och grupp. Kursen ska även spegla olika för-
utsättningar om kvinnligt och manligt ledarskap samt etik- och moralfrågor förknippade med 
pedagogiskt ledarskap.” – Bland de specifika målen kan nämnas att eleverna efter genom-
gången kurs ska ”ha kännedom om den pedagogiska ledarens roll i utvecklingen av etik- och 
moraluppfattningar samt hans eller hennes betydelse som förebild.” -- Vidare ska eleven ”ha 
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kunskap om och erfarenhet av grupprocesser ur både deltagar- och ledarperspektiv.” -- Därut-
över ska eleven ”känna till och analysera olika uppfattningar om kvinnligt och manligt ledar-
skap.” – För betyget Godkänd måste eleven bland annat kunna beskriva ”olika uppfattningar 
om manligt och kvinnligt ledarskap.” 
??Barn- och utbildningsförvaltningens jämställdhetsplan 2000-2001. Visby, Gotlands 

Kommun, Barn- och utbildningsförvaltningen, 2000. 
Detta ännu gällande jämställdhetsdokument från 2000 anger att jämställdhetsarbetet på arbets-
platserna ska kombineras med pedagogiska insatser bland de barn och elever som omfattas av 
förvaltningens arbete: ”Det pedagogiska jämställdhetsarbetet ska påbörjas redan i förskole-
verksamhet.” -- Likaså sägs det ”att all personal som arbetar med barn och elever (bör) ges 
möjlighet att inhämta kunskap och insikt om de egna värderingarna och handlingsmönstren…” 
med avseende på könsroller. I rapporten redovisas andelen män/kvinnor inom olika yrkes-
grupper under åren 1995, 1997 och 1999. Andelen manliga förskollärare låg under dessa år 
konstant vid 3%. Andelen manliga barnskötare var på motsvarande sätt 5%.  
??BAS-systemet för kommuner. Stockholm, Löneanalyser AB, 2002. 
BAS-systemet har valts av Gotlands Kommun och utgör ett bland flera system för arbetsvärde-
ring godkända för lönekartläggning i samband med framtagning av kommunala jämställdhets-
planer. Systemet bygger på fyra arbetsfaktorer: (1) Kunnande, (2) problemlösning, (3) ansvar 
och (4) arbetsförhållanden. Kunnande är i sin tur indelat i (1) utbildning, (2) erfarenhet och (3) 
kontakter/samarbete. Ansvarsfaktorn delas in i (1) handlingsfrihet/befogenhet, (2) omfång, (3) 
påverkan, (4) personalansvar samt (5) ansvar för människor. Arbetsförhållanden delas också in 
i fem delar: (1) Fysiks miljö, (2) fysisk ansträngning, (3) varsamhet/uppmärksamhet, (4) bun-
denhet/ryckighet samt (5) psykisk påfrestning. – Värderingarna kan göras antingen med ut-
gångspunkt från faktiska arbetsinsatser eller utifrån avsedda arbetsuppgifter.  
??Höga klackar och lågt status; osminkat om förändring av kvinnors arbetsvillkor. 

Stockholm, Arbetslivsfonden, 1994. 
En sammanställning av genomgångar och diskussioner från tre seminarier våren 1994 om för-
ändring och utveckling av kvinnojobb inom vårdsektorn, städbranschen och verkstadsindu-
strin. I referaten talas det om manlig gåvokultur där gåvorna är förtroenden som binder upp. 
Bland männen tycks detta system fungera medan kvinnorna förefaller att ha svårare att tilläm-
pa denna strategi. Resultatet kan bli att ”en kvinnlig läkare (kan) ha det bra mycket jävligare 
än ett biträde – det beror inte minst på attityderna hos de andra kvinnorna i hierarkin. De har 
en tendens att krossa sina kvinnliga chefer.” – Inom verkstadsbranschen noterar forskarna att 
kvinnorna finner barnen, mannen och hemmet viktigare än jobbet. Männen torde ha en annan 
prioritering. Kvinnor inom verkstadsindustrin har ”fått mycket mer bekräftelse som mamma 
och fru än som metallarbetare.” -- Enligt seminarieledarna var denna prioritering helt OK. 
Kvinnorna skulle inte behöva anamma männens värderingar. Jämställdheten går inte ut ”på att 
ändra kvinnorna så de blir som sina manliga kollegor. ” – För kvinnorna måste det vara OK att 
älska sina barn och sin man och att vara en bra husmor. Däremot innebär det inte att de måste 
stå för allt hemarbete själva. Både männen och kvinnorna bör enligt seminariets slutsatser 
kunna ta lika stort ansvar för reproduktion och produktion samt hemmaarbete.  
??Jämställdhetslagen (1991:433). Stockholm, Jämställdhetsombudsmannen, 2001. 
”Lagen siktar till att förbättra främst kvinnornas villkor i arbetslivet.” – Lagen omfattar enbart 
”arbete, anställnings- och andra arbetsvillkor samt utvecklingsmöjligheter i arbetet (jämställd-
het i arbetslivet).” 
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??Jämställdhetspolicy; jämställdhetsplan 2000-2001 för Gotlands Kommun. Visby, 
Gotlands Kommun 2000. 

I mars 2003 fanns fortfarande inte gällande jämställdhetsplan i tryck utan enbart på pdf-fil 
inom ledningskontoret. Den gällande planen, Jämställdhetsplan 2003 för Gotlands kommun, 
antogs av KF 2001-12-17. Den sägs komma i tryck någon gång under 2003.  
-- Gällande policy skiljer sig inte i nämnvärd grad från den för åren 2000-2001 frånsett de sta-
tistiska uppgifterna. Ett ”pappaindex” har tillkommit för beskrivning av den andel av föräldra-
ledigheten som utnyttjas av papporna. För Gotlands del låg indexet på 22% under år 2000. 
Lika fördelning av föräldraledigheten skulle ge ett index på 100%. Gotland låg något över 
riksvärdet, 20%. Det högsta värdet fanns för Västerbotten, 29%.–  
I förverkligandet av jämställdhetsplanen ingår att män och kvinnor ges lika rättigheter, skyl-
digheter och möjligheter. Kvinnors och mäns erfarenheter och kompetens ska värderas lika, 
och de ska vara anställda på samma villkor. Kvinnors och mäns kombinerade erfarenheter och 
kompetens ska ses som en stimulerande och utvecklande tillgång.  
-- Jämställdhet ger enligt dokumentet ett antal fördelar: (1) Ökad arbetstillfredsställelse. (2) 
Bättre arbetsmiljö. (3) Höjd effektivitet genom att verksamheten erbjuds en bredare kompetens 
som i sig dessutom kan fungera som en stimulerande ny tillgång. (4) Vidgat beslutsunderlag, 
dvs. bättre beslut då både mäns och kvinnors kompetens tillvaratas vid problemlösning och 
beslutsfattande. (5) Påskyndad och förbättrad teknikutveckling samt förbättrade arbetsvillkor 
som följd av att båda könens erfarenheter och behov tillgodoses.  
– Jämställdhetspolicyn poängterar lagens krav på frihet för alla från sexuella trakasserier. I 
dokumentet betonas att sexuella trakasserier inte enbart berör sexuellt laddade konfrontationer 
utan även ”uttryck för maktbehov eller fientlighet gentemot personer av andra könet.”  
– Varje förvaltning åläggs att utse en jämställighetshandläggare och att årligen kartlägga jäm-
ställdheten inom sin verksamhet. En plan över förvaltningens jämställdhetsprojekt tas fram. 
Varje förvaltning måste presentera minst ett jämställdhetsprojekt per år. Förteckningen över 
förvaltningens jämställdhetsprojekt utgör förvaltningens jämställdhetsplan. Samtliga jäm-
ställdhetsprojekt ska utvärderas och en eller flera projekt/insatser ska nomineras till kommu-
nens jämställdhetspris. Priset kan dels vara ett penningpris (10.000 kr), dels ett vandringspris i 
form av ett konstverk. Pris delas ut till det/de projekt som lett eller leder till ökad jämställdhet. 
– Policyn innehåller även ett avsnitt om anställningsvillkor. I detta sägs det bland annat att alla 
i princip ska erbjudas den sysselsättningsgrad de önskar. Vid nyinrättade tjänster ska utgångs-
punkten vara heltidstjänst. Innan vakant tjänst tillsätts ska deltidsanställda erbjudas ökad 
tjänstgöring. En ökad flexibilitet beträffande arbetstider bör eftersträvas inom kommunen.  
– Både män ock kvinnor bör vara representerade i lednings-, projekt- och arbetsgrupper. Jämn 
fördelning anses uppnådd då relationen är 40-60%.  
– Kommunens arbetsorganisation ska utformas så att de anställda kan förena arbete och föräld-
raskap. I policyn ingår även att uppmuntra män att ta ut pappaledighet. Ett uttag av föräldrale-
dighet ska ses som en form av personlig utveckling.  
??Kränkande särbehandling samt generella regler för att motverka sexuella trakasseri-

er. Visby, Gotlands Kommun, odaterad. 
Detta policydokument redovisar definitionen på kränkande särbehandling. I denna definition 
ingår inte enbart sexualisering, förtal, nonchalans, grova skämt eller osynliggörande utan även 
lönediskriminering. Rapporten noterar att arbetsplatsens organisation kan vara utformad så att 
kränkande särbehandling underlättas eller utvecklas. De organisatoriska faktorer som kan un-
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derlätta uppkomsten av sexuella trakasserier är (1) otydligheter i chefs- och funktionsansvar, 
(2) otillräcklig information till de anställda samt (3) organisationsförändringar. För att minime-
ra riskerna för kränkande särbehandling poängteras arbetsgivarens och arbetsledarens ansvar. 
Detta ansvar bör enligt policyn omfatta god introduktion för nyanställda och hjälp att finna sig 
tillrätta i arbetsgruppen. Arbetskamrater ska å sin sida ”visa respekt och acceptera varandras 
olikheter.” En särskild punkt som tas upp beträffande sexuella trakasserier behandlar arbets-
platser där det ena könet är överrepresenterat. På sådana arbetsplatser kan det förekomma att 
sexuella trakasserier uppstår som följd av maktutövning och olika försök att stärka sin egen 
maktposition.  
??Mer personal till fritis. Ledare. Lärarnas Tidn., 6/2003. 
Denna ledare redovisar utvecklingen genom åren 1990-2002. Under denna period har det ge-
nomsnittliga barnantalet på fritis ökat från 18 till 34 barn. År 2002 var det enbart 10% av fri-
tidshemmen som hade färre än 17 barn. Under 90-talet har det samtidigt skett en halvering av 
personaltätheten, från åtta till 18 barn per årsarbetare. Andelen anställda med pedagogisk ut-
bildning har också minskat under aktuell period. År 2002 var andelen anställda med pedago-
gisk utbildning 57%. Ledaren baserar sina synpunkter på i tidningen redovisade uppgifter tag-
na ur skolverkets utvärdering av maxtaxan.  
??Uppföljning av jämställdhetsarbetet i Gotlands Kommun; statistik per 011231 och 

sammanställning av årsrapporten 2001. Visby, Gotlands Kommun, Ledningskonto-
ret, 2002. 

I april 2003 utgör denna rapport den senaste jämställdhetsrapporten för Gotlands Kommun. 
Någon rapport för 2002 beräknas inte bli framtagen med hänsyn till sjukfrånvaro på tjänsten 
som jämställdhetssamordnare. Av rapporten framgår att de jämställdhetspriser som inrättades 
1994 inte delats ut under olika år. Skälet sägs vara brist på nomineringar respektive låg kvalitet 
på föreslagna nomineringar. Av kommunens 14 förvaltningar hade endast tre rapporterat några 
jämställdhetsprojekt för 2001. Elva förvaltningar bryter således mot kommunens jämställd-
hetspolicy. Löneutvecklingen för män/kvinnor beskrivs för åren 1994-2001. Tabellen visar att 
kvinnolönerna under 2001 låg på 84% av männens löner, och att någon förändring inte inträtt 
under de sju aktuella åren.  
 
 
??Amundsdotter Eva & Gillberg Minna. Den jämställda arbetsplatsen; en metodbok. 

Stockholm, Bilda Förlag, 2001. 
Författarna anammar slutsatsen från ett förändringsarbete vid Rönnens förskola i Malmö ”att 
ett förändringsarbete ur ett könsperspektiv måste börja med personalen, med pedagogerna.” 
För att synliggöra gällande normer föreslår författarna att man genomför en analys där man 
börjar med att se på aktuell praxis. Denna praxis analyseras sedan i ljuset av möjligheter (sy-
stemvillkor och stödjande strukturer), viljefaktorer (motiv, värderingar, drivkrafter) och kun-
skap (kognitiva faktorer). Tillsammans anses dessa tre krafter skapa och vidmakthålla gällande 
norm; det torde således vara i detta spelrum som förändrade normer kan skapas.  
På sidan 126 förespråkar författarna ett inrättande av ledningssystem för jämställdhet: ”Ett 
processverktyg som skapar strukturer, rutiner och kontinuitet i jämställdhetsarbetet.” Det prak-
tiska förverkligandet av denna processtruktur delas in i olika steg: Steg 1 innebär att ledningen 
tar ett tydligt initiativ och ansvar för förändringsarbetet. Steg 2 innebär att det genomförs en 
kartläggning av jämställdhetsarbetet, bland annat genom en projektorganisation som driver på 
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och dokumenterar arbetet.  
-- För kartläggningsarbetet redovisar författarna fyra ”verktygslådor” som kan utnyttjas för att 
beskriva aktuell genusrepresentation, företagets befattningsstruktur, möjligheterna att kombi-
nera föräldraskap och förvärvsarbete och, slutligen, en metodik för omvärldsanalys.  – Förfat-
tarna lämnar även ett förslag till uppföljning/utvärdering med en vidhängande checklista.  
-- Boken är i sin helhet mycket handfast med många användbara förslag för aktivt jämställd-
hetsarbete. Dessutom väcker den frågor som kan vara relevanta för MiFF-projektet, t ex vad 
som torde avgöra om projektet ska lyckas eller misslyckas, t ex vilka framgångsfaktorer man 
bör hålla ögonen på. I dagsläget är det inte alltid klart vem eller vilka som strävar efter att in-
föra jämställdhet: Efterfrågad eller pådyvlad? En följdfråga infinner sig: Behöver arbetsplat-
serna förändras? Hur i så fall? Behövs det ledningssystem för jämställdhetsarbetet liknande det 
som författarna föreslår? 
??Andersson Lars-Olof. Förskolan – en plats för män? Härnösand, Mitthögskolan, In-

stitutionen för beteendevetenskap, 1995. 
Rapporten utgör en B-uppsats i psykologi med syftet att jämföra samtalsklimat, konflikttäthet 
och könsrollsperspektiv på en ren kvinnoarbetsplats med en kvinnodominerad arbetsplats med 
kvinnodominans men med flera män anställda. Undersökningen genomfördes vid två förskolor 
i Sundsvall. Vid den ena förskolan arbetade 13 kvinnor, vid den andra 16 kvinnor och fem 
män, sammanlagt 21. Underlaget inhämtades med hjälp av frågor, dels en enkät till samtliga, 
dels djupintervjuer med fem personer: två män och två kvinnor från den dubbelkönade arbets-
platsen samt en kvinna från förskolan med enbart kvinnor. Enkäten besvarades av 16 (21) vid 
den ena förskolan, av 12 (13) vid den andra. Kartläggningen avsåg arbetsklimat, kommunika-
tionsmönster, hierarkier, sammanhållning, styrningsprinciper (regel- eller strukturstyrning), 
konflikter och konflikthantering. På frågan huruvida man ville ha fler män till förskolan svara-
de alla ja utom en kvinna vid det dagis som inte hade någon man anställd. Likväl fanns det oro 
och viss ilska bland kvinnorna vid båda enheterna över vad man uppfattade som en orättvis 
”kvotering” av män in i barnomsorgen. Författaren menade i detta sammanhang att det inte 
tycks räcka att rekrytera män till barnomsorgen utan att man samtidigt måste skapa verksam-
het som får de anställda, både männen och kvinnorna, att ifrågasätta och utveckla sina genus-
roller. Om så inte sker kan det finnas risk att gamla könsroller cementeras ytterligare då män 
rekryteras till barnomsorgen. Ett skäl för personalen att bredda rekryteringen genusmässigt var 
att man med jämnare könsfördelning uppnådde en bättre arbetsmiljö och en höjd kvalitet i ar-
betet genom att fler kompetenser kunde förenas och utnyttjas. – Uppsatsen redovisar samtliga 
djupintervjuer, vilket ger en fyllig bild av tankar och tänkesätt kring frågan om fler män till 
barnomsorgen. I svaren framkommer iakttagelser och tankar kring de könsskillnader som kan 
observeras och som gruppmässigt särskiljer män och kvinnor i deras förhållningssätt till ar-
betsuppgifterna och arbetsrutinerna inom barnomsorgen.  
??Bengtson Urban. Kärt dagisbarn har många namn. Lärarnas tidning 14(4):55, 2003. 
Vad innebär det och vad ligger bakom dagens försök att döpa om dagis till förskola? Är det 
främst ett försök från facket att uppgradera avtalssituationen för de anställda genom att kalla 
de anställda för förskollärare? Att kalla förskolan för dagis uppfattas från ombudsmannahåll 
som en nedvärdering. Författaren håller inte med om detta. För hans del bör samtliga uttryck 
leva kvar: dagis, daghem, förskola, barnstuga. Enligt Bengtson finns det ingen fördel med en 
”elevifiering” av dagbarnen. Snarast innebär det ett förlöjligande av barnomsorgen. Trolleri 
med gamla ord behöver inte alltid falla väl ut.  
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??Boman Ann. Arbete i utveckling – på kvinnors vis. Slutrapport från Arbetslivsfon-
dens ALFA Q program. Stockholm, Arbetslivsfonden, 1995. 

Rapporten anger att det kan behövas andra strategier för att utveckla kvinnliga arbetsplatser än 
manliga. Bakgrunden till denna ståndpunkt utgår från tre observationer: 
¶ Kvinnors arbetsmiljö är ofta outvecklad eftersom uppgifterna betraktas som en  
 förlängning av hemarbetet.  
¶ Kvinnors livsomständigheter tas ofta inte med i beräkningen då man genomför  
 utvecklingsarbete. 
¶ Eftersom kvinnorna varit underordnade i arbetslivet har de inte getts utrymme att delta i 
 utvecklingsarbete tidigare.  
I slutklämmen konstaterar Bi Puranen att ”ett kvinnoperspektiv innebär att ha kvinnor som 
norm för kvinnor.” – Uppenbarligen är det inte alltid så.  
??Calander Finn. Fritidspedagoger lika sällsynta som hönständer. Lärarnas Tidn., 

6/2003. 
Skribenten är verksam vid pedagogiska institutionen, Uppsala universitet, med en forsknings-
studie om lärarutbildningar och yrkesidentitet. Han anser att den nya lärarutbildningen medför 
svårigheter att rekrytera fritidspedagoger och förskollärare. Genom att det gamla förskollärar-
programmet slopats, har antalet studenter med förskoleinriktning minskat markant. Antalet 
studenter som inom den nya lärarutbildningen (från 2001) valt inriktning mot fritidspedagog 
har nästan reducerats till noll. Att antalet studenter med förskoleinriktning minskat mellan 30 
och 50% hänförs till de oklara gränser som skapats inom den nya lärarutbildningen mellan 
olika kategorier av lärare. Istället att som tidigare sortera studenterna till olika utbildningslinjer 
vid uttagningen, så får studenterna först under utbildningen individuellt välja inriktning. Detta 
har medfört att det ”reservat,” som blivande förskollärare och fritidspedagoger tidigare haft, 
numera inte finns. De infogas i majoritetsgruppen som läser till lärare. På grund av status- och 
löneskillnader finns risk att allt större andel av lärarstudenterna söker sig till grundskolan och 
inte till förskola/fritidshem. Situationen blir problematisk då man beaktar att beslut fattats att 
öka satsningen på förskolan.  
??Connell R. W. Orosmoment; störande maskuliniteter och skolväsendet. Fronesis 

4/2001. s. 15-34. 
Genusforskningen har fokuserat på kvinnornas situation och utgått från feministiska tankemo-
deller. Connell menar att även männens situation måste studeras: ”Ett av de kulturella under-
stöden åt mäns makt är underlåtenheten att ställa frågor om maskulinitet.” –Inom skolan har 
den ensidiga fokuseringen på flickornas situation medfört att man startat hjälpprogram som 
kunde vidga flickors yrkesmässiga och intellektuella horisont, bekräfta kvinnors värde och 
skriva in kvinnor på dagordningen …” – Men kanske behöver man också studera och agera i 
relation till pojkarnas genusskapande. Utifrån mäns livsberättelser försöker Connell få fram en 
bild av mäns och pojkars utformning av maskulinitet.  
Connell anser att den form av maskulinitet som skapas bland pojkar inte enbart sker genom en 
absorbering av en könsroll. Den är också en aktiv konstruktionsprocess som äger rum i ett fält 
av maktrelationer och inbegriper förhandlingar kring alternativa sätt att vara maskulin. Skolpe-
rioden är i detta sammanhang viktig. Under denna tid formas inte bara undervisning och läran-
de kring skolplaners innehåll utan också en konstruktion av maskulinitet relaterat till familje-
liv, arbete, sexuella förhållanden, vänskap och politik. Genuskonstruktionen är således en bred 
kollektiv process med ett antal nyckelhändelser som dynamiskt formar maskuliniteten (och 
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femininiteten). En faktor relaterad till skolan är dess auktoritetsstruktur. För vissa pojkar for-
mas deras maskulinitet som en antagonism mot denna struktur. En annan fråga inom skolan är 
sexualiteten: ”Inom masskolans system är sexualiteten allestädes närvarande och otillåten på 
en och samma gång. Att agera sexuellt eller att tala om sexualitet är en överträdelse av ord-
ningen, en sorts trubbel i sig. Men samtidigt är det ett sätt att bibehålla ordningen – patriarka-
tets ordning – medelst underordningen av kvinnor och upphöjandet av ens egen manlighet.” – 
I dagens samhälle har maskulinitet blivit en handelsvara; man väljer en av flera maskuliniteter 
ungefär som man väljer ett fotbollslag att heja på. På detta sätt kan skilda maskuliniteter ska-
pas i en och samma skola. Men helt fritt att välja är det inte; valen struktureras starkt av makt-
relationer. Skolans agenda organiserar kunskap hierarkiskt och ordnar på samma sätt eleverna 
i en akademisk hierarki. Differentieringen av maskuliniteter är därför inte bara fråga om indi-
viduella vägval utan också en kollektiv process på institutionsnivå och i organiserandet av 
förhållanden i pojkkollektivet. Dessa förhållanden innebär samtidigt att de maskuliniteter man 
väljer kan förändras och att man kan välja om. En faktor av betydelse är föräldrarnas/familjens 
syn på utbildning. Om familjestrategin är att ”tvinga” barnen att studera vidare, så får detta 
givetvis en konsekvens för skapandet av maskuliniteten. Genom att som arbetargrabb plugga 
vidare i ett teoretiskt program skaffar han sig en annan sorts maskulinitetskonstruktion än om 
han valt en yrkeslinje med hantverksinriktning. Maskuliniteten kan omformas mot rationalitet 
och ansvarstagande liksom mot stolthet och aggressivitet. Trots föräldrars påtryckningar kan 
det vara svårt för en ung man att vinkla om sin framtids- och manlighetssyn. Å ena sidan kan 
han påverkas av det institutionella skolsystemets funktionssätt med de förmåner som delas ut 
inom detta, dels kan han dras mot kamratgruppens angrepp mot samma system. Maskulinite-
terna skiljer sig åt. I viss mån blir den klasspecifik: dels en torr teknokratisk maskulinitet inom 
den akademiska abstraktionens hägn, dels en högljudd, bråkig maskulinitet renodlad bland 
värstingar. En viss maskulinitet formar utbildningen och utbildningen formar maskuliniteten. 
Här finns också en koppling till professionalitet som uttryck för kunskap kopplat till makt och 
ekonomiska privilegier. På detta sätt kan man se den akademiska och professionella delen av 
samhället som en institutionaliserad version av maktanspråk, något som är centralt inom den 
hegemoniska maskuliniteten. ”En man som förfogar över denna professionella makt har inget 
behov av ridpiskor och maskinlarm för att hävda sin maskulinitet. Hans maskulinitet hävdas 
och utvidgas på en oändligt större skala av samhället självt.”  
En konsekvens av dessa samhällsförhållanden är, enligt Connell, att de män som ger sig i kast 
med feministisk politisk teori som regel kommer från privilegierade klassbakgrunder. Denna 
tendens förstärks av att dagens feminism kan ses som ”en mycket litterär politisk rörelse.” – 
Det blir heller inte lättare för ”vanliga” män eftersom ”feministisk politisk teori är otillgänglig 
för de flesta män och fordrar en enorm ansträngning hos dem som kommer i kontakt med 
den.” – I praktiskt genusarbete händer det att män, som i grunden är positivt inställda till ge-
nusproblematiken, vänder sig bort då de uppfattar att de blir förebrådda och saknar metoder att 
handskas med frågan. Förebråelser och skuld blir alltför dominerande.  
I skolans värld med profeministiska medelklassmän blir situationen därför extra svår för 
många pojkar med bakrund inom arbetarklassen. Men den kan vara svår även för andra pojkar 
eftersom lärarnas egna personligheter och sexualpolitiska ställningstaganden kan var minst 
lika komplexa som pojkarnas, mycket därför att lärarnas ställningstaganden aldrig varit i fo-
kus. Pojkarna kan forma sin maskulina struktur genom angrepp på skolans auktoritära eller 
undfallande struktur, genom att foga in sig i den akademiska fåran eller genom en krokig un-
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derhandling om olika möjligheter.  
-- Connell kommer tillbaka till sexualpolitiken i skolan: ”Den dolda agendan inom sexualpoli-
tiken är mäktigare än den uttalade. Detta skapar ett dilemma för människor som är sysselsatta 
med att demokratisera genusrelationerna i skolan. De verksamheter som skolan erkänner som 
sina ifråga om genus, och som den därför beredvilligt kan diskutera under rubriken lika möj-
ligheter eller kamp mot diskriminering, är mindre betydelsefulla än de som den inte erkänner.” 
– Enligt Connell tar de flest jämställdhetsprogram inom skolan upp frågor som rör flickor, 
vilket är naturligt med tanke på inriktningen mot lika möjligheter. Han menar emellertid att 
dessa genusinsatser också, och i hög grad, borde rikta sig mot pojkarna. I detta sammanhang 
räcker det inte att foga in denna genuspåverkan i kurser utanför den centrala läroplanen, som t 
ex i sex och samlevnad, utan denna påverkan på pojkarna måste ske inom ramen för den exi-
sterande agendan och skolorganisationen och tvärs över ämnesgränserna: ”En skola som … 
försöker undersöka och reflektera kring maskulinitet med sina elever gör detta med avseende 
på såväl idrott, naturvetenskap, konst och litteratur, personliga förhållanden inom kamratgrup-
per, förhållanden mellan lärare och elev som skolans egna institutionella praktiker såsom exa-
minering, nivågruppering och auktoritetsutövning.” – Men enligt Connell är det ”fortfarande 
lång väg kvar till en genomtänkt, genomgripande strategi för genusundervisning där maskuli-
nitetens motströmningar kan finna en röst.” Och han återkommer till sexualitetens centrala 
betydelse genom att citera vad en annan forskare skrivit (Lee 1986): ”Moralfrågor kring sexu-
ella förhållanden, våld i hemmet och objektifiering av flickkor skulle stå på schemat. Istället 
för att enbart fokusera på preventivmedels funktionssätt, borde skälen till att bara en tredjedel 
av sexuellt aktiva tonåringar faktiskt använder preventivmedel kritiskt undersökas … Det är 
genom att utmana villkoren för flickors deltagande i det sociala livet som pojkar och flickor 
kan uppmuntras att uppfatta varandra inte på sexistiska, stereotypiska sätt eller som sexobjekt, 
utan efter sina mänskliga kvaliteter.”  
-- Connells uppsats med amerikanska referenspunkter väcker flera tankar. Är situationen jäm-
förbar i Sverige? Har hans rekommendationer relevans också här?  
-- Med ökande tonvikt vid feministisk frigörelse tycks dagens ungdomsvärld ha blivit mer sex-
istisk och förtryckande än under 50- och 60-talen. Varför? Kan det vara försöken att riva ner 
patriarkatet som mobiliserat ett manligt motstånd? Är det manlig rollförvirring som gör att 
man vill pröva extrempositioner? Är det motsägelserna och förvirringen i masskulturen? Eller 
är det kopplat till den totala individualiseringen där man själv i en relativiserad och värdenihi-
listisk värld måste välja sin egen könsroll och identitet? Och vad betyder det utökade utbud av 
genusroller som den ökade multietniciteten medför? Kan män femininiseras och samtidigt 
behålla sin maskulina hegemoni? Och vad betyder den kvinnliga dominansen inom skola och 
barnomsorg för barnen? Vet vi det? Medför det att pojkarna blir än mer negativt maskulina?  
??Cox Roland. Stopp! Om trakasserier på grund av kön. Stockholm, Utvecklingsrådet, 

2001. 
Författaren redovisar förutom aktuell statistik också sätt som trakasserier kan uttryckas på. 
Även strukturer kan föda trakasserier: Maktobalans, maktlöshet, könsuppdelad arbetsmarknad. 
I dessa strukturer kan olika härskartekniker utnyttjas: Osynliggörande, förlöjligande, undan-
hållande av information, dubbelbestraffning (vad man än gör uppfattas det som fel), påförande 
av skuld och skam. Rapporten avslutas med åtgärdsförslag.  
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??Cox Roland. Ny tid. Ny man? Stockholm, Utvecklingsrådet för den statliga sektorn, 
2000. 

”Ny tid. Ny man?” är en rapport från en konferens om jämställdhet i oktober 1999. Med refe-
rens till föredragshållarna redovisas sammandrag på de föredrag som hölls och de diskussioner 
som följde.  
Michael Kimmel, amerikansk sociolog, utgick i sin framställning från en undersökning som 
gjordes i USA 1970 och på nytt 1995 om amerikanska kvinnors syn på män och sin egen livs-
situation i ett genusperspektiv. Tidsjämförelsen anger att kvinnorna är mindre tillfreds med 
männens ageranden och värderingar idag än för 30 år sedan. Förklaringen som ges är att män-
nen inte förändrats, däremot kvinnornas syn på männen utifrån deras förändrade roll i samhäl-
let. Den manliga ideologin har inte ändrats i någon nämnvärd grad: ”Trots att vår värld är väl-
digt annorlunda mot våra pappors värld, så är den manliga ideologin ungefär densamma.” – 
Kvinnornas värld har däremot ändrats radikalt med ett större engagemang i arbetslivet utanför 
familjen, bättre samhällsstöd för att kunna förena arbete och familj, tydliggörande av genus-
frågor och ökad sexuell frihet. Med referens till sin landsman Robert Brannon menar Kimmel 
att amerikanska män fortsätter att leva efter fyra enkla principer: (1) Inget fjolleri! Träng bort 
allt som kan verka feminint. (2) Sträva uppåt! Rikedom, makt och status är viktigt. Se till att 
bli herre på täppan. (3) Stå fast som en klippa! Var pålitlig i kriser även med risk att bli helt 
rigid. Var stoisk. Klaga inte. Gnäll inte som ett fruntimmer! (4) Låt dom få se på fan! Ta ris-
ker! Var orädd och aggressiv! Krig, konkurrens, vinnare och ”loosers”. – Kopplat till dessa 
värderingar finns enligt Kimmel det mönster av våld som präglar det ”civila” samhället: Kvin-
nor misshandlas inomhus av män de känner, män misshandlas utomhus av män de inte känner. 
Få kvinnor misshandlas utomhus av någon okänd. Situationen är densamma i Sverige. Män 
misshandlas mest: 1997 misshandlades ca 14.000 kvinnor och  19.000 män. Jämfört med 
kvinnor så tar män ofta till våld; räcker inte våldet tar man gärna till ytterligare våld. Enligt 
Kimmel behöver män som känner sig trygga i sin maskulinitet inte ta till våld i samma omfatt-
ning som män som är osäkra i sin manliga identitet. Våld blir ett sätt för män och pojkar att 
visa sin manlighet. I spåren av förvirrad och osäker manlighet ökar våldet. De egenskaper som 
män skulle behöva för att bli bättre fäder, vänner och makar blir de värden som undanträngs: 
tålamod, medkänsla, kärleksfullhet, vänlighet. Kimmel menar att det riskbeteende bland män 
som resulterat i att 90% av alla med HIV/AIDS i USA är män, skulle kunna hänföras till osä-
ker manlighet. Många män är idag villiga att ta stora risker både affärsmässigt, privat och sex-
uellt.  
-- Kimmels slutkläm innebär att vi nu bör fråga oss vad det blir av denna märkliga kombina-
tion av manlig stereotypi och kvinnlig frigörelse. – De tankar som väcks av Kimmels genom-
gång är huruvida och till vilken grad kvinnor tar över manliga stereotypier. Håller det manliga 
uppåtsträvandet på att inkorporeras i det kvinnliga normsystemet? Blir allt fler kvinnor inrik-
tade på att låta människor omkring sig ”få se på fan” genom att aggressivt ”ta för sig”? Kan 
det också vara så att allt fler kvinnor i detta aggressiva uppåtsträvande förväntar sig ännu mer 
av männen i detta avseende? Vad riskerar männen i sin relation till kvinnorna om de blir allt-
mer kvinnligt tillmötesgående? Går det för männen (och tillåter kvinnorna) att männen blir 
varmt mänskliga? Kan en karl vara både varmt mänsklig och manligt beundransvärd? Finns en 
risk och rädsla hos mannen att bli avsågad av kvinnan? Vad hände med velourmännen under 
70-talet? De blev utbuade. Kan det finnas ett samband mellan det ökade mansvåldet och den 
osäkra och flytande mansidentitet som skapts i detta omställningsskede? 
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-- Kommentarer från andra forskare till Kimmels presentation presenteras i rapportens andra 
avsnitt. Där konstateras att mannen fortfarande kan utgå från sin överlägsna muskelstyrka, 
mullrande basröst och aggressivitet i kontakterna med kvinnor. Samtidigt som feministisk po-
litik bekämpar detta fysiologiska övertag kan det finnas kvinnor som upplever dessa egenska-
per som sexuellt och partnermässigt värdefulla. Frågan är hur denna paradox och ambivalens 
ska hanteras. Både kvinnor och män förefaller osäkra i sina genusroller. Även om institutiona-
liserade försök görs att få unga män och kvinnor att förstå varandra och mötas på ett rent 
medmänskligt plan, så finns krafter av kommersiell natur som inte fångar upp samma inrikt-
ning, utan som i viss mån renodlar en framställning av genusmässiga stereotypier. – Mäns in-
riktning på kamp och att vinna ger även utslag i direktionsrum och inte enbart på krogar och i 
gathörn. Medicinsk forskning har visat att män i chefställning får sänkt testosteronhalt då de 
förlorar sina chefsjobb. När nya chefsjobb erbjuds, stiger halten på nytt. Männens inriktning på 
makt ger således kroppsliga utslag, vilket kan förklara att tre gånger fler män än kvinnor i åld-
rarna 45-64 dör av hjärt-kärlsjukdomar och olyckor/våld. Om män fick ett bredare handlings-
register och blev mindre beroende av de manliga normerna , skulle de kanske må bättre och 
leva längre.  
-- Tredje kapitlet tar upp frågor som aktualiserades i Kimmels föreläsning med tonvikt vid de 
förändringar som faktiskt kan iakttas inom manskollektivet, att en allt större andel män visar 
ett intresse för föräldraskap och omsorg. Referatet talar om en ”kluven generation” både vad 
gäller kvinnor och män. Några män kan lyfta fram en androgyn karaktär medan vissa kvinnor 
kan visa upp en våldsbenägenhet utöver den manliga. Kvinnornas andel av registrerad krimi-
nalitet har nästan fördubblats mellan 1975 och 1995.  
-- Vissa män och vissa kvinnor väljer otraditionella könsroller. De könsroller som erbjuds på 
samhällets genusmarknad är sammansatta av flera olika roller i många olika dramer. Kanske 
en roll på jobbet, en i korplaget, en där hemma, en på krogen. Referatet kommenterar att det 
inte heller är samma sak att ha värderingar och att leva sina värderingar. Vad som ytterligare 
komplicerar genusomställningarna är att många unga människor i karriären gärna vill förändra 
sina könsroller men att de i karriärsammanhang möter den föregående generationens värde-
ringar och synsätt då de ska försöka avancera. En undersökning av bolagsstyrelser visade att 
män efterfrågade lojala män som sätter arbetet främst, även före familjen. Likväl förväntas 
påläggskalvarna ha ett harmoniskt familjeliv, gärna med en representativ hustru. Det blir svårt 
att lösa ekvationen. Trettioåriga kvinnor sjukskrivs på grund av utbrändhet, medan unga män 
talar om familj, hem och dåligt samvete. Förvirringen förefaller stor.  
-- Kapitel fyra behandlar en presentation av Pia Höök om ledarskap och sexualitet. Hon har 
konstaterat i sin forskning att män vill hålla sexuella känslor borta från jobbet. Dessa känslor 
ska höra det privata till. På jobbet jobbar man. Om män jobbar med män riskerar de inte att 
störas av sexuella spänningar. Dessa introduceras då kvinnor träder in på arbetsplatsen. Män 
förefaller lägga stor vikt vid en separation av arbete och privatliv. Den privata delen omfattar 
natur, kropp, känsla och reproduktion. Den offentliga, där arbetet hör hemma, handlar om kul-
tur, intellekt, förnuft och produktion. Hööks forskning har inriktat sig på kvinnor som gjort 
entré på manliga arbetsplatser. Troligen kan likartade reaktioner noteras i en omvänd entré av 
män i ett kvinnodominerat arbetsområde. I vilket fall har hon funnit att män kan känna sig 
distraherade då kvinnor träder in på det manliga arbetsgolvet. Mannens sexualitet triggas av 
kvinnan och mannen kan uppfatta sig som ett offer. Män som Höök intervjuat anger att kvin-
nor kan utnyttja sin sexualitet för att vinna fördelar, och om en kvinna tyr sig till någon sär-
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skild man kan de andra må dåligt genom att känner sig bortvalda! Men inte bara kvinnor utan 
även homosexuella män uppfattas som bärare av sexualitet på jobbet, vilket kanske till dels 
förklarar arbetsrelaterad homofobi. Ett skäl till ”kravet” på männen att vara gifta kan, enligt 
Höök, vara att det därmed garanterar heterosexualitet. Ett gemensamt porrklubbsbesök kan 
fylla samma funktion, nämligen att ge en symbolisk garanti på att den andre är heterosexuell 
och man har möjlighet att slappna av i relationen.  
-- Slutkapitlet tar upp värdet av jämställda arbetsplatser: ”Olikheter gynnar skapandet. – San-
nolikheten för intelligenta handlingar är direkt proportionell mot mångfalden av perspektiv i 
beslutsprocessen.” -- Chansen att ifrågasätta ökar då olika och nya perspektiv introduceras, 
och risken att handla utifrån etablerade föreställningar (en form av vidskepelse) minskar; det 
är lättare att upprätthålla känslan av att förstå om man håller verkligheten på en armlängds 
avstånd.  
??Dalla Costa Mariarosa & James Selma. Kvinnorna och samhällsomstörtningen. Fro-

nesis 9-10/2002, s. 80-97. 
Författarna skriver att ”Kvinnan har … isolerats i hemmet och tvingats utföra vad som anses 
vara okvalificerat arbete; arbeta med att föda, uppfostra, disciplinera och förbereda arbetaren 
för produktionen.”  
-- Följaktligen häftar det en ton av låg kvalitet vid det arbete som de utför för att reproducera 
arbetskraft, oavsett om det är kvinnor eller män som utför arbetet. Arbetsdelningen blev i och 
med industrialismens framväxt homosexualiserat i den meningen att män och kvinnor skildes 
åt, ”kvinnor i hemmen och män på fabriker och kontor,” Det skapades en ”homosexuell ram 
för livet,” och denna ram har tenderat att vidmakthållas även då barnomsorgen industrialise-
rats. Först sedan barnomsorgen fått rekryteringssvårigheter och det skapats en grupp med 
”värdelösa” män i bemärkelsen arbetslösa män, så startar rekryteringen av män in i detta ”hus-
hållsarbete.”   
??Danielsson Anna. Kvinnor stora förlorare; inga tecken på att skillnaderna mellan 

klass och kön minskar enligt LO. SvD 030402. 
En nypublicerad rapport från LO i samarbete med SCB (”Röster om facket och jobbet”) redo-
visar  skillnader mellan kvinnor och män utöver rena löneskillnader. Låga kvinnolöner är t ex 
kopplade till dåliga förmåner också i andra avseenden: Hård styrning på jobbet och liten frihet 
att exempelvis ta paus eller ledigt en timma under arbetstid utan löneavdrag. Kvinnor i lågbe-
talda yrkesområden har sällan tillgång till gratis läkarvård eller subventionerade luncher. Den 
grupp som har sämst hälsa (lågavlönade kvinnor) har sämst tillgång till subventionerad sjuk-
vård. Villkoren är enligt rapporten de samma alltsedan 1988. De lägst betalda har fortfarande 
det minsta inflytandet. Rapporten, som baserats på offentlig statistik i kombination med en 
enkät till drygt 5000 personer, visar att kvinnor i kommunal anställning har minst möjlighet att 
påverka arbetstid och ledighet oavsett om de är anslutna till SACO, TCO eller LO. LO-
anslutna kommunalt anställda kvinnor har också den hårdast styrda arbetssituationen.  
 

 Procent med liten möjlighet 
påverka arbetstid, ledighet 

Procent med hårt styrd ar-
betssituation 

Personalgrupp Kvinnor Män Kvinnor Män 
LO kommunal  49 39 45 39 
TCO kommunal  44 - 36 - 
SACO kommunal  41 20 36 36 
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??Ekman Daniel. En mans bok; om manlig identitet – teorier, ideal, verklighet. Stock-

holm, Natur & Kultur, 1995. 
Boken handlar till stor del om mäns förhållande till manlighet, om olika sätt att bli räknad som 
”en riktig karl.” Eftersom vi alla blir föremål för system av genusförväntningar, så blir vi alla 
tvungna att på något sätt hantera och förhålla oss till dessa förväntningar. Det som under sena-
re tid varit iögonenfallande har varit problematiseringen av manlighet, och att denna proble-
matisering utgått från kvinnor som vill granska och förändra männen. Männen däremot ”har 
knappast ännu vågat uppfatta sig själva som föremål för en diskussion.” (s. 43) Dessutom har 
problematiseringen främst fokuserat på ”dåliga” sidor att förändra, mindre eller inte alls på 
goda sidor att behålla eller förstärka. – I ett kapitel om ”Biologi och kultur” framhåller förfat-
taren att den mest påtagliga skillnaden är att kvinnor kan föda barn, vilket män saknar förmåga 
till. Män har som grupp en större muskelkapacitet än kvinnor, men samtidigt finns det enskilda 
män som är klart underlägsna vissa kvinnor rent muskulärt. Fortplantning och sexualitet är 
således viktiga faktorer i studiet av genus. Samtidigt noteras det att fortplantning och sexualitet 
är två olika storheter som behöver hållas isär eftersom de inte är identiska.  
– I mansrörelsen finns liksom inom kvinnorörelsen olika riktningar: Den ”konservativa” sko-
lan menar att mannen utifrån sin biologi är kvinnans beskyddare och att männen därmed har 
rätt att dominera både politiskt och socialt. Den ”profeministiska” skolan anser istället att pat-
riarkatet är en tvångströja som deformerar och begränsar mannens möjligheter att kunna ut-
veckla sig till en mänsklig varelse. En tredje skola vänder på perspektivet och menar att det är 
männen och inte kvinnorna som är mest utsatta. Försörjarbörda och prestationskrav blir en 
hälsorisk för männen som alltför tidigt lägger dem i graven. Männen är diskriminerade på oli-
ka plan, inte minst när det gäller rätten att få ta hand om sina barn. Ett fjärde perspektiv anger 
att mannen förvekligats genom att de övertagit en kvinnlig uppfattning om sig själva och att de 
följaktligen måste finns en äkta maskulinitet, annorlunda än den som demonstreras idag.  
Männen ska inte bara vara kvinnligt livsbevarande utan även livgivande enligt föreställningar i 
kulturens myter, sagor och ritualer. I detta perspektiv råder i hög grad ett jungianskt synsätt på 
arketyper och manliga förebilder. Pojkar kan bli män först när det kvinnliga i deras uppfostran 
kompletteras med den goda manligheten och goda manliga förebilder  under pojkarnas upp-
växt. – En femte inriktning på den relativt svaga mansrörelsen är den socialistiskt präglade. I 
denna menar man att genusmönstret är formad av den ekonomiskt determinerade klasstruktu-
ren. Också män är underställda den patriarkala kapitalismen; den kapitalistiska strukturen för-
delar makt inte bara efter genus utan även efter klass och ras.  
-- I Sverige förefaller ingen av dessa riktningar speciellt framträdande. Enligt författaren så 
verkar mansrörelsen för svenska män närmast som en rörelse för avveckling av de egna privi-
legierna, vilket inte tycks mobilisera särskilt många män. – Män ska tillägna sig en könsrolls-
identitet som uppvisar egenskaper, attityder och intressen som bekräftar deras könstillhörighet. 
Att träffa fel kan medföra att de hamnar i femininisering, homosexualitet eller överdriven 
maskulinitet. Att bejaka sin maskulinitet respektive femininitet  blir samtidigt lätt skuldbelagt i 
populärlitteratur. Männen får inte uppfattas som auktoritära och kvinnorna får inte visa tecken 
på att inte delta i sitt köns befrielsekamp. Uppenbarligen är det en svår och osäker balansgång 
för många. Pojkarna måste hantera sin otillfredsställda längtan efter närhet, trygghet och mo-
derlighet samtidigt som sin rädsla för att bli kränkta och förödmjukade. Vad som lätt blir resul-
tatet av dessa två typer av ångest (”separationsångest” respektive ”kastrationsångest”) är att 
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pojkarna som män förbinder sin längtan efter närhet med hotet om övergivenhet. Det manliga, 
menar författaren, vilar för många män på en hemlig antagonism mot det kvinnliga inom dem 
själva. Då de känner sig hotade är det lätt att denna antagonism blommar ut. Det blir heller inte 
lättare för männen om de råkar ut för kvinnor som upplever att de behöver hämnas på enskilda 
män för tidigare oförrätter som drabbat deras självkänsla, men som den enskilde mannen oftast 
är oskyldig till. – Mina tankar och slutsatser av denna genomgång av psykosociala faktorer 
som formar män, är att pojkar kan färgas av rädsla inför sin lust till närhet med modern, men 
att de undflyr denna längtan genom att rikta sig mot frihet och autonomi. Många mammors 
motstridiga signaler till sina söner skapar kanske också en lust att komma undan och in i auto-
nomin. Mammor vill att sönerna ska vara ”stora” och självständiga, ofta alltför tidigt. Samti-
digt ska pojkarna kvarstå som gossar och vara gosiga – i vissa fall gosiga ersättare för sina 
fäder. Mitt i allt detta vill mammorna att sönerna utvecklas heterosexuellt. – Situationen före-
faller rätt komplicerad.  
-- Etnologiska perspektiv på manligt-kvinnligt antyder att svenska kvinnor utanför storstads-
områdena inte blivit nöjdare med ökande jämställdhet. Trots ökad jämställdhet upplever 
många kvinnor att de inte är tillräckligt högt värderade. Kanske har de fråntagits specialupp-
gifter som gav glädje och stolthet. Att leva i ett snurrande ”genusmaskineri” behöver inte vara 
lätt. De två könens mode och ideal skiftar ”med en påfallande hastighet och uppenbar nyck-
fullhet.” (s. 69) Samtidigt som genussystemet skiftar är det svårt att iaktta det, eftersom vi be-
finner oss mitt i det; det framstår som självklart och svårupptäckt. 
Sociologisk litteratur som behandlar mannen anger att västerländska män anammat fyra för-
väntningar som många införlivat som värderingar (s. 71):  
1. Undvik allt som uppfattas som kvinnligt. 
2. Var konkurrens- och framgångsinriktad. 
3. Visa prov på styrka och självförtroende. 
4. Var djärv och aggressiv.  
Mycket talar för att kvinnor som vill göra karriär anammar flera av dessa ”uppmaningar.” Men 
män har inte bara en sorts manlighet. Sociologin menar, enligt bokens författare, att det finns 
en traditionell och en moden manlighet. Den förra lägger tyngdpunkten vid fysisk styrka och 
aggressivitet, den senare på framgång och behärskning.  Andra menar att denna skillnad är 
socialgruppsbaserad. Den traditionella rollen återfinns lättast inom arbetarklassen, den ”mo-
derna” rollen inom medelklassen. Samtidigt dyker den klassiska rollen upp i fritidssamman-
hang medan den moderna reserveras för jobbet. Några män vill frigöra sig från traditionell 
försörjningsplikt. Några gör det för att inte uppfattas som en ”gammaldags” man, andra som 
en motreaktion mot kvinnornas krav på att vara självförsörjande. Ytterligare andra kan göra 
det utifrån en önskan att kvarstå i ett självcentrerat och oansvarigt ungkarlsliv. Män kan se hur 
kvinnor klarar sig själva, även äktenskapligt. Som regel har kvinnor det största inflytandet på 
barnens uppfostran. Vid skilsmässa tar de barnen och försvinner. Kvinnorna styr reproduktio-
nen. De vanligaste preventivmedlen är p-piller och abort. Det är alltså kvinnan som avgör om 
ett barn ska bli till. Man kan således säga att det finns ett kvinnosamhälle inom manssamhället 
just kring fortplantning och barnuppfostran. I anslutning till fortplantningen kan män följaktli-
gen känna sig maktlösa. De behöver därför andra arenor, t ex arbete och idrott. Många män har 
följaktligen ett passionerat förhållande till sport. Mannens förtecken, särskilt i ett kapitalistiskt 
samhälle, sägs vara konkurrens och prestation. Detta uttrycks i arbete, sport och sexualitet. 
Männens entré i barnomsorgen skulle således kunna ses som ett sätt för männen att skaffa sig 
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en starkare maktposition inom det reproduktiva området. (s. 74) 
-- Idéhistoriker letar efter manliga idoler och förebilder. För 50 år sedan lär det ha varit Tar-
zan. Idag sägs det vara en man av James Bond-typ: Tuff, klipsk och med stil. Men också här 
torde det vara ett stort urval av valfria idoler för männen. Omsättningstakten är stor och olika 
grupper har olika förebilder. Diversifieringen kommer in även här, liksom valfrihet och förvir-
ring. – En särskild sociologisk inriktning ser på genus ur ett sexologiskt perspektiv. Med dessa 
forskarögon kan det förefalla som om sexualiteten är männens bästa uttrycksmedel och kom-
munikationsväg. (s. 82) Också här kan det finnas ett stort mått av prestation: ”Mannen känner 
trycket på sig att han ska prestera. Förmodligen är detta också ett svar på varför den sexuella 
ångesten är så pass utbredd bland män.” (s. 83) Frågan är om inte denna manliga prestations-
ångest även sprider sig bland dagens kvinnor. – Ytterligare en utgångspunkt för att studera 
män är den mytopoetiska. I denna analys, som mycket hämtar sin inspiration från Jung, letar 
man efter arketypiska maskulina mönster. Det några författare funnit är att mannen härbärge-
rar både en riddare och en trädgårdsmästare. (s. 89)  En av huvudaktörerna i den mytopoetiska 
litteraturen om män, amerikanen Robert Bly, menar att utpräglade ”mjukismän”, män som 
ensidigt odlat sin kvinnliga sida är olyckliga och saknar energi. Enligt Bly kan män gärna lyfta 
fram sina kvinnliga egenskaper, men de behöver samtidigt förena denna kvinnliga sida med 
sin djupa manliga sida för att mannen ska kunna utforma sitt liv utifrån ett kraftfullt handlan-
de, medkänsla och beslutsamhet: ”Mannen måste också ägna sin energi åt annat än att `glädja 
sin mor´, och istället använda sina krafter åt att söka efter sina egna undermedvetna rötter.” (s. 
90) – Massmediala forskare utgår från tanken att vi till stora delar formar våra liv efter impul-
ser från massmedia: ”Masskommunikation av idéer, begrepp och bilder bidrar till samhällets 
stabilitet och till att värdegemenskap upprätthålls.” (s. 92) Undersökningar av genusbilder i 
reklam antyder att maskuliniteten ändrats mer än femininiteten: ”Maskuliniteten har både sex-
ualiserats och femininiserats.”  
-- Senare tiders reklam innefattar även homoerotiska inslag, ofta medvetet mångtydiga för att 
även locka kvinnliga betraktare. En fråga infinner sig huruvida det homosexuella inslaget ska 
tolkas som en annan form av kvinnoförakt, eller rent av som självförakt. – Inom marxistiskt 
färgad genusforskning anförs att ”Maskuliniteten är klasspecifik, män från olika klasser har 
olika stereotyper och ideal.” (s. 96) Arbetarklassens män sägs ha press på sig att leva upp till 
ett klasspecifikt ideal av karlavulenhet. Medelklassen däremot är den grupp som tydligast har 
anammat samhällets jämställdhetssatsningar. Relationen mellan män från dessa grupper blir 
därför inte alltid enkel, speciellt inte om medelklassmän ser ned på arbetarklassens neandertal-
varianter och arbetarklassen föraktar medelklassens supermesar. Landsbygdens agrara kultur-
arv skiljer sig självklart från stadsmiljön kulturarv med sin prägling av klassisk borgerlighet. – 
Klasskillnader synliggörs också i interaktionen med ålder. Studier av kroppsbyggare som 
missbrukar dopingmedel tycks exempelvis vara störst bland ”välkammade ynglingar med för-
äldrar i medelklassiktet.” (s,123) Flickors problem med bulemi och anorexi tycks också vara 
koncentrerade till medelklassen. Detta kan tolkas som att både flickor och pojkar från medel-
klassen är särskilt otrygga i sin könsidentitet. I vilket fall menar författaren att det är ”viktigt 
att ta hänsyn till mannens livscykel när man vill veta hur mannen präglas, hur olika åldrar är 
kulturellt organiserade och vilka handlingsutrymmen som finns.” (s. 125) – Risken med ge-
nusbilderna är att de lätt blir stereotyper. Alla kulturer har en mängd mallar för hur respektive 
kön ska framträda. Individen kan lätt komma i kläm. Man och kvinna ses som varandras mot-
satser, medan det i själv verket kan röra sig om individuella schatteringar. Genusbilderna kan 
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därmed bli begränsande: ”Enkom för att en individ är av manligt kön förutsätts det att han är 
en inkarnation av manligheten.” (s.102) Respektive kön ses lätt som en flock istället för som 
individer. Samtidigt som varje träd är unikt, så ingår det dock i en viss sorts skog. Problem 
uppstår lätt i samtalen om manlighet därför att vi ofta blandar ihop maskulinitet med samhälls-
struktur, psykisk struktur och patriarkat. Men män utgör inte ett evigt brödraskap även om de 
har en mängd egenskaper gemensamt. Som regel kan vi inte ens betrakta männen som en in-
tressegemenskap. Likväl uppstår det inte alltför sällan samtal kring maskulinitet utifrån ”en 
slarvig schablonbild av en abstrakt genomsnittsman.” (s.106) En fråga infinner sig: Är det lät-
tare att acceptera kvinnlig individualitet än manlig? Säger det fria klädvalet bland kvinnor och 
det mer restriktiva klädvalet bland män något om situationen?  
– I kapitlet om kulturella skillnader skriver författaren att kvinnors frigörelse ”skrämmer män, 
både invandrarmän och svenska män.” (s. 110) Trots skillnader i familjesystem och arbetsför-
delning mellan svenska och nysvenska familjer, så menar författaren att rädslan är densam-
ma.– I avsnittet om tidsstrukturella skillnader påpekar författaren att familjens förvandling 
under 1900-talet från produktionsenhet till konsumtionsenhet kan ha influerat genusrelationer-
na och genusformandet. I anslutning till konsumtionssamhället erhåller reklamen ett stort me-
dialt utrymme och utrymme i våra liv. I reklamens värld, som inte lämnar oss opåverkade, 
förekommer enligt mediaanalyser ofta bilden av mannen som aktiv, medan kvinnan framställs 
som mera lättjefull. – Manlighet kan betraktas som ett förhållningssätt som förändras och ut-
vecklas, något som formas inom mannen i förhållande till allt det som finns i och utom honom. 
Män kan bli betraktade som ”riktiga karlar” eller som ”kärringar”, men definitionen av vad det 
innebär att vara en ”riktig karl” kan skifta på flera olika plan. Könsroller skapas och förstärks 
inom den egna könsgruppen men också av det motsatta könet. Flera olika krav och förvänt-
ningar, ibland motstridiga, skapar osäkerhet. Men eftersom ”hela vårt samhälle ser den själv-
ständiga människan som ett högre väsen än den beroende”, så framstår de manliga egenska-
perna lätt som mer beundransvärda.  
-- ”Även kvinnor beundrar män som gör saker på egen hand.” (s. 143) Tydligen gäller det att 
kamma hem vinster och ta reda på vilken stil som ger de högsta pluspoängen. Vilka beteenden 
uppmuntras? Inners inne gäller det kanske att finna och forma en genusroll som gör att man 
mår som allra bäst. Män vill gärna vinna andras uppskattning inte minst kvinnors. En viktig 
belöning återfinns i sexualiteten. –Dagens män måste ständigt erövra känslan av manlighet; 
manligheten kan hela tiden ifrågasättas. Självkänsla och genusroll samverkar: ”Ju sämre själv-
känsla en man har, desto mer ängsligt upptagen blir han av var gränserna går mellan manligt 
och kvinnligt.” (s. 151) Bristande självkänsla kan medföra att grundläggande tecken på man-
lighet störs, t ex sexuell potens och erektion. När så sker kan genusidentiteten ytterligare ifrå-
gasättas: ”Ty en man är stark och har ett gott självförtroende. En man gör sig inga problem av 
litet oro utan löser dem på egen hand.” (s.152)  
-- I kontakten med andra människor får mannen gensvar och reaktioner på sin maskulinitet. 
Sexualiteten skapar en ofrånkomlig sortering av människor: ”I ett vanligt kärleksförhållande 
förverkligas viktiga värden hos båda parter. De bekräftar varandras identitet som man och 
kvinna.” (s. 155) I denna situation är båda så traditionella de kan vara. Därutöver erbjuder id-
rotten, särskilt kropps- och styrketräning uttryck för traditionell manlighet. Enligt författaren 
baseras de flesta mäns självkänsla på manlig dominans, och maktförlust innebär som regel en 
stor vånda. Tänkbart är att kvinnor gärna vill ge uttryck för sin form av dominans genom att 
foga in sig i relation till en dominant man med mänskliga drag. – Svårigheter att orientera i 
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detta flytande samhälle är dock stort. En man ska ge uttryck för att vara en dominerande man 
samtidigt som han inte ska ifrågasätta jämställdhetsvärderingar i ett icke jämställt samhälle. I 
vilket fall upplever män som regel ett starkt beroende av att kvinnor ser upp till dem för att 
kunna få sin könsidentitet befäst. Följaktligen klagar många män ”på att det är tungt att vara 
man. De upplever att det krävs mod, värdighet, kamp och seger. … en balansgång mellan vad 
han är, vad han förväntas vara, vad han tillåts vara, vad han vill vara, vad han tror sig vara, vad 
han verkar och kan vara.” (s. 161) Många män klagar därför på de motstridiga fordringar som 
riktas mot dem. De hinner inte rätta sig efter trenderna. Medan manlighet ofta beskrevs som en 
sjukdom under 70-talet, så har det nu kring sekelskiftet svängt mot att omfatta ett flertal goda 
ock eftersträvansfulla egenskaper, till exempel att vara stark men inte alltför dominerande. I 
vart fall finns det ingen enhetlig mansbild. Skillnader i upplevelsen av manlighet mellan gene-
rationer är ibland så stora att man kan tro att de kommer från olika kulturer. Särskilt svårt blir 
det då dessa kulturkrockar uppstår mellan far och son. Kanske styrs generationsskillnaderna 
inte längre av en gradvis utveckling utan av tvära kast i reklamens och massmediernas hårda 
arbete att upprätthålla ett ”nyhetsintresse”. Generationsbryggorna skadas.  
– Ett avsnitt behandlar mäns relationer till män. I detta beskrivs mäns relationer som att dessa 
till stor del omfattar ”projektsällskapande och hierarkisamvaro”:  ”De greppar varje halmstrå 
för att bevisa för omgivningen vad de är kapabla till, vad de vet och minsann känner till.” (s. 
179) Män sägs vara beroende av konkurrens med andra män. Män lägger beslag på så mycket 
tid. En tolkning är att männen med detta inte säger något annat än: ”Se mig, älska mig!” (s. 
181) Män tycker om att umgås med män . Likväl förefaller det som att mannen lättare anfört-
ror sitt innersta till en kvinna än till en man. – Män konkurrerar och samarbetar men som oftast 
i hierarkier. Att visa ödmjukhet medför att hierarkisystemet och konkurrensen faller platt. 
Följaktligen måste även samarbetet försiggå i en konkurrensatmosfär. Alltså kan man heller 
inte tala om egna eller lyssna till andra mäns svårigheter. Att genomskåda och erkänna den 
överhöghet som råder i manliga kollektiv behöver inte göras eftersom det uppfattas som en 
självklarhet. Att klaga eller erkänna lidande kan uppfattas som gravt omanligt. Riktiga män 
ska tåla och tiga, gärna var käcka då det verkligen är svårt. – Männens relation till kvinnor 
färgas till stor del av kvinnornas ”obestridliga makt över sexualitet, familjeliv, barnomsorg och 
förskola.” (s. 187) Kvinnorna styr reproduktionen. Samtidigt förväntar sig även kvinnor att 
mannen intar en överordnad ställning. Denna kombination av kvinnlig makt att styra sexualitet 
och att kräva manlig överhöghet medför att kvinnor får ”all tänkbar makt att stympa män.” Så 
samtidigt som vi talar om mäns makt över kvinnor, så har kvinnan också makt över mannen, 
men ”hennes makt är mer diffus och kan med fördel också utövas från ett underläge.” (s. 190) 
Det är följaktligen inte lätt att leva tillsammans: Olika relationsmönster, personliga tolknings-
ramar, skilda förståelseprocesser. För att lyckas krävs som regel förmågan att gå utanför sig 
själv, dvs. verklig empati. – Mäns och kvinnors sätt att samtala skiljer sig ofta åt. Män är fost-
rade att inte ge luft åt funderingar, tankar och känslor av ”ofärdigt slag.” Kvinnorna letar sig 
lättare fram i samtalen. Detta sätt att samtala kan lätt bli motbjudande i mannens sinne efter-
som han så gärna vill få kvinnors bekräftelse på att de uppfattas som hannar. (s. 194) Möjligt-
vis finns här en koppling till vissa mäns våld mot kvinnor. När kvinnor inte kan bemästra en 
situation vänder de sig ofta inåt, medan män blir utåtagerande. – Mäns relationer till barn kan 
vara komplicerade. Ett talesätt säger att ”där barnen är befinner sig inga män.” Eftersom 
många vårdyrken karakteriseras av en ”att-vara-mentalitet” kan det bli svårt för många män 
som trivs bättre i en ”att-verka-mentalitet.” Skilda mentalitetsinriktningar, olika sätt att samta-
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la och relatera samt många gånger hårt etablerade föreställningar och förväntningar på genus-
roller kan göra det svårt att foga in män i kvinnodominerade vårdyrken med barn: ”Många 
kvinnor har mycket av sin identitet knuten till vården av barnen. Det kan därför vara komplice-
rat att göra avkall på något som är så nära knutet till det egna jaget. … Vården och omsorgen 
om barnen är ju en kvinnlig maktsfär i det i övrigt mansdominerade samhället.” (s. 209) Enligt 
hävd är det manligt att göra barn men omanligt att vårda dem.  En vanlig situation inom barn-
omsorgen, då män kommer in i denna, är att kvinnorna har honom under ständig uppsikt, och 
allt han gör betraktas med förvåning, beundran eller skepsis. (s. 210) Om samarbetet kvinnor-
män kan vara svårt inom barnomsorgen, så är jämställdhetsidealen heller inte lätta att hantera i 
kontakten med barnen. Pojken måste till exempel ”få bekräftelse på sin manlighet, när han 
bejakar intressen och utför sysslor som traditionellt betraktats tillhöra enbart kvinnornas sfär.” 
(s. 216)  
-- Författaren konkluderar att ”männen är särskilt förvirrade just nu.” (s.218) Författaren är 
man, så även jag som skriver detta nu. Men jag tolkar Daniel Ekmans ståndpunkt som att vi 
bör eftersträva individualitet fri från genusstämplar, närmast en form av androgynitet. Författa-
ren hamnar ofta i ställningstagandet att män i första hand är individer som bör betraktas som 
individer, inte som mansgrupp. Likväl tycks Ekman ofta hamna i den schablonisering som han 
själv vill eliminera. En fråga som varken ställs än mindre besvaras är huruvida det är möjligt 
att behålla tydliga genusskillnader utan att behålla patriarkatet. Respekten och tilliten behöver 
öka på alla plan, inte minst mellan kvinnor och män, bland annat genom att män blir bättre på 
att sätta sig in i hur kvinnorna upplever sin situation och hur de reagerar på männens sätt att 
vara. Samtidigt kan det vara viktigt att beakta den ”omoraliska” kraft som finns i sexualiteten.  
??Eldh Christer. ”Rember, all racing at own risk!” Fronesis 4/2001. s. 44-54. 
Författarens tes är att yrkesidentiteten minskar i betydelse för maskuliniteten. Den kontinuerli-
ga jämförelse män gör med andra män förflyttas, enligt Eldh, alltmer till fritiden.  
??Fagerli Oddvar, Lillemyr Ole Fredrik & Söbstad Frode. Vad är förskolepedagogik? 

Lund, Studentlitteratur, 2001. 
Norsk lärobok anpassad efter svenska förhållanden och svensk läroplan för förskolan, Lpfö 98. 
Författarna talar om tre myter: Myten om den goda modern, om den goda förskolan och om 
den kompetenta eleven. Utifrån dessa komponenter skapas en syntes med tankar och förslag 
om en utvecklande förskola. – På sidan 42 konstateras att ”den viktigaste faktorn i det pedago-
giska arbetet är förskollärarens personlighet. Därför är det … nödvändigt att vuxna som utför 
pedagogiskt arbete har ett reflekterande förhållande till sig själva. Pedagogen måste ha en tyd-
lig personlig identitet och känna sig själv. Det har också stor betydelse att den vuxna pedago-
gen har kontakt med det barn hon/han själv en gång var. … Samtidigt måste man kunna svara 
på frågan: Vem är jag som yrkesperson? En bra förskola har vuxna med en genomtänkt peda-
gogisk grundsyn …” – Innebörden i detta sägs bland annat vara ”att de anställda diskuterar 
pedagogiska frågor, går på kurs och läser böcker och artiklar som är relevanta för förskolear-
betet.” – Samtidigt poängterar författarna att ett av de bästa hjälpmedlen för att utvecklas i sin 
yrkesroll är att observera det som sker inom förskolan, att lyhört och uppmärksamt fånga upp 
det som sker. De vuxna bör med andra ord ha en ”undrande attityd.” 
En långsiktig utvärdering av förskolan bör enligt författarna ge svar på frågan huruvida barnen 
fick ”en upplevelse av en lycklig barndom.” För att svaret ska bli jakande menar man att för-
skolläraren ”bör ha en mångsidig repertoar och spela på många strängar.” Förskollärare bör 
beakta förskolans fysiska och estetiska miljö, den sociala miljön samt pedagogisk grundsyn 
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och praxis. I detta ingår som en grundbult frågan hur man ser ”på barn, lekutrymme, närhet 
och värme, osv. Samarbete och stabilitet inom personalgruppen tycks vara avgörande.” 
Samspelsperspektivet får i kapitel 5 ett eget utrymme: ”Detta samspel bör präglas av omsorg, 
öppenhet för känslor, lek, skapande verksamhet och upplevelser, och samtidigt bäras av vårt 
samhälles grundläggande normer och värderingar.” I detta komplex ingår även genusfrågorna. 
Boken ägnar dock inte något egentligt utrymme åt bemanningsfrågan.   
??Fundberg Jesper. Kom igen, gubbar! Om pojkfotboll och maskuliniteter. Stockholm, 

Carlssons Förlag, 2002. 
Boken handlar om manlig fostran via pojkfotboll. Om manlig gemenskap och om skapandet av 
manlig identitet.  
??Hörnell Assar. Projekt MIKY; slutrapport från ett projekt för män i kvinnodomine-

rade yrken i Sundsvalls och Timrå kommuner 1994-96. Sundsvall, Sundsvalls kom-
mun, odaterad. 

Männen kom in i barnomsorgen under 80-talet. Av dem som började slutade cirka hälften fram 
till mitten av 90-talet. Skälen som angavs var låg lön, lågt status och otillfredsställande arbets-
villkor. Hörnell menar att männen kom att tillämpa fyra olika strategier: (1) Trygga och stabila 
svenska män tog och fick det utrymme de behövde; deras maskulinitet uppskattades både av 
de kvinnliga medarbetarna och av barnen. (2) Män som inte kunde eller ville ta ett maskulint 
utrymme eller riskerade konflikter med kvinnorna utan som feminiserades och anlade en låg 
profil. (3) Den tredje gruppen trivs i jobbet men läser vidare eller blir fackligt engagerade. (4) 
Den fjärde gruppen lämnar arbetsområdet av olika anledningar. År 1994 var andelen män 
inom förskolan 3%. – Ur denna bemanningssituation har myndigheter stimulerat till projekt-
verksamhet för att öka andelen män inom barnomsorgen. Denna aktion har dock inte varit 
okomplicerad. Vissa kvinnor har känt sig hotade och några har reagerat mot att män får så 
stort utrymme, jämställdhet ska ju handla om de utsatta kvinnorna! Allra minst ska jämställd-
hetsprojekt drivas av män! Bland män har det förekommit en ”bögrädsla” som avhållit vissa 
från att söka sig till yrkesområdet. Andra har skyggat inför tanken att hamna som ensam man i 
en dominerande kvinnogrupp. Samtidigt har flera, både män och kvinnor insett att båda be-
hövs inom barnomsorgen och att de tillsammans ska kunna skapa förbättrade arbetsplatser.  – 
Hörnells rapport omfattar en fyllig redovisning av utvecklingsprojekt inom området. De första 
försöken att systematiskt studera mäns entré och arbete inom förskolan gjordes redan på 80-
talet. Därefter har projekten följt varandra runt om i Sverige. Flertalet projekt har emellertid 
fokuserat på männens situation och deras uppfattningar om arbetsvillkoren inom barnomsor-
gen, däremot inte i nämnvärd grad om det dubbla perspektivet. --  Projektet i Sundsvall/Timrå 
omfattade två mål. Dels påverka tonåringar på högstadiet och i gymnasieskolan att söka till 
kvinnodominerade yrken, dels att få redan anställda män i dessa yrken att stanna kvar. Tonvik-
ten låg vid att förändra attityder. Ingetdera mål uppnåddes. Antalet män minskade i båda 
kommunerna under projektperioden. -- Satsningen att behålla männen inom förvaltningen ut-
gick från en kartläggning inom barnomsorgen genomförd av Bengt Nyström 1992, som visade 
att närmare 50% av anställda män hade slutat. Skälen som angavs var låg lön, lågt status, små 
karriärmöjligheter, arbete som ensam man i kvinnogrupp och kvinnors negativa attityder mot 
dem. – Projektet kunde trots sitt ”misslyckande” avslöja ett antal viktiga förhållanden: Män 
som väljer att söka arbete inom barnomsorgen har i de flesta fall haft möjlighet att pröva på att 
arbeta inom yrkesområdet. Intresset för arbetsuppgifterna var otvetydigt. Männen var medvet-
na om den låga lönenivån men hade trots detta sökt sig till uppgiften. När det socialt blev dags 
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att bilda familj, skaffa hus mm, så uppstod svårigheter kopplade till den låga lönen. Betydligt 
fler män än kvinnor bedrev extraknäck. Männen betraktade sig som familjeförsörjare. De av-
skydde deltidstjänster, vilket kvinnor inte alltid gör. -- Bristen på manliga arbetskamrater kän-
des svår även om vissa män efterhand anpassade sig till rollen som ensamma inom en förskola. 
Som ensam man var det ofta svårt att hävda sig i personalgruppen, men blev man två blev 
samtalsklimatet bättre. Männen angav att det tog lång tid att lära sig hantera vad de kallade för 
”kvinnokulturen.” – Inget tydde på att männen skulle vara sämre än kvinnorna på att ”hålla 
flera bollar i luften.” Samtidigt fanns tendensen att männen gärna ville specialisera sig medan 
kvinnorna gärna kunde förbli generalister. En del av den kvinnliga kulturen var enligt männen 
att alla skulle göra allt. En annan kritik från männens sida vara att kvinnorna ägnade för myck-
et tid åt ”kvinnliga sysselsättningar och rutiner” och att pedagogiken fick för lite utrymme me-
dan omvårdnaden fick för mycket tid. Kvinnor och män föreföll ha olika definitioner av ”bra 
kvalitet.” Medan kvinnorna förknippade bra kvalitet med trygghet och omvårdnad, så knöt 
männen denna bedömning till pedagogiska verksamheter och aktiviteter. Enligt männen tar 
kvinnorna med sig hemmet in i jobbet. Medan män gör ett aktivt val då de går in i barnomsor-
gen, så tycks kvinnor kunna ”glida in i” detta kvinnodominerade yrke, som är kopplat till 
kvinnoroll och förankrat i hemmet. Män inom barnomsorgen tenderar utifrån sitt medvetna val 
att sträva mot karriärutveckling mer än kvinnorna. Resultatet kan bli överprestationer, stress 
eller goda utvecklingsresultat kopplade till förbättrad självbild för männen. Karriärintresset 
medför samtidigt att flera män lämnar yrket, går över till administrativa uppgifter eller fackligt 
arbete. – Relationen mellan männen och kvinnorna är inte okomplicerad. Samtidigt som män-
nen kan få en privilegierad ställning på arbetsplatsen, kan de utsättas för orimliga krav och 
negativ särbehandling. Männen ska både vara duktiga på ”kvinnogöra” och klara av alla tradi-
tionella mansjobb. Ofta fick de träda in som extra vaktmästare. Unga män betraktades ofta 
som omogna av kvinnorna och kunde i et sammanhanget betraktas som extra barn att ta hand 
om eller rätta till efter. Några män blev tuppar i hönsgården, medan anddra fick klagomål på 
sig att de inte höll rent och ordning omkring sig. Männen konstaterade att de hamnat i ett ar-
betsområde format av kvinnlig tradition, kvinnliga normer, föreställningar, samtalsämnen osv. 
Många män hade svårt att förstå kvinnornas relationsbeteenden. Ibland hamnade de i skottlin-
jen när kvinnor tvistade. – Männen inom barnomsorgen upplevde att de var efterlängtade av 
barnen. Många män fick träda in i en papparoll. Genom männens närvaro på förskolan aktive-
rades fler pappor i omsorgen om sina barn. Det blev lättare för papporna att möta sina barn på 
dagis då det fanns män som arbetade där. – Den kvinnliga personalens attityd till män inom 
barnomsorgen präglades av en inställning som krävde ”riktiga karlar – annars får det vara.” I 
princip kunde kvinnorna emellertid inte beskriva vad som ingick i deras föreställning om en 
”riktig karl.” Den beskrivning som kom att dominera vara att männen inte skulle vara ”mjuki-
sar.” Uppenbarligen ska de vara någon sorts ”hårdingar.” – Vissa kvinnor tycker att männen 
får orättvist mycket uppskattning för vad de gör. Detta trots att männen ofta anses vara dåliga 
på att se vad som behöver göras, de är dåliga på att plocka upp, städa och hålla ordning; de 
glömmer lätt bort viktiga rutinuppgifter som att ta fram mat och vattna blommor. Fördelen 
med män i arbetsgruppen var enligt kvinnorna att de ”gnällde mindre,” de bidrar till bättre och 
snabbare beslut och reducerar ”skitsnacket.” – Sexuella trakasserier var mycket sällsynt men 
ibland kunde någon man få en kommentar som ifrågasatte hans manlighet. – Hörnells förslag 
till åtgärder för att förstärka männens situation inom barnomsorgen och andra kvinnodomine-
rade yrken omfattade bland annat följande: (1) Arbetsvillkor och löner bör förbättras; perso-
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nalminskningar bör undvikas; deltidstjänster undvikas eftersom männen som regel är beroende 
av heltidslöner. (2) Kommuner bör förbättra sin rekrytering av män genom bättre marknadsfö-
ring och med hjälp av pröva-på-arrangemang. (3) När män kommit in i utbildning respektive 
arbete inom ett kvinnodominerat arbetsfält ”måste man aktivt ta hand om dem och vårda 
dem.” (s. 52) Helst ska de inte placeras ut en och en utan i någon form av manlig gemenskap. 
Nya män bör sättas i kontakt med de manliga nätverk som finns. (4) Varje arbetsplats bör i 
förväg ha gjort klart för sig hur man på bästa sätt ska ta hand om män som träder in i yrkesom-
rådet, oavsett nivå. I anslutning till denna förberedande planering är det viktigt att varje ar-
betsplats också klargör vilken ”kvinnokultur” som råder och vad man anser om denna. Genom 
den generationsomsättning som är på gång med äldre kvinnor mötande unga män, aktualiseras 
rollrelationer extra mycket. (5) Projektverksamhet samt FoU bör stimuleras inom området män 
inom kvinnodominerade yrken. – Rapporten avslutas med en omfattande litteratur- och refe-
renslista fram till och med 1996. 
??James Selma. Introduktion till Kvinnorna och samhällsomstörtningen. Fronesis 9-

10/2002, s. 71-79. 
Om det är som Selma James ser det att kvinnornas situation är ett uttryck för manligt förtryck, 
så blir det givetvis problematiskt att lotsa in män i s k kvinnoyrken relaterade till barnomsorg 
ty då kan rådande löneorättvisor inte längre förklaras i feministiska termer utan man kan på 
nytt behöva ta till marxistisk klasskampsteori. ”Osynlig” barnomsorg vänder sig till ”osynlig” 
arbetskraft, till den reservarbetskraft som finns bland husmödrar respektive arbetslösa män. 
Vad författaren tycker sig se är att den sociala gemenskapens sfär alltmer organiseras som en 
fabrik i ett ”fabrikssamhälle.” Förskolan kan med detta synsätt bli en social fabrik som produ-
cerar arbetskraft som en vara. 
??Jansson Maria. Könsarbetsdelning i fokus; en introduktion till den feministiska dis-

kussionen om arbete och kön. Fronesis 9-10/2002, s. 64-70. 
Författaren aktualiserar ett antal frågor som hör till ”könsarbetet,”  dvs. hur arbete i produktion 
respektive reproduktion organiseras och avlönas för män respektive kvinnor.  En initial fråga 
fokuserar på synen på barnafödande och barnomsorg  som en form av fritidssysselsättning 
likartad annan hobbyverksamhet. En annan fråga som behandlas är huruvida kvinnofrigörelse 
infinner sig ”automatiskt så fort kvinnor ger sig ut på arbetsmarknaden.”  Ett tredje diskus-
sionsområde rör frågan vad som är produktion respektive reproduktion: Är t ex hushållsarbete 
inklusive barnuppfostran produktion? – Lönearbetets tendens att alienera människan från sig 
själv och från det hon producerar skapar speciella klurigheter då produktionen gäller barnom-
sorg: ”Ska vi se barnomsorg som en producent av framtida medborgare? Eller … ska vi se 
mödrar som arbetskraftskläckarmaskiner?” – En fråga kopplad till den föregående är huruvida 
”kvinnor till sin natur är mer moraliska eller fredliga eller kärlekfulla än män;” om det finns 
vad man kallar en form av essensialism, en speciell kvinnlig natur särskilt lämpad för  barn-
omsorg. Frågan kvarstår varför traditionellt kvinnliga yrken ska avlönas sämre än traditionellt 
manliga yrken. Denna fråga rinner i sin tur över i nästa med frågan varför omsorg om andras 
barn är värt ”att avlöna, men inte omsorgen om de egna.” Hur kommer det sig att arbetsuppgif-
ter relaterade till det traditionella hushållsarbetet knappt bedöms som arbete och att dess upp-
gifter ska lågavlönas? Varför ”hushållsarbete alltid förläggs längst ner i ett samhälles hierarki-
er.” –Ytterligare en fråga berör den könsrelaterade arbetsfördelningen inom barnomsorgen: 
”När det utförs av mödrar kallar vi det mödrande … när det utförs av anställda kallar vi det 
okvalificerat.” -- Författaren fortsätter sin problematisering med att skriva att ”moderskapet är 



 24

antingen en så högt stående verksamhet att den befläckas om den betalas, eller så är det en 
verksamhet som tas så för given att den inte behöver betalas.” – Varför är t ex familjeförsäk-
ringens ersättning för att ta hand om barnen 10-20 % lägre än lönen för förvärvsarbetet? – Vad 
som tycks ske i vårt samhälle, enligt författaren, är att vi försöker ”rationalisera bort barnom-
sorg och hushållsarbete snarare än att förändra strukturerna. … --- … Hemarbete och barnom-
sorg blir till en global marknad som inte bara förflyttar reproduktionen längst bort från produk-
tionen, utan också återskapar dess mindre värde.”  -- Vår syn på barnomsorg tycks vara att den 
är ringa värd. För att befria oss från denna ”okvalificerade uppgift”, får vi rekrytera kvinnor 
från tredje världen eller arbetslösa män.  
??Johansson Anna. ”Lärarna är avgörande för jämställdheten.” Genus 3/2002. 
Författaren utgår från en litteraturgenomgång och menar att jämställdhetsdebatten har föränd-
rats från att ha varit en ideologisk fråga, en kritiskt analyserande verksamhet, till en pedago-
gisk fråga. Lärare måste idag ta hänsyn till könsperspektivet i planeringen och genomförandet 
av sitt pedagogiska arbete. Samtidigt måste lärarna kunna analysera och se sin egen situation i 
den rådande genusordningen. Annars är det svårt att genomföra en meningsfull pedagogisk 
insats för ökad jämställdhet bland barnen. -- Vissa forskare är pessimistiska avseende lärarnas 
förmåga att skapa ett rimligt pedagogiskt genusperspektiv i sin undervisning. Skälet är att ”de 
har så lite kunskap om sina egna positioner och sitt handlingsutrymme som könade aktörer 
inom skolans genusordning.” Tyvärr lär huvudvikten i genusforskningen ha lagts vid studier 
av elevernas situation, medan ringa uppmärksamhet riktats mot skolans gällande genusregim, 
vilken påverkar både lärare och elever. Man glömmer se att lärarna är lika inskrivna i genus-
ordningen med dess begränsningar som eleverna. Lärarna kan följaktligen lägga ut pedagogis-
ka ansatser med genushänsyn utan att vara särskilt medvetna om sin personliga förmedling av 
genus i egna tankar, värderingar och förhållningssätt. Det torde således vara dags ”att sätta 
sökarljuset på lärarna och undersöka deras yrkesroll ur ett genusperspektiv. Hur är läraren som 
könad aktör?” (s. 14) Vad släpar man med sig in i skolan av omedvetna budskap? Ett förslag 
är att utnyttja aktionsforskning för att få syn på sig själv som lärare och få syn på olika proces-
ser och maktstrukturer inom den gällande könsdefinitionen.  
??Kalat Anders & Kalat Anne-Sofie. Frihet, jämlikhet och broderskap; manlig homo-

socialitet inom den svenska arbetarrörelsen. Fronesis 4/2001. s. 68-79. 
Frågan som ställs lyder: ”I vilken relation står de ökade klassklyftorna till ökade/bibehållna 
klyftor mellan män och kvinnor?” Analysen utmynnar i att den manliga hegemonin finns 
genomgående i samhället, inte minst inom arbetarrörelsen och den fackliga rörelsen. Därför, 
menar författarna, räcker det inte med likalönsprinciper. Även maktfrågorna måste synliggö-
ras. Dessa maktrelationer blir åter synliga under ekonomiska recessioner. Att kvinnolönerna 
fortsätter att vara lägre än männens beror enligt makarna Kalat inte enbart på relationen ar-
betsgivare/arbetstagare utan också på relationen kvinnor/män. 
??Kalat Anne-Sofie & Nordvall Henrik. Män, feminism och förändring; från jäm-

ställdhetsreformism till radikal allianspolitik. Fronesis 4/2001. s. 92-98. 
Utgångspunkten beskrivs på följande sätt: ”Det svenska jämställdhetsarbetet har inte i grunden 
rubbat den maktobalans som råder mellan könen. Vi kan dessutom konstatera att män som 
grupp inom arbetarrörelsen i jämlikhetens namn befäst en överordnad position gentemot kvin-
nor.” – Författarna menar att medelklassmännen tillägnat sig en kameleontisk retorik anpassad 
efter en normerande föreställning om jämlikhet. Detta sker genom en ny känslobejakande 
manlighet. Förlegade och traditionella maskuliniteter tillskrivs istället grupper av män inom 
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arbetarklassen och invandrare. Paradoxalt nog förekommer det att män, som öppet förespråkar 
jämlikhet, aktivt återskapar manlig dominans. Denna dominans kan yttra sig som osynliggö-
rande av kvinnor, ockupation av talarutrymme samt homosocial spegling. ”Ett framhävande av 
det egna stödet och arbetet för jämställdhet behöver i praktiken … inte vara oförenligt med – 
utan kan snarare ge en ursäkt för – fortsatt genusbaserad maktutövning.” – Ett exempel på 
manlig normering, som att män skulle representera ett neutralt allmänintresse, ges i beskriv-
ningen av manliga politiker som just politiker, inte som manliga politiker. Däremot talar man 
om kvinnliga politiker, som att dessa skulle representera ett särintresse. Dessa delvis dolda 
strategier för fortsatt dominans innebär enligt författarna att jämlikhetsarbetet neutraliseras: 
”En abstrakt förkärlek för feminismen inkorporeras paradoxalt nog i den härskande ideologin 
och genom att detta inte motsvaras av en kraftfull politisk praktik görs feminismen harmlös.” – 
Med referenser till Susan Faludis bok Ställd noterar författarna att det nykapitalistiska samhäl-
let gjort många män vilsna och frustrerade: Ett konsumistiskt mansideal har etablerats varige-
nom män förlorat en identitet som produktiva, yrkesstolta och behövda. En uppväxt utan fäder, 
risk för arbetslöshet och krävande förväntningar på prestation har, enligt Faludi, gjort männen 
”ställda” med följden att de börjat leta efter en tydlig fiende att skuldbelägga, dvs. skapa ett 
förenklat konfrontationsperspektiv som tycks ligga i linje med en dominerande manlig tolk-
ningsparadigm. Fienden definieras som feministerna samtidigt som många i kvinnorörelsen 
fastnat i samma manliga paradigm, nämligen att söka en fiende och finna den i männen. Detta 
antagonistiska perspektiv finns således trots att det inte kunnat ”förklara det internaliserade 
förtryck som gör att kvinnor vid makten inom medierna, reklam och film ofta producerar 
samma förnedrande bilder som sina manliga motsvarigheter.” – Uppenbarligen, menar förfat-
tarna, behöver vi ett annat perspektiv än det antagonistiska för att skapa en gemensam emanci-
pering.  
??Korczak Janusz. Barnets rätt till respekt. Stockholm, Natur & Kultur, 1998. 
Korczak föddes i Polen 1878 och avrättades av nazisterna 1942. Hans ursprungliga namn var 
Henryk Goldszmit. Korczak var en av hans författarpseudonymer. Hans verksamhet omfattade 
inte i första hand författarskap utan arbete som barnläkare. I denna skrift har ett antal föreläs-
ningar från 1920-talet sammanställts till en bok. Korczaks tankar om barn torde vara relevanta 
även idag, både för föräldrar och andra som har med barn att göra. – Mitt referat tar upp kom-
mentarer ur boken som dels väckt mina funderingar, dels kan tänkas vara relevanta för blivan-
de barnskötare och förskollärare.  
Barn förväntas vara undergivna och uppföra sig väl. Framförallt får de inte ställa krav. De 
lyssnar inte. De verkar ohörsamma med flit. De ger uttryck för tanklös odygd, vettlösa upptåg, 
oansvariga utbrott. De är ”till synes undergivna och oskyldiga men i verkligheten listiga och 
förrädiska. Ett barn kan slingra sig undan vår kontroll, söva vår uppmärksamhet och lura oss.” 
(s. 27) De är inte tacksamma för vad vi gör för dem. – Korczak talar om föreställningar om 
barn som torde förekomma även idag. Han nämner att ”föräldrar tenderar vara överseende, 
deras överseende bottnar i en tydlig känsla av skuld över att ha satt barnet till världen eller en 
känsla av att ha gjort något fel när barnet misslyckas.” Denna situation får förskolepedagogen 
leva med: ”Medan han har ansvaret för barnet måste han också ta konsekvenserna av tvivelak-
tiga beslut som fattas av de lagliga förmyndarna – hans arbetsgivare. … Man känner sig miss-
nöjd med den otacksamma uppgiften: den Gud vill straffa gör han till pedagog.” (s.34-5) – 
Men Korczak har i grunden en annan uppfattning och det är den han redovisar i dessa sina 
föreläsningar: ”Det är inte sant att vänlighet gör barn trotsiga och att gensvaret på mildhet är 
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egenmäktighet och oordning. Men ta dig i akt så att du inte med vänlighet menar släpphänthet, 
ineffektivitet och dumhet. … Ibland försöker en lärare vinna barnens förtroende i ett enda slag, 
snabbt och till ringa kostnad, utan ansträngning. Han vill bära sig åt som en tok med dem när 
han är på gott humör hellre än att mödosamt försöka organisera socialt fungerande liv. Ibland 
avbryts hans överlägsna överseende med plötsliga utbrott av dåligt humör.” (s. 39) -- Koczaks 
mångåriga arbete med barn (förutom läkare var han även barnhemsföreståndare) hade gett 
honom insikten att ”barn förtjänar respekt, förtroende och vänlighet. Deras goda sidor kommer 
fram i en trivsam atmosfär av lyhörd öppenhet, av glada skratt, av de första trevande försöken 
och överraskningarna, av enkla och okonstlade glädjeämnen.” -- Men det är inte lätt att shunta 
samman sitt eget liv med uppgiften att vägleda andra i deras liv: ”Om en lärare ständigt söker 
efter de karaktärsdrag och värderingar som enligt hans åsikt är särskilt värdefulla, om han för-
söker stöpa alla i en form, sätta upp samma mål för alla, kommer han att begå misstag.” (s.40) 
Frågan är till viken grad vi kanske våldför oss på barnen då vi vill forma dem efter dagens 
ideologiska innetrender. – Korczak varnar för att det är lätt att som pedagog rätta barnens fel 
medan ”vi döljer våra egna fel och tvivelaktiga handlingar. Barnen förväntas inte kritisera eller 
lägga märke till våra brister, dåliga vanor och löjliga särdrag.” (s. 42) -- Men barnen är skarp-
synta varelser, ”förnuftiga varelser. De känner själva vilka behov, svårigheter och hinder de 
har. … det som behövs i barnuppfostran är taktfulla överenskommelser, en tro på erfarenheten, 
samarbete och samexistens. … …det finns inte fler dumbommar bland barn än bland vuxna.” 
(s.51) -- Vad de vuxna bör göra är enligt författaren att respektera barnens okunnighet: ”Vi 
tjatar, förmanar, bannar och bestraffar i stället för att i all vänlighet ge dem de upplysningar de 
behöver.” (s. 51-2) -- Korczak tar även upp barnens uttryck för starka känslor. Bland annat 
säger han att barnens tårar ”är tårar av maktlöshet och uppror, en förtvivlad och mödosam pro-
test; tårarna är rop på hjälp, ett klagomål på slarvig omsorg, oförståndigt tvång och ofrihet, ett 
tecken på dålig självkänsla och alltid ett uttryck för lidande.” (s. 53) -- På nästa sida talar 
Korczak om respekten för barnen i form av respekt för deras ägodelar: ”Barns ägodelar är inte 
något värdelöst skräp, det är en tiggares tillhörigheter, de utgör material för barnens arbete, 
förhoppningar och minnen.” – Säkert var det mer uttala på 20-talet bland fattiga barnhusbarn 
än idag då varje svenskt barn i genomsnitt äger över 200 leksaker. Men då kan det också gälla 
att se igenom denna inflation och nogsamt respektera de ofta enkla ting som verkligen betyder 
något, så att inte likgiltigt slit-och-släng blir till en sorglig avtrubbning och uppgivenhet. – 
Korczaks prosa är i stycken poetisk och gripande. Om inte annat därför kan hans snart 90-åriga 
tankar gripa oss. Hans tankar torde även idag kunna ge material för rannsakan, självinsikt och 
utveckling. Att vara pedagog innebär enligt Koczak inte minst ett fokus på oss själva, inte bara 
på barnen: ”Om jag blir arg förstör jag inte vår relation, men jag förgiftar ett viktigt ögonblick 
i barnets liv genom ett elakt och hämndgirigt ögonblick i mitt eget.” (s. 57) -- Vi måste därför 
”vaksamt gripa tag i våra lögner, avslöja den själviskhet som döljs under de tomma fraserna. 
Demonstrativ självuppoffring är i själva verket en vanlig form av bedrägeri. … Pedagoger 
lägger sig gärna till med de vuxnas privilegium: att iaktta barnen, inte sig själva, att lägga 
märke till barnens brister, inte sina egna.” (s.61) ”Ett barns brister blir lika med allt det som 
hotar de vuxnas sinnesfrid, ambitioner och bekvämlighet, det som hotar och upprör oss, det 
som stör våra vanor, det som inkräktar på vår tid och våra tankar.” -- Istället för att gå halva 
vägen, för att komma barnen till mötes och på det sättet underlätta vårt liv tillsammans, ”bru-
kar vi inte i stället vara ganska envisa, lynniga, aggressiva och nyckfulla?” (s. 62) – Redan på 
1920-talet iakttog Korczak världen ur ett socialmedicinskt perspektiv. Det var inte bara hem-
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men som hade betydelse utan barnens hela uppväxtmiljö med gård, gata och trappuppgång. 
Vissa barns utsatthet påtalades särskilt: ”Barn till alkoholister får uppleva våld och vansinne.” 
-- Det gäller därför inte bara att tillföra det goda utan ”de första besluten gäller … att bekämpa 
den kraft som styr det onda. Det som andra barn har fått gratis och fritt, det som är alldagligt 
och oviktigt för de andra, ljusa dagar och själslig balans, sådant får dessa barn bara som fruk-
ten av svett och möda. De ser sig om efter hjälp. Om det finns någon de vågar lita på kommer 
de att närma sig den personen och bönfalla och kräva: Hjälp mig! Barnet vill anförtro oss sina 
hemligheter och vill förändra sig själv en gång för alla, genast, i ett enda steg.” (s. 67) -- Peda-
goger bör kämpa för barnets rätt att få vara barn, skriver Koczak. I vårt specialiserade och dif-
ferentierade samhälle kan det för barnomsorgens personal därför vara värdefullt att knyta kon-
takter över professionsgränser. Kanske har förskolepedagoger en hel del att lära av missbru-
karvårdens personal som arbetar med missbrukares barn – och vice versa. – Korczak var i sin 
idealism och starka humanism också ödmjuk. Vi har våra svagheter och begränsningar. Svå-
righeten att acceptera dessa egna svagheter kan ibland resultera i överambitioner på barnens 
bekostnad: ”Vi kan inte beordra en blåklint att bilda sädeskorn.” -- För att inte bli kvacksalvare 
måste vi se upp med ”vår hycklade längtan efter perfekta barn.” (s. 73) -- Korczak inser att 
livet inte är lätt att leva, varken för vuxna eller barn. Våra liv bestäms av personliga upplevel-
ser och tillkortakommanden, av samhällets orättvisor och historiens tragedier. Men Koczak 
stannar inte vid detta: Människan kan påverka sin situation och framtid, ja, hon inte bara kan 
det utan är även skyldig att göra det. Så skriver i vart fall Sven och Ros Mari Hartman i bokens 
efterskrift.: ”Det vore inte anständigt att lämna världen sådan den är.” (s.86) I efterskriften tar 
makarna Hartman också upp några andra kännetecken på Korczaks förhållningssätt till barn. 
Bland annat menade Koczak att överbeskydd förtvinar och förlamar. Vidare varnade han för 
vuxnas tendens att se barn som investeringsobjekt. Barnen måste få leva sitt här och nu som 
barn och inte bara betraktas som blivande vuxna. Han menade redan på sin tid att det var skad-
ligt att stressa barn med överkrav. Krav bör hela tiden anpassas till barnens utvecklingsnivå 
och personliga förutsättningar. Detta innebär emellertid inte att barnen ska få göra precis som 
de vill: ”Aldrig i livet: det skulle förvandla en uttråkad slav till en uttråkad tyrann. Genom våra 
regler stärker vi deras (barnens) viljestyrka, om än bara i fråga om självbehärskning och själv-
förnekelse; vi stimulerar deras fantasi, genom att sätta gränser för deras verksamhet, och deras 
förmåga att dra sig undan kontroll, vi väcker deras kritiska sinnelag.”(s. 89). – Men att upp-
rätthålla disciplin innebär inte att fungera som bestraffare. Det är i kraft av sin större erfarenhet 
som den vuxne ska samverka med barnen. Enligt Korczak skulle den pedagogiska ledaren an-
svara inför barnen att de gemensamma ordningsreglerna blev åtlydda av alla. Genom att beja-
ka barnens upplevelser av tillvaron ges tillfälle att skapa ett moraliskt engagemang för social 
jämlikhet och rättvisa, för stöd åt svaga och förtryckta. Enligt Korczak var det viktigt att lärar-
na tog fasta på de moraliska aspekterna på de upplevelser som barnen förde med sig in i barn-
hemmet/förskolan. Detta ställer höga krav på pedagogen. Det är inte lätt att både ha ett starkt 
engagemang i moraliska frågor och en medveten betoning på den vuxnes aktiva ansvar i fost-
ran och undervisning. Fungerar det inte kan det ge upphov till svart pedagogik. Svårigheten 
men också utmaningen torde enligt Korczak ligga i att vara moraliskt medveten men aldrig 
moraliserande. Enligt Korczak ska barnen ”inte bara lära sig älska sanningen, utan också kän-
na igen en lögn, inte bara älska utan hata, inte bara respektera utan avvisa, inte bara ha överse-
ende utan uppröras, inte bara foga sig utan göra uppror.” (s. 91) – Korczak talade med erfaren-
het från ett oroligt Centraleuropa under mellankrigstiden. Makarna Hartman påminner oss om 
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tankarnas relevans också i dagens så kallade välfärdssamhälle. Boken avslutas med förslag på 
frågor att samtala kring, frågor som berör vår personliga och aktuella syn på barnens rätt till 
respekt också i vår tid. 
??Lagerlöf Ingvar & Petterson Agneta. Kraftigt minskat intresse för att bli förskollära-

re. Lärarnas tidning 14(4):4, 2003. 
Den nya lärarutbildningen, som startade 2001, har medfört att allt färre utbildar sig till förskol-
lärare. Vid vissa högskolor har antalet halverats. Eftersom utbildningen till grundskolelärare är 
lika lång, och anställning inom grundskolan ger bättre betalt, så minskar intresset för utbild-
ningen till förskollärare. Villkoren på arbetsmarknaden styr studievalet. De högskolor som har 
öppen intagning, dvs. mer flexibla studiegångar har känt av den största nedgången, men även 
högskolor med intagning till bestämd utbildning har noterat ett minskande intresse för utbild-
ning till förskollärare. Detta noteras trots att det framöver torde bli lättare att få arbete inom 
förskolan än inom grundskolan.  
??Lannvik Duregård Maria. Svensk manlighet inte självklart bäst. Lärarnas tidning 

5/2003. 
Artikeln utgör ett referat av en föreläsning hållen av forskaren Richard Jonsson om invandrar-
pojkars syn på maskulinitet i relation till den syn som förhärskar i den svenska skolan. Jonsson 
varnar för att många lärare enbart kan se det avvikande i invandrarpojkarnas syn på maskulini-
tet utan att problematisera den förhärskande synen på ”svensk” maskulinitet inom skolan. Fa-
ran, menar Jonsson, är stor för grova kategoriseringar och för en nyanslös definition av in-
vandrarna som avvikare. Men vad avviker de ifrån? Enligt Jonsson finns det ett stort behov  av 
att problematisera  de osynliga självklarheter som lärarna lever i. 
??Lindroth Siv & Leymann Heinz. Vuxenmobbning av män i barnomsorgen. Stock-

holm, Arbetarskyddsstyrelsen, 1993. Del 6 i rapportserie om mobbning. 
Rapporten handlar om en studie med syftet att se om det fanns skillnader i hur manlig och 
kvinnlig barnomsorgspersonal upplever sin psykosociala miljö med tonvikt på frågor relatera-
de till mobbning. Med mobbning avses här att man råkat ut för ”mobbningshandlingar och om 
dessa förekommit minst en gång i veckan under minst ett sammanhängande halvt år.” Vid 
mätningen av vuxenmobbning utnyttjades ett enkätformulär utvecklat som en kombination av 
LIPT-testet (Leymann Inventory for Psychological Terrorization) och PAK-testet (Psykosocial 
arbetsmiljö-kartläggning). LIPT-testet mäter inte huruvida man upplevt sig utsatt för mobb-
ning utan huruvida man varit utsatt för vissa konkreta handlingar samt dessa handlingars fre-
kvens och varaktighet. PAK-testet mäter fem arbetsfaktorer relaterade till arbetstillfredsställel-
se respektive stress och stressrelaterad frånvaro. Faktorerna i PAK-testet kan beskrivas som 
egenkontroll i arbetet, arbetsledningsklimat, arbetsstimulans, arbetsgemenskap och arbetsbe-
lastning.  
Undersökningen genomfördes i Stockholm inom barnomsorgen med ett distrikt där man gjort 
insatser för att inlemma männen i arbetet och ett annat distrikt där sådana aktiviteter inte ge-
nomförts. Vid det förstnämnda distriktet kontaktades 98 personer, vid det andra 132 personer. 
Svarsfrekvensen blev överlag 88%, men var samtidigt så låg som 67% i det distrikt där män-
nen fått särskild omsorg. En annan snedsits framkom i analysen som visade att männen i över-
vägande grad var fritidspedagoger medan kvinnliga föreståndare fanns överrepresenterade i 
kvinnogruppen. Totalt sett var det en manlig överrepresentation av pedagoger och en kvinnlig 
överrepresentation av barnskötare. Dessutom fanns en dominans av manliga pedagoger i det 
första distriktet och av kvinnliga barnskötare i det andra. Daghem och fritidshem var ungefär 
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jämt representerade bland den undersökta personalen. Genomsnittsåldern skilde sig inte mel-
lan männen och kvinnorna, men kvinnorna som grupp hade arbetat längre inom barnomsorgen 
än männen. – Resultaten visade att en större andel av kvinnorna än av männen inom det första 
distriktet övervägt att byta arbetsplats; relationen visade sig var den motsatta inom det andra 
distriktet. Likväl var det en större andel män än kvinnor  inom det första distriktet som rappor-
terade vantrivsel, medan det omvända förhållandet rådde inom det andra distriktet. Inom båda 
distrikten fanns ett samband mellan kön och arbetsmotiv såtillvida att männen överlag hade en 
större tonvikt vid arbetstillfredsställelse utifrån en personlig yrkestillfredsställelse än vid den 
sociala aspekten i form av arbetskamratrelationer. Kvinnorna hade en jämnare fördelning mel-
lan dessa två inställningar till arbetet. Ett märkligt samband visade sig vad avser omgivningens 
attityd till barnomsorgsyrket: Medan männen upplevde stor uppskattning från omgivningen då 
de jobbade på dagis och betydligt mindre på fritis, så var förhållandet det omvända för kvin-
norna. – Andelen personer som utsatts för mobbning var genomgående låg, 6%, men med en 
viss övervikt för männen inom båda distrikten. Det vanligaste mobbningsbeteende var att 
”kamrater” talade illa om någon bakom ryggen. Indirekta antydningar förekom också liksom 
rena utskällningar och inskränkningar i rätten att yttra sig. Någon tydlig skillnad mellan de två 
distrikten kunde inte fastslås. Kvinnor som mobbats hade blivit mobbade av andra kvinnor. 
Bland mobbade män var de ungefär jämt fördelat mellan män och kvinnor som mobbare. Ett 
samband kunde beläggas mellan antalet mobbningstillfällen man utsatts för och sjukskriv-
ningstid. Ett visst mått av mobbning från kvinnor mot män föreföll vara kopplad till makt och 
rädsla att förlora makt; ett visst mått av avundsjuka mot männen kunde också noteras i så mot-
to att ett antal kvinnor upplevde jämställdhetsarbetet som en specifik mansaktivitet. Det före-
kom också negativa kommentarer om männens nätverk för ömsesidigt stöd; av några kvinnor 
gick den manliga nätverksgruppen under beteckningen ”böggruppen”. Ett konstaterande som 
författarna gör är att ”kampmetoderna för att hindra minoritetskönet att uppnå jämställdhet 
förs med samma vapen, med samma attityder och med samma åthävor oberoende vilket kön 
det gäller...”  
??Lundberg Camilla A, Nordvall Henrik & Sjöström John. Mannen – en könskon-

struktion med politisk förändringspotential. Fronesis 4/2001. s. 6-14. 
Uppsatsen introducerar ett antal artiklar om Mannen. Redovisningen omfattar dels dagens 
forskningsfront vad gäller mans- och genusforskning, dels en problematisering av denna 
forskning och den genuskamp som pågår. -- När så gott som alla politiska partier beskriver sig 
som feministiska finns det anledning att problematisera begreppet och jämställdhetens förverk-
ligande. Författarna menar att den hegemoniska maskuliniteten fortfarande upprätthåller en 
könsmaktsordning mellan män och kvinnor och en makthierarki mellan män. Interaktionen 
mellan kön och klass diskuteras och författarna finner att det ställs olika krav på männen som 
familjeförsörjare i olika samhällsklasser. Arbetslösa män inom arbetarklassen har t ex ett stör-
re tryck på sig som familjeförsörjare än arbetslösa män inom medelklassen. -- Oavsett klass 
genomsyras vårt samhälle och vår kultur av medvetna hierarkiserings- och tävlingsstrategier. 
Särskilt pojkar har svårt att undkomma eftersom tävling och erövring sammankopplas med 
maskulinitet. Även om få män förkroppsligar hegemonisk maskulinitet, så drar majoriteten av 
män fördel av och understödjer de hegemoniska maskulinitetspraktikerna. Den skillnad i upp-
fattning av maskulint och feminint som råder i vårt samhälle medför att män kan känna sig 
”symboliskt nedsolkade” i sin identitet genom associationer till femininitet. Att träda in i ett 
kvinnodominerat yrke kan därvidlag innebära en utmaning som kräver ett avståndstagande 
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från delar av de manliga hierarkier  och föreställningar som är starkt befästa inom mansdomi-
nerade yrken och samhället i stort. Arbetet spelar stor roll i befästandet av genusroller. Samti-
digt minskar identitetens beroende av arbetet och dess kontext. Detta förhållande påverkar 
viljan att handla kollektivt och politiskt utifrån upplevda gemensamma intressen. Jämställdhet 
är således inget oproblematiskt ideal. Tendenser i USA pekar mot en kombination av köns-
kamp med andra ”marginaliseringsföreteelser” som t ex sexualitet, etnicitet och klass, dvs. då 
ett förtryck inte enbart utgår från genustillhörighet utan från multipla strukturer.  
??Messner M. A. Att sätta den multietniska feminismen i den politiska diskursens cent-

rum. Fronesis 4/2001. s. 110-119. 
Författaren redovisar sin syn på olika teorier kring könsrelationer. Efter att ha avvisat marxis-
tisk klassreduktionism och radikalfeministisk könsreduktion hamnar han bland teorier som 
försöker begreppsliggöra flerdimensionella, semiautonoma  och sammanflätade system av 
ojämlikhet. Bland annat tar han upp ”multietnisk feminism” som kan illustrera att kvinna inte 
alltid är det samma som kvinna utan behöver preciseras, t ex svensk medelklasskvinna respek-
tive invandrarkvinna från Kurdistan. I USA, skriver Messner, så ”är svarta kvinnor ofta `outsi-
ders inom.´ -- Som kvinnor är de outsiders inom den manligt dominerade afroamerikanska 
rörelsen; som svarta är de outsiders inom den vita feminismen.” -- Detta dubbla utanförskap 
kan ge speciella insikter, som borde kunna utnyttjas i genus- och maktanalyser. Att vara dub-
belt utsatt ”ger dem … en unik ståndpunkt utifrån vilken komplexa mekanismer och samman-
flätningar av makt och förtryck mer tydligt kan dekonstrueras och möjligtvis också motarbe-
tas.” – En annan fråga som Messner tar upp är också den relaterad till interaktionen genus och 
etnicitet. I USA rör det frågan varför svarta män ofta bär sig illa åt mot kvinnor, och varför 
detta får sådan fokusering, medan vita medel- och överklassmäns strukturella våld förblir 
osynligt. Privilegierade män ör ofta osynliga ”därför att deras ras-, klass- och genusmässiga 
makt är förknippad med deras positioner i olika institutioner, inte med deras individuella bete-
ende på gatan. Faktum är att det de gör varje dag inom politiken, i företag och på utbildnings-
institutioner definieras som `normalt´ manligt beteende.” -- Hur ska man, frågar författaren, 
kunna få också dessa former av hegemonisk maskulinitet att framstå som ”dåligt uppförande”? 
Kanske kan multietnisk feminism leda oss på rätt väg.  
??Nilsson Johan. Koka makaroner. Stockholm, Wahlström & Wistrand, 2002. 
Boken redovisar en pappas upplevelser tillsammans med sin son under dennes första levnads-
år. En pappabok som blottlägger vår syn på könsroller och som redovisar en omsorgstagande 
manlighet. Könsbundna föräldraroller och svårigheter att uppnå jämlikhet behandlas.  
??Nordberg Marie. Constructing masculinity in women´s worlds; men working as pre-

school teachers and hairdressers. Stencil utan datum. 
I sin avhandling fann Nordberg att män bar med sig ”fördomar” om sin maskulinitet men att 
de även mötte förväntningar på de kvinnliga arbetsplatserna som tryckte in männen i föreställ-
ningar om maskulinitet som de ville undgå. Dessa genusstereotyper blir speciellt ofta projice-
rade mot den grupp som representerar det kön som befinner sig i minoritet. Men genusstereo-
typerna är inte statiska. De konstrueras och ifrågasätts fortgående. Nordbergs forskning ägnar 
sig speciellt åt detta förhållande: Hur konstrueras och ifrågasätts könsidentiteter då män träder 
in i kvinnodominerade yrkesområden? En tes som framförs är att män som träder in i kvinno-
yrken överbetonar traditionell maskulinitet och maskulin hegemonitet för att motverka före-
ställningar om män i kvinnoyrken som veka, feminina eller homosexuella. De kan med andra 
ord tendera att ta i lite extra i tupprollen för att slippa bli betraktade som omanliga. Denna ten-
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dens torde accentueras av uppfattningen att det utan män i en förskola saknas något väsentligt. 
Med denna föreställning att män är annorlunda än kvinnor och att de behövs som komplement, 
så introduceras männen på förskolan först och främst som män, i andra hand som förskollära-
re. Männen kan möta förväntningar att spela rollen av saknad pappa och att göra förskolan till 
en komplett ”heterosexuell familj.” Mannen och manligheten betraktas som en bristvara och 
blir därmed en försäljningsprodukt inom ett ekonomistiskt samhälle. När socialgrupp och 
klasstillhörighet dessutom tonas ned i ett postmodernt samhälle, tenderar kön att bli än mer 
fokuserat som identitetsmarkör och rent av fetischiserat. (Fetisch=dyrkat föremål, amulett.) I 
ett snabbt föränderligt samhälle blir kön och kropp det enda som förblir stabilt, och dessa ka-
rakteristika kan därmed ge en lösning på den ambivalens som idag finns i sökandet efter en 
identitet. Därtill kan en betoning av kropp och maskulinitet hjälpa till att upprätthålla patriar-
katets fördelar, speciellt med tanke på att maskulinitet i så hög grad är ”naturligt” kopplad till 
kroppen.  
Egna tankar: Kvinnor som låter sig maskuliniseras accepteras lättare än män som låter sig 
feminiseras. -- Män som går in på en kvinnodominerad arbetsplats får välja mellan att anam-
ma eller omvandla den kvinnliga traditionen. I den kvinnliga traditionen ingår som regel att 
maskulinisera mannen och tilldela honom ”manlig” makt. – Män tror som regel att de kan 
lära sig kvinnliga förhållningssätt till barnen och ”kvinnlig” omvårdnad, även om detta i vissa 
fall kan kräva att de samtidigt demonstrerar traditionell maskulinitet (kroppsspråk, kläder etc) 
i sin presentation av sig själva. Kvinnor tycks ha svårare att anamma sin förmåga att lära sig 
och utöva ”manliga” aktiviteter och förhållningssätt. Eventuellt hör detta samman med den 
heterosexuella familjemodell man föreställer sig som modell för förskolan.  
Nordbergs förklaring, till varför det inte räcker med kvinnlig maskulinitet i förskolan, är att 
kvinnorna önskar se en maskulinitet representerad av den manliga kroppen. Detta antagande 
stöds av förhållandet att feminiserade velourpappor idag närmas betraktas som pinsamma pa-
rodier och inte som ”riktiga män.” -- Men förvirringen och motstridigheten kvarstår. Resultatet 
blir enligt Nordberg att männen både måste visa tecken på att vilja omvandla genusrelationer-
na och att reproducera gamla genusmönster! När hon empiriskt studerar män i kvinnodomine-
rade yrken finner hon  att de tycks lägga tonvikten på en av dessa inriktningar. Antingen beto-
nar de den professionella rollen som förskollärare med alla sina kvinnliga konnotationer, eller 
också betonar de sin position som man med tonvikt vid arbetsuppgifter som traditionellt upp-
fattas som manliga.  
När manliga förskollärare möts i manliga nätverk är det enligt Nordberg tillhörigheten till 
kretsen av män som är central. Samtidigt kan det i dessa grupper finnas konflikter kring frågan 
hur man ska ge uttryck för sin maskulinitet. Några blir lättade då de får tillfälle att vara män 
bland män, medan andra mår dåligt av den grabbighet som då kan utvecklas. Motsättningarna 
reds emellertid som regel ut och man förhandlar sig fram till en form av ”kollektiv maskulini-
tet.” Hur männen från denna position sedan förflyttar sig från mansgruppen till arbetet i kvin-
nogruppen framgår emellertid inte i Nordbergs redovisning. I viss mån sker denna återanpass-
ning till arbetsplatsen beroende på hur kvinnorna definierar sig själva; männen har nämligen 
kvinnorna att definiera sig mot. På detta sätt, menar Nordberg, upprätthålls genusordningen, 
och de maktrelationer som håller kvinnor tillbaka ifrågasätts inte. Huruvida det förhåller sig så 
som Nordberg beskriver situationen framgår emellertid inte, utan kan närmast ses –som en 
fråga att ytterligare beforska. -- Enligt Nordberg är det tre relationer som är viktiga i skapandet 
av maskulinitet: (1) Män blir män i förhållande till kvinnor. Som man jämför jag mig med 
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andra män, som i sin tur ser sig som män motsatta/annorlunda än kvinnor. (2) Män blir män i 
förhållande till andra män. Antingen markerar man sin manlighet som sammanfallande med en 
förhärskande norm eller också skapar man en modifikation. Manliga förskollärare tenderar 
enligt Nordbergs observationer att avsäga sig den hegemoniska manliga normen. (3) Män blir 
män i förhållande till kvinnors förväntningar och förhandlingar. För kvinnor är det viktigt att 
männen uppför sig enligt deras förväntningar. Ofta torde det inte vara lätt. En kvinna i Nord-
bergs intervjumaterial uttryckte sin syn på män som kunde tolkas som att de skulle uppträda 
som självsäkra fegisar. Männen ska tveklöst vara ”karlar” men inte auktoritära eller aggressi-
va, kalla eller emotionellt oartikulerade. Kvinnornas förväntningar medför enligt Nordberg att 
kvinnliga arbetsplatser blir gammaltraditionella då män gör sin entré. Männen föses in i tradi-
tionella mansroller antingen de vill eller inte. Hur och varför detta egentligen uppstår framgår 
inte. Är kvinnorna ointresserade av vissa uppgifter? Känner de sig mindre kompetenta? Vill de 
överlåta vissa uppgifter till männen eftersom de anser männen bättre eller vill de helt enkelt 
slippa vissa uppgifter som de finner ointressanta? – Uppenbarligen finns det anledning att få 
igång analyserande samtal på arbetsplatser som genomgår en genusomdaning. Vad kommer att 
hända? Vad händer? Vem påverkar och hur skapas det nya genusmönstret? – Det som kan 
hända när en ensam person av motsatt kön kommer in i en enkelkönad arbetsmiljö är att denna 
person förvandlas till en form av maskot. Ensamma kvinnor kan förvandlas till ”riktiga karlar” 
medan män som träder in på kvinnoarenor knappast kan bli till ”riktiga kvinnor.” I så fall finns 
stor riska att de uppfattas som parodier eller som homosexuella. Möjligtvis kan de bli till ett 
”lyckodjur” men troligast är att de som ”män” förväntas ta ledningen och höja både lön och 
yrkesstatus. Under trycket av dessa förväntningar ligger det nära till hands att männen över-
kommunicerar sin maskulinitet. Eftersom inte minst kvinnor kan uppfatta kvinnlighet som 
underordnat så kan demonstrationen av manlighet uppfattas som extra viktig, även bland ho-
mosexuella män. Som Nordberg noterar så kan det hända att det inte alls gå hem på en försko-
la om en man uppträder chict androgynt. I vart fall leder det inte automatiskt till jämställdhet. -
- Sammanfattningsvis anger Marie Nordberg att kön och maskulinitet tycks ha blivit egenska-
per som kan marknadsföras eftersom de inom vissa områden uppfattas som bristvaror. I denna 
situation där jämställdhet kan uppfattas som både likhet och skillnad  och som likhet eller 
skillnad, så hamnar män, då de går in i kvinnodominerade yrken, i en situation där de både 
måste reproducera och omförhandla genusrelationerna. Uppgiften förefaller inte lätt. Förutom 
de tre påverkansfaktorer som Nordberg räknade upp, finns troligen massmediala innetrender 
vad avser könsroller och därtill kommer inom förskolan påverkanskrafter från både barn och 
föräldrar. Om man väljer att som man ”sälja” sin maskulinitet till förskolan infinner sig frågan 
vilken typ av maskulinitet som man vill välja. Väljer man att inte ställa upp på innetrenden 
utan står kvar vid velourmansidealen? Försöker man komma in som androgyn varelse, som en 
flextyp, som en man utan hierarkiska anspråk eller med anspråk på manlig makt och hierarki? 
Uppenbarligen är det en känslig passage och det går lätt att föreställa sig att ”obetänksamhet” i 
sammanhanget kan leda till olyckliga konsekvenser. Följdfrågan infinner sig automatiskt: Går 
det att på bra sätt ”bädda” för mäns inträde i kvinnodominerade yrken? 
??Nordberg Marie. Hegemonier inom mansforskningsfältet. Fronesis 4/2001. s. 35-43. 
Uppsatsen behandlar frågor kring styrningen av genusforskning. Är det så att den maskulina 
hegemonin också verkar där? Vad kan det i så fall innebära för mansforskningen? Blir denna 
forskning tydlig vad gäller de två skilda frågorna: Mäns problem respektive problemet med 
män. Vad Nordberg varnar för är den ”ståndpunktsfeminism” som säger att enbart kvinnor kan 
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formulera feministiska problem och forskningsfrågor. Om motsvarande inställning tillämpas 
inom mansforsningen torde det bli fel – för både man- och kvinnoforskning. Vad som behövs 
är ”ett analytiskt perspektiv som kan användas av både manliga och kvinnliga forskare för att 
skapa mer komplexa förståelser både av data och av forskningsområdet.” -- Nordberg menar 
att om mansforskningen kopierar viss kvinnoforskning  så finns en risk ”att mansforskningen 
blir inriktad på att lyfta fram män enbart som missförstådda offer, kämpande mot andra män 
och utan egentligt maktutrymme.” – Könsmaktsordningen man/kvinna måste problematiseras 
också inom mansforskningen, menar Nordberg. 
??Nordberg Marie. Kvinnligt – manligt; hur formas könsmönster i skola och förskola? 

Utbilder 2/2000. (Tidskrift för pedagogisk debatt inom Karlstads universitet). 
Undersökningen fokuserar på frågan huruvida genusuppfattningen om ”positiv särart” gynnar 
eller missgynnar jämställdheten i skolan/förskolan. Med positiv särart menas att människor 
uppfattar att män och kvinnor har lika värde samtidigt som könsolikheter beaktas, men att sär-
arten inte omfattar någon hierarkisk relation. Alternativet är att som under 70-talet betona lik-
het och utbytbarhet mellan könen. Ett tredje synsätt, som författaren tar upp, är att ”varken 
särart eller likhet betonas och … att kropparna (inte) förväntas bära med sig speciella egenska-
per in i verksamheten.” (s. 15) -- Denna tredje tes fann emellertid ingen respons bland personal 
inom skola/förskola. Däremot de två andra uppfattningarna, och författaren konstaterade att 
både likhetssträvanden och poängtering av särart kunde ske i namn av jämställdhet.  -- Flickor 
i Sverige förefaller ha lätt att pröva manliga positioner, medan pojkar har svårt att pröva 
kvinnliga positioner. De pedagogiska alternativen blir i detta sammanhang att antingen lyfta 
fram ”likheterna”, att båda ska kunna gå in i varandras ”likheter.” Ett annat alternativ blir att 
utifrån särartsperspektivet separera pojkar och flickor och ge dem ”anpassad” utbildning. I det 
senare faller finns enligt Nordberg en risk att gamla könsskillnader befästs. Hon menar att just 
detta sker i dagens skola/förskola, bland annat som följd av nerdragningar, var och en får göra 
det hon/han är bra på, och bland annat på enkelheten att applicera särartsmodellen på arbetssi-
tuationen – kanske delvis som en reaktion mot vad man upplevde som 70-talets överdrifter i 
likhetssträvanden. -- Nordberg opponerar sig mot denna utveckling och anför att sko-
lan/förskolan istället borde pröva den motsatta strategin, utan att nödvändigtvis förneka sär-
artstanken, nämligen att personalen (och barnen) skulle få pröva på det de inte är bra på för att 
på så sätt ”få tillgång till en mängd erfarenheter och tillfällen att pröva nya könsöverskridande 
positioner.” (s. 16) Hon menar att vi ”genom att tänka i särart och skillnad förbiser likheter, 
avvikelser, motstånd och omförhandlingar.” (s. 17) -- Särartstänkandet behöver följaktligen 
problematiseras, och hon nämner olika sätt att göra detta. Det viktigast förefaller vara att noga 
observera vad vi faktiskt gör, varför och vad det kan leda till i skapandet eller upprätthållandet 
av hierarkier i strid mot jämlikhetssträvandena i samhället. 
??Nordberg Marie. ”Livet är skönt. Det beror ju på det en gör det till.” Tommy, Lars 

och Åke – tre män i kvinnodominerade yrken. S. 228-257, 320-322.  
Nordberg försöker i denna ”berättelse” om tre män i kvinnodominerade yrken (sjuksköterska, 
förskollärare, damfrisör) fånga männens sätt ”att omvandla innebörden i vad som betraktas 
som manligt.” Enligt MN problematiseras manlighet ofta i negativa termer. Det man beskriver 
är mäns osäkerhet och rädsla att inte räcka till, att inte vara tillräckligt mycket man. Det är 
männen som ska ändra på sig. Kvinnorna framställs som bärare av nu eftertraktade sätt att 
vara. Manlighet framställs som ett problem. Men MN frågar i uppsatsen om det inte finns al-
ternativa sätt att vara man på som kan peka på positiva sätt att skapa maskulinitet. Hennes svar 
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finns i tre fallstudier av män som ”upprättar likhet och skillnad både till kvinnor och till andra 
män och tar avstånd från vissa maskulinitetsformer.” (s. 231) – I författarens studie säger hon 
sig också vilja studera hur männen uppfattar kvinnornas sätt att relatera till dem, huruvida 
männen blir behandlade som likar eller genom särartsförståelse blir betraktade som olika och 
annorlunda. – Efter presentation av de tre männen, alla inom kvinnodominerade yrkesområ-
den, så genomför MN en analys av männens iakttagelser och bedömningar utifrån ett antal 
parametrar. En av dessa är ”språk och praktik”. Vad man uttrycker och talar om är av betydel-
se för den omförhandling som pågår inför genusidentiteten. I dessa samtal om maskulinitets-
förståelse finner MN att diskursen till stor del handlar om ”den emotionelle och socialt kompe-
tente mannen. … som inte behöver ta till våld och dominans för att uppfattas som manlig.” (s. 
248) I denna omdefinition av maskulinitet ingår enligt författaren både en omdefinition av 
likheter och olikheter, både i förhållande till kvinnor och andra män. – En annan parameter i 
MN:s analys är ”den manliga kroppen” och vad den för med sig för förväntningar på  männen 
i deras uppträdande och genusrelationer. Inom förskolan noterar MN att männen förväntas 
utgöra manliga modeller för pojkarna, men ”vilken manlighet som ska uttryckas definieras inte 
utan lämnas öppet för tolkningar.” (s.254) -- Männen tycks enligt min läsning därmed utsättas 
för stor frihet, stor osäkerhet och motstridiga krav. – En tredje parameter beskrivs som ”empa-
ti, familjeorientering och ett nytt maskulinitetsideal.” I detta ideal ska ingå att uttrycka känslor, 
tona ner dominans, ta avstånd från våld och bejaka familjeorientering. Utan att uppträda som 
velourman ska man liera sig med kvinnorna och i feministisk anda verka för en uppvärdering 
av kvinnor i samhället. Vad som sker i verkligheten, när män orienterar sig i ett kvinnodomi-
nerat yrke, är att man kan välja olika strategier för att förhålla sig till kvinnogruppen. Men i 
samtliga tre fall menar MN att de vidareförmedlar, om än på olika sätt, ett patriarkalt könssy-
stem uppbyggd runt ett isärhållande av könen och en kvinnlig underordning. Huruvida detta 
förhållningssätt även vidmakthålls av kvinnorna framgår inte. Författaren talar om positiv och 
negativ manlighet men däremot enbart om kvinnlighet utan kvalitativa förtecken.  
??Nordberg Marie. Manliga kroppar på kvinnliga arenor; könskonstruktioner i frisör-, 

förskollärar- och sjuksköterskeyrket. Rapport till Konferensen ”Svensk genusforsk-
ning i världen” Örebro 30/11 – 1/12 2000. Karlstad, Jämställdhetscentrum, 2000. 

I sin undersökning av förskolläraryrket kunde Nordberg konstatera ”hur heterosexualiteten och 
familjen som tankefigur genomsyrar förskolläraryrket.” Hon konstaterar också att ”Gränsen 
mellan yrkets arbetsuppgifter ligger i förskolan nära mamma/kvinnouppgifter, även om pro-
fessionaliseringssträvanden sökt lyfta fram den pedagogiska miljön som skild från hemmet.” -- 
I studiet av män inom dessa tre kvinnodominerade yrken finner författaren en motsägelsefull-
het: ”Samtidigt som könsmönstret alltmer i det senmodern samhället kommit att överskridas 
får könskategorierna i vårt samhälle också ökad betydelse.” Liksom andra som studerat köns-
problematik finner Nordberg att det i vårt samhälle både finns ”modernitet med upplösande 
och ifrågasättande av äldre sociala mönster, och motmodernitet i ett framhävande och förhärli-
gande av tidigare sätt att vara.” -- Det uppstår ett samtidigt utmanande av könsgränser och ett 
poängterande av könskategoriernas betydelse. – ”Kön som förklaringsgrund blir både något att 
utmana och att värna om.” – Den ambivalens som skapats som följd av uppluckringen av de 
sociala hierarkierna medför samtidigt en ökad fokusering på könskategorierna. Nordberg me-
nar också att dagens inriktning mot individualism, att var och en måste skapa sig själv, sin 
egen identitet, för ”med sig en könsfetischism. Könskategorin blir det, …, som ersätter teolo-
gin som förklaring till mänskliga erfarenheter.” – Genom att motstridiga förklaringar från bio-
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logi och sociologi hålls samman, kan det medföra att ”mäns bestående patriarkala fördelar 
döljs i ett liberalt samhälle som fokuserar på fria kontraktsrelationer och allas lika möjlighe-
ter.” – Det som karakteriserar dagens genusuppfattningar tycks vara motsägelsefullhet, förvir-
ring och osäkerhet. De kvinnor och män som Nordberg följt ”kan uttrycka diametralt skilda 
könsmönster och förståelser i olika situationer och på skilda platser utan att själva problemati-
sera detta, …” -- Vid samma tillfälle kan de ”oproblematiskt skifta mellan skilda artikulations-
positioner.” -- Uppenbarligen är de motsägelsefulla, utan att det tycks vålla större problem.  
Marie Nordbergs huvudfokus är att studera genusfrågorna i ett maktperspektiv. Vilka maskuli-
nitets- och femininitetsföreställningar är det som förhandlas fram och föredras i olika situatio-
ner? I vilken grad påverkar dessa föreställningar den hegemoniska, dominanta maskuliniteten? 
Därutöver vill hon studera till vilken grad olika könsföreställningar ”finns institutionaliserade 
och materialiserade i lokaler, i organisationer och i verksamhetens utförande.” – Vad hon indi-
rekt frågar är om det är möjligt att inom exempelvis en förskola ”återskapa en Sörgårdsidyll 
byggd på köns- och familjekomplementaritet” utan att det samtidigt skapar en traditionell 
maktfördelning till männens fördel. Hon funderar vidare: Om man vill att barnen ska ”känna 
sig som hemma” på dagis innebär då inte detta att man suddar ut gränsen mellan privat och 
offentligt? Att man på detta sätt och med stöd av aktuell managementkultur vill göra arbets-
platsen till ”en familj” med alla de konsekvenser det kan ha på könsrollerna? När denna trend 
dessutom kombineras med samhällets allt starkare inriktning på individen, olikheter och ett 
bejakande av mångfald, blir det då inte så att könstillhörigheten görs extra betydelsefull i såväl 
familj som på arbetsplats? -- Hennes iakttagelser får henne att misstänka att det verkligen är 
så: ”Könstillhörigheten ges alltmer vikt då den kan utgöra grunden för ett kollektivt identitets-
skapande.” -- Dessutom tycks det förhålla sig så att när män ”träder in på de kvinnodominera-
de arbetsplatserna aktualiseras kön på ett annat sätt än tidigare.” – Både kvinnor och män som 
Nordberg möter ger uttryck för uppfattningar att kvinnor inte kan förstå vad pojkar behöver 
och att de inte heller kan ge dem vad de behöver. En feminiseringstes får stöd bland både män 
och kvinnor att både ”män och pojkar feminiseras genom sin vistelse i den kvinnodominerade 
miljön, … Den vård som tidigare oproblematiskt utförts av kvinnor sexualiseras och bekönas 
… genom det manliga inträdet.” – När ”könsförståelse” aktualiseras genom att män träder in 
på kvinnliga arenor händer det att kvinnorna får flytta sig bort från vissa arbetsuppgifter. Till 
vilken grad detta sker tycks i sin tur höra samman med olika förhållningssätt till yrke respekti-
ve kön. Antingen blir det en betoning på yrkestillhörigheten, och könstillhörigheten hamnar i 
bakgrunden eller också blir köntillhörigheten mer dominant än yrkestillhörigheten och andra 
tillhörigheter. I det senare fallet kan det resultera i att männen ger uttryck för en ”överkommu-
nicerad maskulinitet” något som kan ses som en form av fetischism. Männen överbetonar ste-
reotypa manliga drag i klädsel, förhållningssätt etc. Men vad männen än gör tycks det inte vara 
oproblematiskt. Dels utsätts de för positiv uppmärksamhet, dels för olika misstänkliggöranden: 
Ingen ”riktig karl”, kanske homosexuell eller pedofil.  
Vad Nordberg tar upp från denna problematik är frågan huruvida det finns möjligheter att ska-
pa alternativa bilder av manlighet. Manlighet tycks idag definieras både bland män och kvin-
nor som att män är karriärinriktade, vill ha hög lön, söker chefsbefattningar, vill utmärka sig. 
Frågan är då huruvida män kan avstå från dessa beteenden och ändå uppfattas som maskulina. 
I vilket fall tycks de inte komma bort ifrån den motsägelsefullhet som tycks råda på genusare-
nan: ”Männen hamnar … i den paradoxala situationen att de samtidigt som yrkesvalet öppnar 
för formandet av en alternativ maskulinitet (så) möter (de) förväntningar på att både iscensätta 
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sig som riktiga män och att ta avstånd ifrån vissa sätt att vara man. Männen kan  … inte iscen-
sätta sig hur som helst och närma sig det som ses som kvinnligt allt för mycket utan att ses 
som suspekta av sina kvinnliga kollegor.” – Mitt i denna delikata förvirring kvarstår den poli-
tiska jämställdhetstanken att män och kvinnor ska ha samma möjligheter och skyldigheter i 
samhället och inte begränsas av könstillhörighet. För att kunna gå vidare i denna riktning me-
nar författaren att det är viktigt att inom förskolan hålla isär frågan om de manliga förskollä-
rarna som förebilder för barn och de manliga förskollärarnas relation till sina kvinnliga kolle-
gor – även om frågorna skulle hänga ihop. Från 70-talets strävan att utplåna könsskillnader har 
det i dagens samhälle inträtt en rädsla att könskategorierna ska upplösas. Utan män i förskolan 
kanske pojkarna inte blir män! Eller är det så att det bästa sättet att locka män in i ett kvinno-
dominerat låglöneyrke är att poängtera männens maskulinitet?  Marie Nordberg beskriver da-
gens otydligheter och mångtydighet. Svaren på de frågor som dagens svårtolkade företeelser 
väcker återstår att finna.  
??Nordin Jonas. Socialt kön; skapade könsskillnader går att förändra. SvD 030320. 
En utmärkt och koncentrerad sammanfattning av jämställdhetskunnandet idag och om behovet 
av fortsatt genusforskning. Skribenten är historiker vid Stockholms universitet.  
??Nyström Bengt. Män inom barnomsorgen. Timrå, Timrå kommun, KOM-projektet, 

1992. 
Rapporten ingår som Nr 2 i MIKY-projektets rapportserie. Undersökningen gällde i första 
hand att utreda varför så få män söker sig till barnomsorgen och varför så många slutar. Infor-
mationsunderlaget baserades på en enkät och ett antal djupintervjuer. Antalet enkäter var 255 
men enbart 115 svar lämnades (45%). Av de som svarade hade närmare 50% slutat inom barn-
omsorgen. Uppskattningsvis gällde denna siffra för hela gruppen. Anledningen till att ha slutat 
angavs i övervägande grad vara lönen. Som ungkarl gick det att leva på lönen, men då det var 
dags för familjebildning med husköp mm, så fann männen att de inte kunde få sin barnom-
sorgslön att stämma med familjebudgeten. Istället för att sluta skaffade sig några män extrain-
komster vid sidan om anställningen. De som från början hade sökt sig till barnomsorgen be-
dömdes som högmotiverade och hade gärna velat stanna kvar, men de ansåg att ekonomin 
hindrade dem från detta. Andra skäl som angavs för att önska sig bort från barnomsorgen var  
– svårigheter att samarbeta med kvinnor; även tråkigt att samarbeta med kvinnor; 
-- svårigheter att få respons på förslag till ändringar i arbetssätt och rutiner;  
-- stereotypa förväntningar från kvinnorna på männen;  
-- brist på manliga arbetskamrater; 
-- kommunens besparingar inom barnomsorgen; politikers framtidsvisioner i näslängd; 
-- bristen på karriär- och utvecklingsmöjligheter; 
-- dåliga arbetstider; 
-- lågt status för män att arbeta inom barnomsorgen.  
??Ohlsson Johan. Att bryta ett mönster; en processutvärdering av länsarbetsnämndens 

brytprojekt ”Fler män till lärare.” Luleå, Luleå Tekniska Universitet, 2003.  
Arbetslösa män med relativt låg gymnasial kompetens rekryteras till lärarutbildning. I Luleå 
genomförde länsarbetsnämnden en studie som innebar att man följde 15 män på deras väg från 
att vara arbetslös till att vara lärarkandidat. Rapporten redovisar deltagarnas uppfattningar om 
denna vandring. Uppfattningarna samlades in via intervjuer. Av de ursprungliga 15 blev 13 
intervjuade. Bland slutsatserna fanns förslaget att det i samband med rekryteringen av arbets-
lösa bör finnas en tydlig struktur med klara regler och en viss begränsning på flexibiliteten. 
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Eftersom arbetsförmedlarna fyller en central funktion i projektarbetet, så efterfrågades en stör-
re ordning och reda i Af:s arbete. Trots det relativt nedslående resultatet i förhållande till bryt-
principen, så redovisar rapporten värdefulla insikter om vandringsprocessen utifrån deltagar-
nas uppfattningar och reaktioner på de erfarenheter de fått under projekttiden. Insikterna, som 
redovisas i sammanfattningen, kan vara av värde för andra likartade projekt.  
??Olsson Jeanette. Fackligt löfte med förhinder? Genusordningen i fackföreningsrörel-

sen. LO Idédebatt Nr 2 1999.  
Bra sammanfattning av kvinnans sociala situation i Sverige med tonvikt på arbetsmarknad. De 
uppdelningar som uppmärksammas är 
-- uppdelningen mellan betalt och obetalt arbete, hemmet respektive arbetsplatsen 
-- uppdelningen av kvinnor och män på olika arbetsområden, t ex vård respektive verkstad 
-- uppdelningen av kvinnor och män på olika hierarkiska nivåer inom samma arbetsområde, 
chefer respektive underställda 
-- uppdelningen av kvinnor på yrken med låga löner, mycket stress, små karriärmöjligheter, 
litet beslutsutrymme och dålig arbetsmiljö -- av män på yrken med högre löner, större besluts-
utrymme, mindre stress, mindre enformighet, bättre karriärmöjligheter och bättre arbetsmiljö 
Kvinnornas arbetslöner ligger på 78% av männens; 1-8% av denna skillnad saknar förklaring, 
dvs. förklaras ofta som diskriminering. -- I de 10 mest kvinnodominerade yrkesgrupperna 
1996 fanns 46% av kvinnorna och 5% av männen. I de 10 mest mansdominerade yrkesgrup-
perna fanns samma år 0,5% av kvinnorna och 16% av männen. Förklaringen som ges till för-
hållandena är att män dominerar och att de utifrån sin makt värderar sitt arbete högre än kvin-
nors och att de inte tillåtit kvinnor konkurrera med män på arbetsmarknaden. Kvinnor och män 
jobbar ungefär lika mycket men män får betalt för sitt externa arbete, medan kvinnorna inte får 
betalt för sitt hemarbete. Kvinnornas lägre löner förklaras som att de i högre grad jobbar del-
tid, 52% av kvinnorna mot 9% av männen, att de har lägre positioner och befinner sig inom 
lågbetalda kvinnoyrken. Männens arbete ger ekonomiskt oberoende vilket kvinnornas arbete 
inte ger.  
Ur facklig synvinkel finner Olsson att kvinnor måste sälja sitt arbete till lägre pris och under 
sämre villkor än männen. Anledningen beskrivs historiskt som att fackföreningarna utgått från 
den manliga arbetskraftens intressen och inte efter kvinnornas behov. Fack och arbetsgivare 
hjälptes åt att föra kvinnornas underordnade position i hemmen ut i arbetslivet. Kvinnans un-
derordnade ställning konfirmerades i både hem och arbete genom en intresseallians mellan 
män oberoende av klass. De kvinnor som hade arbete fick inte sin arbetssituation betraktad 
som viktig, utan facket struntade i dem för att koncentrera sig på männens villkor. 
Kvinnornas underordnade situation på arbetsplatserna förstärktes av att fackens politiska gren, 
arbetarrörelsen, inte såg på kvinnorna annat än som mödrar. Socialdemokratin och arbetarnas 
fackliga gren skapade en könsmässig rollfördelning som innebar att kvinnorna definierades 
som hemmafruar och männen som familjeförsörjare. Samtidigt fastslog man att kvinnorna 
skulle vara ekonomiskt beroende av männen.  
Så sent som 1943 var det viktigt för LO att få vissa jobb klassade som kvinnliga så att arbets-
givarna inte ”trakasserade en manlig arbetare genom att sätta honom på ett lågbetalt ackords-
arbete.” -- I själva verket var det enligt Olsson männens sätt att  freda sig för kvinnorna på 
arbetsmarknaden. Arbetsgivarna tyckte också att det var bra med låga kvinnolöner till jobb där 
man tidigare kunnat utnyttja billigt barnarbete.  
Männen dominerade och kunde därmed definiera världen. Arbete blev således definierat som 
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betalt arbete och samhället definierades som världen utanför hemmet. Kvinnornas krav beak-
tades inte och det var först när LO 1967 döpte om Kvinnorådet till LO:s Familjeråd som män 
började bry sig om kvinnofrågorna. I och med att männen visade intresse för kvinno- och fa-
miljefrågorna fick dessa frågor ett förhöjt status, enligt Olsson. På detta sätt kunde män och 
kvinnor buntas ihop ”och det nervösa mellanrummet mellan dem, där makt och oförenliga 
intressen kunde tänkas förekomma” kunde osynliggöras.  
Ledarskap har enligt Olsson definierats som synonymt med manlighet. Även inom fackföre-
ningsrörelsen föreligger en kraftig mansdominans på de högre posterna. Fackligt aktiva kvin-
nor tvingas bli som män för att få respekt.  
Olsson avslutar sin rapport med funderingar kring mansfällan respektive kvinnofällan. En in-
tressant aspekt är till vilken grad männen känner sig ”värdelösa” som människor om de place-
ras i kvinnosysslor. Där spekuleras också om många mäns upprördhet över att vissa män bry-
ter den traditionella könssegregeringen på arbetsmarknaden. En slags homofobi?  
Männen, menar Olsson, måste ”våga se sig själva som ett diskussionsämne.” Och båda parter 
behöver ge sig in i ”en levande könsdialog.” För fackens del behöver dessa ta sina krav om 
lika lön på allvar genom att upphäva uppdelningen mellan betalt och obetalt arbete. 
??Petterson Agneta. Solweig Eklund: Förskollärarnas löner måste höjas. Lärarnas tid-

ning 14(4):4, 2003. 
Den låga lönen för förskollärare ses som en förklaring till det sjunkande antalet studenter som 
vill studera till detta yrke. En annan förklaring anges vara att antalet högskolelärare med kom-
petens från förskolan har sjunkit under 90-talet: ”Studenterna får inte möta kompetenta lärare 
förrän alltför sent under utbildningen.” – Dessutom finns det enligt Lärarförbundet för få kur-
ser på förskoleområdet. 
??Petterson Elof . Genusfrågor med speciell tonvikt på arbetsliv, respektive familjeliv, 

karriär och ledarskap. Växjö, Sociologiska institutionen, kursuppsats 1999. 
En genomgång och kritisk analys av 18 rapporter med fokus på genusfrågor där även familjen 
tas med som en komponent i samspelet män/kvinnor. 
??Söderqvist Jan. Pojkboksäventyr på kamelrygg genom Sahara. SvD 030321. 
I en filmrecension misstänker skribenten ”att manligheten ytterst dikteras av kvinnors beund-
rande blickar.” 
??Ulmanen Petra. Pappa, kom hem! Ordfronts Magasin 4/2003. 
Välskriven och problematiserande artikel om föräldraledighet. Frågan sätts in i sin dagsaktua-
litet samtidigt som författaren ger en bred bakgrundsbeskrivning utifrån lagstiftning och debatt 
från 70-talet och framåt. Dels ifrågasätts ”pappaledighet som kungsvägen till ett hägrande 
jämställdhetsparadis,” dels diskuteras olika sätt att utveckla lagstiftningen så att förutsättning-
arna ökar att män tar ut sin pappaledighet, t ex via en individuell föräldraförsäkring. Idag 
(2001) utnyttjar männen enbart 14% av den totala tiden som samhället erbjuder som föräldra-
ledighet. Förklaringen som författaren ger är att männen lever kvar i ett manssamhälle där man 
fortfarande daltar med männen, dels att frågan är kopplad till klass såtillvida att kvinnorna är 
de som i övervägande grad tar hand om trista och lågavlönade arbetsuppgifter. Om kvinnor har 
att välja mellan moderskap och ett tungt arbete inom vård och omsorg, så ligger det nära till-
hands att välja föräldraledigheten. Tillgänglig statistik visar att lågavlönade kvinnor tar ut mer 
av föräldraledigheten än högavlönade. (Det torde dock finnas fler sätt att förstå och förklara 
detta förhållande, t ex olika familjesyn och värderingsgrunder i olika samhällsgrupper. Förfat-
tarens utgångspunkt förefaller innebära att föräldraskap uppfattas som en bestraffning.) -- För-
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fattaren menar att föräldraförsäkringens tonvikt på familjen (istället för på individen) befäster 
den manliga makten. Samtidigt anför hon att feminism i dagens tappning främst kan ses som 
ett vinnande koncept för framgångsrika kvinnor ur medelklassen. Deras framgång tycks också 
innebära att kvinnokampen alltmer blivit institutionaliserad inom den offentliga maktappara-
ten. Därmed, menar hon, löper feminismen en ”stor risk att inte bara uppfattas som en sak som 
gynnar redan välbeställda kvinnor, utan också som en röst ovanifrån, en maktens röst:” Kvin-
nor blir mindre beroende av män  men istället mer beroende av stat och offentlig sektor. Ul-
manen  noterar även att det svenska samhället också i detta område tenderar att bygga bort 
könskonflikter genom att satsa på en expansion av befintligt system (föräldraförsäkring) istäl-
let för ekonomisk omfördelning mellan kvinnor och män. Eftersom incitamenten för män att ta 
större ansvar för barn och hem saknas, tror författaren att omfördelningar och förändringar 
kommer att utebli. Först genom att uppvärdera traditionellt kvinnliga arbetsområden , torde en 
förändring komma till stånd: ”Satsa på en mänsklig värdighet inom vården, skolan och omsor-
gen: lönemässigt, arbetsmiljömässigt, kvalitetsmässigt.” En individuell föräldraförsäkring 
skull kunna fungera först när ”det finns ett värdigt arbetsliv för kvinnor att frigöras till.” – Män 
kan ta ut 50% av föräldraledigheten. De tar ut 14%. Varför? Med referens till en nyligen pub-
licerad avhandling av Lisbeth Bekkengen (”Man får välja; om föräldraskap och föräldraledig-
het i arbetsliv och familjeliv”) skriver Ulmanen att det enbart är männens egoism som styr det 
låga uttaget av föräldraledighet, inte ekonomi, inte att kvinnorna mutat in föräldraskapet eller 
att arbetsgivarna skulle vara ogina. Något som tycks komplicera samtalen om pappaledighet är 
att det finns skilda motiv för denna ledighet och dessa motiv är inte alltid lätta att förena: Män 
ska vara föräldralediga utifrån kravet på jämställdhet; män ska vara pappalediga för barnens 
skull; män ska vara hemma under barnens tillblivelseår för att kunna skapa sig en ny mansroll. 
I vilket fall, anser författaren, så daltas det med männen, vilket medför att individuell föräldra-
ledighet eller andra politiska reformer knappast torde påverka jämställdheten. Mirakelmedicin 
saknas. Pappaledighet innebär inte nödvändigtvis jämlikhet. Inte heller leder individuell för-
äldraledighet automatiskt till jämlikhet.  
??Wahl Anna. Kvinnor och arbete. Mäns föreställningar om kvinnor och chefskap. 

SOU 1994:3. 
Bra litteraturgenomgång. Ett avsnitt tar avstamp i Moss Kanters beskrivning (1977) av minori-
teter. Utgångspunkten är begreppen synlighet, kontrast och assimilering. Min uppfattning är 
att Kanters observationer och kvalitativa beskrivningar har relevans också för män i kvinno-
dominerade yrken. Också män får inom begreppet synlighet (1) representera könet, inte bara 
sig själva, (2) måste vara bättre än normen men (3) likväl inte vara bättre än de i gruppen. 
Beträffande kontrast framhålls det att en grupp blir rädd då någon outsider dyker upp; man 
tror att man ska förlora sin kultur. En åtgärd man vidtar är att spetsa till skillnaderna. Hand-
gripligt kan det medföra att man håller nykomlingen utanför möten och liknande, inte minst 
i informella sammanhang.  
Majoriteten passar också på att utsätta nykomlingen för olika lojalitetstester. Detta torde in-
nebära att man tvivlar på den nyes lojalitet. En minoritetsperson kan som lojalitetstest hamna i 
”gatekeeper-position”, dvs. få till uppgift att hålla andra av sin sort utanför gruppen. En annan 
lojalitetstest som nämns är att minoritetspersonen måste kunna finna sig i att man skämtar, 
även rått, med den grupp hon/han representerar. En tredje lojalitetstest innebär att man visar 
tacksamhet, att man inte visar missnöje eller för stora ambitioner. 
Som tredje mekanism nämns assimilering och stereotypering. Minoritetspersoner uppfattas 
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utifrån sitt avvikarskap, inte som individer utan som stereotyper, som generaliseringar -- i det-
ta sammanhang av ”kvinnan.” -- Kvinnorna tvingas in i bestämda roller utifrån de förvänt-
ningar som könsmässigt dominerar. Ett sätt att handskas med detta är att assimilera rollen, 
stereotypin. Det kan även gå därhän att den som assimilerar rollen förstärker den.  
Kvinnornas utsatthet som chefer under deras fertila period tycks vara väl dokumenterad. De 
har inte markservice som männen. Resultatet blir stress, tidsbrist, skuldkänslor, som givetvis 
inte förstärker ledarskapet utan försvagar det. Stressnivån för kvinnorna kunde hänföras inte 
bara till tidspressen utifrån de dubbla uppgifterna utan även från förhållandet att de både var 
ensamma, isolerade som minoritetspersoner och utsatta utifrån sin speciella synlighet som 
”avvikare”. Kvinnors defensiva hållning kan kanske också bidra till en ökad stressnivå. I stäl-
let för att ge utlopp för stressen så hålls den tillbaka. Samtidigt tycks de sitta i en rävsax. Ju 
mer de ger uttryck för sina chefsambitioner, desto mer motstånd möter de.  
Inte nog med att kvinnor utsätts för diskriminering i en mansdominerad organisationskultur, de 
utsätts även för större svårigheter än män då de nått en chefsposition. Enligt Wahl stör kvinn-
liga chefer föreställningen om vad ledarskap är. Kön är inget symmetriskt förhållande i vårt 
samhälle utan ett assymmetriskt hierarkiskt maktförhållande. En kvinnlig chef gör oss lätt för-
virrade både i förhållande till vår definition av kvinnlighet och till vår definition av ledarskap.  
En manlig chef behöver inte tona ner sin könsidentitet, tvärt om. En kvinna i chefsposition 
måste däremot tona ner sin kvinnlighet, bli mer könsneutral och därmed förneka delar av sig 
själv. Att bli bekräftad som man och som chef faller gott samman. Att bli bekräftad som chef 
och som kvinna blir nästan omöjligt, i vart fall förvirrande. -- En trolig konsekvens av detta 
förhållande är att kvinnor, som har potentiella chefsambitioner och ledaregenskaper, avstår 
från chefskarriären eftersom de ser sina chefssystrar bli tillknycklade och smått förvridna i sin 
identitet och könsroll. Ovanpå allt detta kommer förvirringen att man som kvinna vill vara 
chef, dvs. ”man”, och att man samtidigt vill vara chef på ett kvinnligt, dvs. annorlunda, oman-
ligt sätt. Ekvationen blir svår att lösa. -- Det verkar heller inte lättare i en kvinnlig arbetsmiljö.  
Att tillhöra en minoritet i chefskapet skapar extra stora svårigheter enligt Kanter eftersom 
chefsarbete består av tre väsentliga och dominerande delar: osäkerhet, kommunikation och 
total hängivelse. Utifrån dessa förhållanden kräver chefer påtaglig identitet och likhet av sina 
medarbetare för att känna sig trygga. Chefer behöver homogenitet och konformitet. Av denna 
anledning passar det inte med en ”token” i en organisation. I manliga organisationer, som så 
totalt dominerar vårt samhälle och vår civilisation, passar det följaktligen inte med kvinnor.  
Därutöver finns det forskare, t ex Cynthia Clockburn (1991), som menar att män känner ”ett 
kulturellt motstånd” mot kvinnor. Att ha en kvinna som chef uppfattas av många män som 
förödmjukande och otänkbart. Om det är på detta sätt så har kvinnor givetvis inte samma möj-
ligheter som män i vår organisationsvärld. De konkurrerar inte på samma villkor även om det 
ytligt sett kan förefalla så.  
Anna Wahls översikt om kvinnans situation ger en bred och problematiserande beskrivning av 
genusfrågan. Hennes litteraturöversikt och litteraturgenomgång är föredömlig. Kvar blir kom-
plikationerna men samtidigt ett ökat intresse att agera i ett klokt samhällsperspektiv. Samhäl-
let, säger hon med referens till Hirdman (1990), kan beskrivas utifrån två bärande logiker: åt-
skillnader och hierarkier. Inom båda dessa logiker finns könsordningen manifesterad.  
Männen har makten. Därför måste män intresserade av makt orientera sig mot andra män. 
Också kvinnorna måste orientera sig mot män eftersom männen har makten. Kvinnornas ”he-
terosocialitet” medför att de måste lära sig så mycket som möjligt om männens behov och för-
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väntningar. Med den kunskapen kan de skaffa sig utrymme att manövrera. Om kvinnorna får 
utveckla heterosocialitet, så utvecklar männen homosocialitet.   
Inom segregerade och hierarkiska yrkesgrupper som t ex läkaryrket, juristyrket och bland in-
genjörer så placeras kvinnorna dels åtskilda, med andra uppgifter, dels hierarkiskt underställda 
männen. Kvinnorna går in i underställda tjänster och inom områden med lågt status. Då kvin-
norna kommer in i ett ”manligt” område eller på en chefsposition så sjunker arbetsområdet 
eller arbetsplatsen i status för männen.  
För männen är äktenskapet en tillgång i karriären, för kvinnorna en nackdel. Larwood & Gutek 
(1987) menar att äktenskapet är en av fem faktorer man bör titta på för att förstå kvinnans so-
ciala situation i samhället. De fem faktorerna är: 
-- Utbildning och praktik. Här torde kvinnor ha hyfsade möjligheter i förhållande till männen 
-- Faktiska arbetsmarknadsmöjligheter. Vi kan t ex ta förhållandet med kvinnopräster 
-- Äktenskapet, tillgång eller hämsko i karriären 
-- Graviditet och barnomsorg 
-- Åldersuppfattningar, ålder då man har hunnit fram till en chefskarriär. Männen är klara vid 
40 då kvinnorna får möjlighet att börja.  
Till de strukturella faktorerna kommer de mentala. Många menar att kvinnor föredrar platta 
nätverksorganisationer medan män föredrar hierarkiska pyramider. Denna skillnad kan givet-
vis ha sin orsak i olika föreställningsvärldar och preferenser, men det kan också vara uttryck 
för förhållandet att män opererar som chefer inom hierarkier medan kvinnorna agerar som 
operativa specialister på horisontell nivå. På horisontell nivå märker både män och kvinnor att 
de hierarkiskt placerade chefernas kontrollbehov ofta hämmar verksamheten. Det kan kanske 
därför vara så att de svårigheter man ser i försök att skapa tvärsektoriella samarbetsformer 
över olika organisationsgränser mer hör samman med maktposition och arbetsuppgift än med 
könsidentitet.  
En fråga dyker upp: Är kvinnor diskriminerade bara därför att de inte vill leka samman lekar 
som män? Så är det nog trots att lekarna avgör maktförhållanden. Makt kostar och kostar på. 
Kvinnor har lättare att avstå. På ett personligt plan kan makt vara destruktivt. Männen har ing-
et att välja på. Kvinnorna har alternativ.  
Wahl skriver med hänvisning till Ethelberg (1985) att ”Alla kvinnor måste på något vis hante-
ra det faktum att de lever i ett mansdominerat samhälle för att samtidigt kunna behålla sin 
självkänsla.” -- Samma gäller för de flesta män. Också de måste inse att de är dominerade av 
andra för att kunna behålla sin självkänsla. Frågan är var konformismen respektive upproret 
eller den civila olydnaden kommer in. Förtryck i olika former finns på många håll utan att be-
höva vara könsrelaterade.  
Wahl skriver om kvinnans diskriminering utifrån mannens syn på kvinnans situation. Enligt 
henne ser män på kvinnor som att de har sitt biologiska handikapp i barnafödandet, att de prio-
riterar familjen framför sin egen karriär inklusive mannens arbete och karriär. Är det kanske så 
att kvinnorna har andra (klokare) prioriteringar och att kvinnor ser till sin egen vinst genom att 
prioritera mannens karriär och bättre möjligheter att dra in mer pengar till familjen. -- Även 
Wahl plockar bort familjen och tycks mena att kvinnors lycka finns i att på egen hand göra 
karriär, få ”större och snabbare bilar, utlandsresor och mer egenkontroll.” (s. 32) 
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??Wetterberg Tomas. Vill man ha jämställdhet? Slutrapport för projektet Män och 
jämställdhet. Stockholm, Regeringskansliet, 2002. 

Centrala frågor: (1) Varför söker så få män till yrken som domineras av kvinnor? (2) Varför tar 
män ut så lite föräldraledighet? (3) Varför misshandlar så många män sina kvinnor?  
Förklaringarna till dessa företeelser sägs finnas i männens ”hegemoniska maskulinitet”, att 
männen har mer makt än kvinnorna och att de inte vill förlora denna makt: Beslutsmakt, löne-
makt, statusmakt och den makt som ligger i att vara norm. Utredningen redovisas med förslag 
till åtgärder utifrån målsättningen att skapa ett samhälle ”Där män är delaktiga med samma 
rättigheter, skyldigheter och möjligheter som kvinnor.” s. 180. Sammanlagt redovisas 17 för-
slag varav flera tycks ha relevans för MiFF-projektet: (1) ”Inför könspedagogik i förskolorna” 
enligt förebilder i Gävle (Tittmyran och Björntomten). (2) Inför genusvetenskap ”i all utbild-
ning på högskolenivå”. (3) För att få in fler män i kvinnodominerade yrken föreslås ”att vi 
inför ett system med positiv särbehandling av män. … kvotering av pojkar/män till yrkesut-
bildningar som idag domineras av kvinnor”.(4) ”Inför genuskunskap i länsarbetsnämndernas 
brytprojektprogram.”  
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